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سرمقاله

صنعت ریخته گری یکی از صنایع مادر به شمار می رود که حیات 

و توسعه بسیاری از صنایع  پایین دستی به آن وابسته است و از نقش 

پراهمیت آن در رشد اقتصادی کشور نمی توان چشم پوشی کرد؛ به 

همین دلیل رفع مشکلات فعالان این حوزه به منظور ارتقای هرچه 

بیشتر صنعت ریخته گری، باید در اولویت قرار داشته باشد. در غیر 

صنایع   بالادستی،  صنایع   فعالیت  در  اخلال  بر  علاوه  صورت  این 

مصرف کننده نیز با مشکلات فراوانی مواجه خواهند شد. 

علی رغم اهمیت بالای صنعت ریخته گری، شاهد هستیم در چند 

ســال اخیــر واحدهــای ریخته گــری روزبه روز ضعیف تر شــده و در نهایت 

تعطیــل می شــوند؛ علاوه برایــن، تمایل ســرمایه گذاران به ســرمایه گذاری 

در این صنعت نیز بسیار کاهش یافته که موضوع خوشایندی نیست. 

عــدم توجــه بــه بخــش خصوصــی، گــردش چــرخ اقتصاد کشــور به دســت 

دولــت و تغییــر مکــرر سیاســت گذاری  های آن در حــوزه تولیــد، باعــث بــه 

وجــود آمــدن چنیــن شــرایطی شــده اســت؛ اکنــون شــرکت های دولتــی، 

ــازار و اقتصــاد  ــه شــرکت های خصوصــی در ب ــری نســبت ب ســهم بزرگ ت

داشــته و صنعــت ریخته گری جذابیتــی برای جلب نظر ســرمایه گذاران 

بخــش خصوصــی نــدارد. ضمــن اینکــه شــرکت های دولتــی بــدون وجــود 

بروکراســی های اداری طولانــی بــه راحتــی بــا یکدیگــر تعامــل داشــته و بــه 

صــورت تهاتــری بــه دادوســتد می پردازنــد؛ بــه همیــن دلیل رقابــت جدی 

میــان ایــن شــرکت ها وجــود نــدارد امــا در مقابــل شــرکت های بخــش 

خصوصــی در زمــان معاملــه بــا مشــتریان دولتــی بایــد مراحــل طولانــی را 

پشــت ســر بگذارنــد کــه حتــی ممکن اســت بعــد از توافق صــورت گرفته، 

مشتریان منصرف شده و به تعهدات خود پایبند نباشند. این در حالی 

اســت کــه مســئولان و دولــت، وعده هــای فراوانــی در رابطــه بــا تســهیل 

فرایندهــا و حمایــت از تولیــد می دهنــد امــا در نهایــت هیچ کــدام از 

وعده ها به مرحله اجرا نمی رسند.

مشتریان دولتی تنها در صورت خرید اعتباری محصولات تمایل 

به همکاری با شرکت های بخش خصوصی دارند؛ به همین دلیل یکی 

از بزرگ ترین مشکلات تولیدکنندگان بعد از توافق با مشتریان، اخذ 

مطالبات از آن ها است زیرا شرکت های دولتی هزینه خرید محصولات 

را در زمان مقرر پرداخت نمی کنند. به تعویق افتادن زمان پرداخت 

مطالبات باعث می شود تا تولیدکنندگان توان مالی خود برای خرید 

مجدد مواد اولیه و تولید محصولات در زمانی که قیمت ها به دلیل 

تورم روند صعودی به خود گرفته را از دست بدهند؛ این موضوع در 

بلندمدت تاثیر منفی بر عملکرد صنعتگران داشته و باعث کاهش 

تولید واحدهای صنعتی می شود. متاسفانه اثرات این چالش به اینجا 

مشتریان  سوی  از  مطالبات  به موقع  پرداخت  عدم  و  نشده  ختم 

دولتی، سبب شده تا بسیاری از تولیدکنندگان پس از تحمل خسارات 

مالی فراوان، دیگر امکان ادامه فعالیت نداشته باشند. باید توجه 

روند  می دهند،  ادامه  تولید  به  اکنون  که  واحدهایی  که  داشت 

سودآوری نداشته و تنها برای بازپرداخت اقساط وام و بدهی های 

خود در این چرخه معیوب باقی مانده اند اما در نهایت سرنوشت این 

شرکت ها نیز به تعطیلی ختم خواهد شد و صنعتگران با تحمل شرایط، 

تنها زمان آن را به تعویق می اندازند؛ به همین دلیل می توان نتیجه 

گرفت که دورنمای صنعت ریخته گری روشن نیست. 

سیاست گذاری های کوتاه مدت دولت در زمینه تولید، یکی از 

عوامل تاثیرگذار در به وجود آمدن شرایط کنونی صنعت ریخته گری 

نگه داشتن شرکت های  پا  در کشور است زیرا در حال حاضر سر 

نزد  خصوصی  بخش  شرکت های  و  داشته  قرار  اولویت  در  دولتی 

دولت از اهمیت بالایی برخوردار نیستند. این در حالی است که تا 

دو سال پیش، وضعیت صنعتگران بخش خصوصی تا حدودی بهتر 

بود و صنایع  بالادستی به دلیل نیاز دائمی صنایع پایین دستی به مواد 

اولیه، با چالش خاصی در زمینه فروش محصولات مواجه نبودند. 

باید اذعان کرد که این موانع تنها مختص به صنعت ریخته گری 

نبوده و سایر صنایع خصوصی در کشور نیز با آن دست به گریبان 

پیگیری های  راستا تشکل های بخش خصوصی  هستند. در همین 

فراوانی از مسئولان و سازمان های مربوطه به منظور رفع مشکلات 

تولیدکنندگان به عمل می آورند اما به سبب عدم تغییر سیاست های 

وضع شده، نتیجه مطلوبی حاصل نمی شود. به همین دلیل باید گفت 

عوامل بیرونی اثر گذاری بالایی نداشته و تنها تغییر موضع دولت 

می تواند باعث بهبود شرایط شود؛ در حالی که در سایر کشورها، 

دولت،  و  داشته  اقتصاد  در  پررنگی  نقش  بخش خصوصی  فعالان 

میدان عمل را در اختیار این بخش قرار داده است.

محکوم شده!

علی اصغر زرنوشه فراهانی
مدیرعامل شرکت پرتو آلیاژ پارس
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صادرات، بخش مهمی از اقتصاد هر کشور را تشکیل می دهد و به عنوان یکی از محورهای اصلی توسعه، نقش 
بسزایی در رشد اقتصادی و حضور موفق در بازارهای بین المللی ایفا می کند. با توجه به توسعه روزافزون و پیشرفت 
صنعت فولاد کشور طی سالیان اخیر، ایران به عنوان یکی از برترین صادرکنندگان محصولات جدید و باارزش افزوده 
بالای فولادی در سطح خاورمیانه شناخته شده و  با تولید 22.1 میلیون تن فولاد خام، در میان 10 تولیدکننده برتر 
فولاد جهان قرار گرفته است. طبق آمار ارائه شده توسط انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران، صادرات کل محصولات 
فولادی کشور در پایان هفت ماهه 1402، یک میلیون و 853 هزار تن بوده که این میزان در مقایسه با مدت مشابه 
سال قبل )یک میلیون و 781 هزار تن(، با افزایش 4 درصدی همراه بوده است. با این وجود، تولیدکنندگان و 
صادرکنندگان محصولات فولادی کشور با چالش هایی در این حوزه از جمله وضع قوانین و مقررات جدید و 
خلق الساعه روبه رو هستند که عملکرد آن ها را در بازه های مختلف زمانی تحت تاثیر قرار داده است. به منظور بررسی 
تهدیدها و همچنین اهمیت توسعه صادرات محصولات ارزش افزای فولادی، گفت وگویی با موسی انصارپور، 

مدیرعامل شرکت سبز سلامت پارسیان )SSP Group( تدارک دیده ایم که متن کامل آن را در ادامه خواهید خواند:

صادرات فولادهای با ارزش افزوده بالا یک ضرورت است
 موسی انصارپور، مدیرعامل شرکت سبز و سلامت پارسیان در گفت وگو با »فلزات آنلاین«:

 جای خالی بخش خصوصی در تصویب قوانین صادراتی ◄

در خصوص زمینه فعالیت شرکت سبز و  ◄
سلامت پارسیان توضیحاتی ارائه بفرمایید.

 ،)SSP Group( شــرکت سبز ســلامت پارســیان

یــک شــرکت چندوجهــی در حوزه هــای مختلــف 

تولیــدی، تجــاری، اقتصــادی و فرهنگــی اســت. 

تولیــدی،  شــرکت های  بــا  مشــارکت  و  همــکاری 

انــواع  تامیــن  فــولادی،  صنایــع  نیازهــای  تامیــن 

از  یکــی  ســهام داری  کشــاورزی،  نهاده هــای 

ــن کارخانجــات چــاپ کشــور، مشــارکت  بزرگ تری

در ســاخت درمانگاه هــای خیریــه و باشــگاه های 

فرهنگی و ورزشــی، اهم فعالیت های شــرکت ســبز 

می دهــد.  تشــکیل  را  پارســیان  ســلامت  و 

صــادرات  تســهیل  راســتای  در  علاوه برایــن، 

ایجــاد  بــا  مــا  تولیــدی و صادراتــی،  شــرکت های 

شــرکت تضامنــی تحــت پوشــش بانــک مرکــزی، 

ضمــن حضــور فعــال در بازارهــای متشــکل ارزی و 

بانــک  نظــارت  تحــت  ارزی  بازارهــای  ســایر 

مرکــزی، خدمــات مطلــوب و گســترده ای را بــه 

صادرکننــدگان و واردکننــدگان ارائــه می کنیم و 

تــلاش هســتیم همــواره نقــش موثــری در  در 

حوزه صادرات کشور داشته باشیم.
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از آنجایی که بخشی از فعالیت های شما  ◄
مرتبط با صنعت فولاد است، چالش های این 

صنعت را چگونه ارزیابی می کنید؟
با توجه به پتانسیل های موجود در کشور به ویژه 

در زمینه مواد اولیه و انرژی ارزان قیمت، خوشبختانه 

توسعه و پیشرفت  قابل توجهی طی دو دهه اخیر در 

صنعت فولاد حاصل شده است؛ به نحوی که ما از یک 

کشور واردکننده فولاد، هم اکنون به یکی از بزرگ ترین 

صادرکنندگان انواع محصولات جدید و ارزش افزای 

فولادی در سطح خاورمیانه تبدیل شده ایم و با تولید 

22.1 میلیون تن فولاد خام تا پایان 9 ماهه سال جاری 

میلادی، در جمع 10 تولیدکننده برتر فولاد جهان قرار 

گرفته ایم. با این وجود، جزیره ای عمل کردن منجر به 

ایجاد مشکلات متعددی برای فعالان صنعت فولاد 

کشور و بسیاری از صنایع دیگر شده است؛ البته این 

معضل با درایت و برنامه ریزی صحیح در کوتاه مدت 

قابل ترمیم است و در این صورت می توانیم به تحقق 

امیدوار  افق 1404  در  فولاد  تن  میلیون  تولید 55 

نیاز  مورد  گاز  و  برق  پایدار  تامین  عدم  باشیم. 

کارخانجات فولادی در روزهای گرم و سرد سال، یکی 

دیگر از مهم ترین چالش های این صنعت به شمار 

می آید. این معضل، تولید و صادرات انواع محصولات 

فولادی را تحت الشعاع خود قرار داده و به نوعی مانع 

از توسعه روزافزون صنعت فولاد شده است. در حالی 

که ایران از لحاظ دارا بودن ذخایر گازی، در رتبه دوم 

جهان قرار دارد اما به دلیل عدم برنامه ریزی صحیح 

در بلندمدت، فعالان این صنعت به ویژه شرکت هایی 

که از گاز طبیعی به عنوان ماده اولیه تولید آهن 

اسفنجی استفاده می کنند، با معضل کمبود گاز در 

فصل زمستان مواجهند.

یکی دیگر از مهم ترین چالش های موجود، عدم 

سرمایه گذاری و توسعه زیرساخت های حمل ونقل 

جاده ای و ریلی در کشور است. در همین راستا، 

می تواند  خصوصی  بخش  سرمایه گذاران  حضور 

نقش بسزایی در توسعه زیرساخت های حمل  ونقل 

فولاد،  صنعت  تهدیدات  دیگر  از  باشد؛  داشته 

می توان به مداخله دولت در قیمت گذاری زنجیره 

فولاد )قیمت گذاری دستوری( به منظور تثبیت 

و  مقررات  وضع  همچنین  و  داخل  بازار  قیمت 

 اگر شرایط صادرات 
محصولات معدنی و 

فلزی در کشور تسهیل 
شود، می توانیم به یکی از 
برترین صادرکنندگان در 

این حوزه تبدیل شویم

بخشنامه های خلق الساعه صادراتی اشاره کرد.

این معضل، موقعیت بین المللی صنعت فولاد 

ایران به عنوان یک تامین کننده قابل اتکا را تضعیف 

کرده است. جانمایی کارخانجات فولادی، یکی دیگر 

از چالش های این صنعت به شمار می آید که اخیرا 

توجه بیشتری به آن شده است. باید توجه داشت که 

فولاد، صنعتی آب بر محسوب می شود و کارخانجات 

فولادی باید در مجاورت منابع آبی غیرشرب مانند 

سواحل دریا و آب های آزاد احداث شوند اما متاسفانه 

در دهه گذشته، کمتر به این موضوع توجه شده و 

جانمایی غیرکارشناسانه کارخانجات فولادی صرفا با 

هدف رفع معضل بیکاری و ایجاد اشتغال، خسارات و 

آسیب  های جبران ناپذیری به محیط زیست کشور 

وارد کرده است. تحریم های ظالمانه، یکی دیگر از 

امکان  که  است  فولاد  صنعت  گلوگاه های 

سرمایه گذاری خارجی در کشور را محدود کرده و 

همین معضل باعث شده است تا فولادسازان داخلی 

نتوانند از ماشین آلات و تکنولوژی روز در خطوط تولید 

خود استفاده کنند.

صادرات  ◄ توسعه  اهمیت  از  شما  تحلیل 
محصولات فولادی در شرایط تحریم و دشوار 

اقتصادی چیست؟
در حال حاضر عمده ترین صادرکنندگان کشور را 

شرکت های فولادی و پتروشیمی تشکیل می دهند و 

شرکت ها  این  ارزآوری  و  صادرات  میزان  هرچقدر 

افزایش یابد، بدون شک اقتصاد نیز رونق پیدا می کند. 

صادرات  توسعه  برای  لازم  اقدامات  رو،  این  از 

محصولات فولادی باید بیش از پیش در دستور کار 

از  استفاده  به  می توان  جمله  از  که  بگیرد  قرار 

فن آوری های نوین در راستای کاهش مصارف انرژی 

در صنعت فولاد به جهت کاهش قیمت تمام شده، 

تثبیت قوانین و مقررات صادراتی و امور کمکی در 

بازارهای  در  کشور  فولاد  جایگاه  حفظ  راستای 

جدید  کارخانجات  جانمایی  به  توجه  بین المللی، 

فولادی به منظور کاهش هزینه حمل ونقل داخلی و 

افزایش تولید محصولات فولادی با ارزش افزوده بالا 

جهت عرضه در بازارهای صادراتی اشاره کرد.

رفع تعهد ارزی را به چه میزان بر عملکرد  ◄
صادرکنندگان محصولات فولادی موثر می دانید؟
با توجه به اینکه کشور در شرایط تحریمی قرار دارد 

و میزان ارز مورد نیاز صنایع مختلف به ویژه فولاد به 

صادرکنندگان  بنابراین  می شود،  تامین  سختی 

محصولات فولادی موظف به برگشت 100 درصد ارز 

حاصل از صادرات خود )طبق اظهارنامه های صادراتی( 

به چرخه اقتصادی کشور هستند. دولت با هدف 

تعادل» Balance« و تثبیت نرخ ارز در داخل، آیین نامه 

رفع تعهد ارزی را تدوین و تولیدکنندگان را مکلف به 

اجرای آن کرده است؛ اگرچه این اقدام، نتیجه مثبتی را 

عملکرد  اما  داشته  همراه  به  جامعه  عموم  برای 

صادرکنندگان را به شدت تحت تاثیر قرار داده و در 

بازه های مختلف زمانی، منجر به افت صادرات آن ها 

شده است.

آینده صادرات به ویژه در بخش معدن و  ◄
صنایع معدنی را چگونه ارزیابی می کنید؟

مقررات  و  قوانین  وضع  اگر  که  معتقدیم  ما 

صادراتی توسط نهادهای سیاست گذار در حوزه پولی، 

با  مشورت  و  حضور  در  کشور،  گمرکی  و  ارزی 

تولیدکنندگان و صادرکنندگان بخش خصوصی انجام 

شود، بدون شک نتیجه مطلوب در حوزه صادرات به 

ویژه در بخش معدن و صنایع معدنی حاصل خواهد 

شد. در حال حاضر ایران، جزو 15 کشور برتر معدن خیز 

جهان و 10 کشور برتر تولیدکننده فولاد قرار دارد و 

بنابراین اگر شرایط صادرات محصولات معدنی و فلزی 

در کشور تسهیل شود، می توانیم به یکی از برترین 

صادرکنندگان در این حوزه تبدیل شویم.
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نیازمند	تغییر	نگرش	در	تولید	فولاد	سبز	هستیم	

تکمیل	زنجیره	فولاد	و	احداث	واحد	کنسانتره	سازی	در	غدیر	نی	ریز	

نگرشی	نو،	توسعه	ای	فراگیر	در	صنعت	فولاد	

بررسی	تولید	کنسانتره	مگنتیت	از	ضایعات	سنگ	آهن

بررسی	طرح	مکانیزم	تعدیل	میزان	کربن	)CBAM(	اتحادیه	اروپا

شرکت	»Rio Tinto«	به	دنبال	توسعه	منابع	مبتنی	بر	انرژی	های	تجدیدپذیر

رویکردهای	شرکت	فولاد	هرمزگان	در	بهره	وری	منابع

نقش	معماری	سازمانی	در	تحقق	اهداف	ذوب		آهن	اصفهان

فولاد
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نیازمند تغییر نگرش در تولید فولاد سبز هستیم

ــگار  ــا خبرن محمــد کمــال زاده در گفت وگــو ب

در  آنلایــن«  »فلــزات  تحلیلــی  و  خبــری  پایــگاه 

خصــوص اهمیــت تولیــد فولاد ســبز، بیان کــرد: بر 

اســاس الزامــات تعییــن شــده در معاهــده پاریــس، 

کاهــش انتشــار گازهــای گلخانــه ای در دســتور کار 

صنایــع مختلــف جهــان بــه ویژه فــولاد قــرار گرفته 

و فعــالان ایــن صنعــت، ملــزم بــه تولیــد فــولاد ســبز 

)Green Steel( و حرکــت بــه ســمت کربــن صفر تا 

سال 2050 میلادی هستند.

از  درصد   8 حدود  آمار،  طبق  افزود:  وی 

انتشار گازهای گلخانه ای به صنعت فولاد تعلق 

دارد. در حال حاضر حدود 70 درصد فولاد جهان 

کشورهایی  در  بلند  کوره  روش  از  استفاده  با 

همچون چین تولید می شود و این کوره  ها حدود 

2.1 کیلوگرم کربن دی اکسید به ازای تولید هر 

حالی  در  این  می کند؛  منتشر  فولاد  کیلوگرم 

است که میزان انتشار کربن دی اکسید در روش 

تولید هر  ازای  به   )EAF( الکتریکی  قوس  کوره 

کیلوگرم فولاد، به حدود یک کیلوگرم می رسد و 

در صورت استفاده از قراضه تمیز، این عدد به 

0.5 کیلوگرم نیز کاهش خواهد یافت.

مدیرعامل شرکت فولاد آلیاژی ایران عنوان 

کرد: میزان سرمایه گذاری لازم جهت تولید هر 

تن فولاد سبز در واحدهای احیا مستقیم، حدود 

پنج هزار دلار برآورد شده است. هم اکنون حدود 

تولید  چین  کشور  در  جهان  فولاد  درصد   57

می شود که 90 درصد آن با استفاده از روش کوره 

قوس  کوره  روش  طریق  از  آن  درصد   10 و  بلند 

الکتریکی است. طبق آمار، تولید فولاد خام چین 

در سال گذشته میلادی به بیش از 850 میلیون تن 

رسید و اگر بزرگ ترین تولیدکننده فولاد جهان 

بخواهد در مسیر تولید فولاد سبز گام بردارد، به 

نیاز  از چهار هزار میلیارد دلار  سرمایه ای بیش 

خواهد داشت. بنابراین می توان گفت تولید فولاد 

سبز در کشور چین با استفاده از تکنولوژی های 

و…،  سبز  هیدروژن  سبز،  برق  پایه  بر  مختلف 

نیازمند سرمایه ای هنگفت است که با توجه به 

وضعیت کنونی اقصاد جهان، تامین آن به راحتی 

امکان پذیر نخواهد بود.

کمــال زاده بــا اشــاره بــه اینکــه در حــال حاضــر 

حــدود 19 درصــد فــولاد جهــان در قــاره اروپــا بــا 

رعایــت اســتانداردهای زیســت محیطی تولیــد 

انتشــار  میــزان  اگــر  کــرد:  تصریــح  می شــود، 

گازهــای گلخانــه ای در شــرکت های تولیدکننده 

از حــد مجــاز فراتــر رود،  قــاره  ایــن  فــولاد در 

جرایــم ســنگین مالــی و محدودیت هــای تولیــد و 

ــا اعمــال خواهــد  ــرای آن ه ــن صــادرات ب همچنی

شــد. ایــن بدیــن معناســت کــه تولیدکننــدگان 

مدیرعامل شرکت فولاد آلیاژی ایران گفت: در حال حاضر حدود ۹0 درصد فولاد کشور با استفاده 
از روش احیای مستقیم و کوره قوس الکتریکی )EAF( تولید می شود و بر این اساس می توان گفت که 
ما، یکی از تولیدکنندگان فولاد سبز در جهان هستیم. با این وجود، استفاده بهینه و اقتصادی از کرین 
دی اکسید منتشر شده حاصل از تولید فولاد باید در دستور کار قرار بگیرد تا علاوه بر تولید محصولات 

پتروشیمی همچون اوره، اتانول و آمونیاک، اشتغال زایی و ایجاد ارزش افزوده نیز حاصل شود.

مدیرعامل شرکت فولاد آلیاژی ایران:
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فــولاد در قــاره اروپــا، مکلــف بــه تولیــد فــولاد 

ســبز و حرکــت در راســتای کربــن صفــر هســتند 

و ایــن مهــم بــا ســرعت قابل توجهــی در ایــن قــاره 

در جریان است.

ضرورت تغییر نگرش در تولید فولاد سبز ■
وی بــا بیــان اینکــه تحقــق تولیــد فولاد ســبز در 

جهــان، مســتلزم تغییــر در دیــدگاه آرمان گرایانــه 

کنونــی اســت، خاطرنشــان کــرد: اســاس و پایــه 

تولیــد فــولاد ســبز در جهــان، حــذف )CO2( بــا 

ماننــد  جایگزیــن  تکنولوژی هــای  از  اســتفاده 

الکترولیــز و فلــش اســت؛ در حالــی کــه بــه جــای 

حــذف کربــن دی اکســید، می تــوان از آن در تولید 

محصــولات مختلــف پتروشــیمی همچــون اوره، 

ــول و آمونیــاک اســتفاده کــرد و ایــن  ــول، اتان متان

امــر عــلاوه بــر اشــتغال زایی، ایجــاد ارزش افــزوده 

را به همراه خواهد داشت.

در  ایران  آلیاژی  فولاد  شرکت  مدیرعامل 

ارتباط با تولید فولاد سبز در کشور، مطرح کرد: 

حدود 90 درصد فولاد ایران با تولید آهن اسفنجی 

در واحدهای احیا مستقیم و ذوب آن در کوره 

قوس الکتریکی تولید می شود؛ بر همین اساس 

از  یکی  هم اکنون  ما،  که  گفت  می توان 

تولیدکنندگان فولاد سبز در جهان هستیم. از 

اینکه می توان از دی  اکسید  با توجه به  طرفی، 

پتروشیمی  همچون  مختلف  صنایع  در  کربن 

دائما  آنکه  جای  به  بنابراین  کرد،  استفاده 

نیازمند  فولاد سبز که خود  تولید  از  بخواهیم 

باید  بگوییم،  سخن  است،  هنگفت  سرمایه ای 

زمینه جمع آوری )CO2( و تبدیل آن به محصولات 

جایگزین را فراهم کنیم و ضمن ایجاد رغبت و 

دنبال  به  بخش،  این  در  سرمایه گذاری  انگیزه 

احداث واحدهای تولیدی جدید و اشتغال زایی و 

نهایتا ایجاد ارزش افزوده باشیم.

کمــال زاده در ادامــه بــه وضعیــت پــروژه یــزد 

ــال تحریم هــای  ــه دنب ــک اشــاره کــرد و گفــت: ب ی

ظالمانــه اقتصــادی و چالش های بســیاری که روند 

پیشــرفت و تکمیــل پــروژه یــزد یــک را به مــدت 13 

ســال بــه تاخیــر انداختــه  بــود، ســرانجام در روز 

مدیرعامل شرکت فولاد آلیاژی ایران در پایان 

با بیان اینکه به دنبال افزایش سه برابری صادرات 

در سال جاری نسبت به سال 1401 هستیم، یادآور 

پیشرفت  و  توسعه  با  ایران،  فولاد  صنعت  شد: 

قابل توجهی طی سالیان اخیر همراه بوده است. با 

و  اما  و  چالش ها  سری  یک  کماکان  وجود،  این 

اگرها در راستای تولید 55 میلیون تن فولاد در 

مستلزم  آن ها،  رفع  که  دارد  1404وجود  افق 

فولاد  زنجیره  سراسر  در  صحیح  برنامه ریزی 

مهم ترین  فولاد،  زنجیره  در  توازن  عدم  است. 

چالشی است که در حال حاضر با آن مواجهیم و 

متاسفانه این معضل، منجر به ایجاد یک بی نظمی 

سیستماتیک در صنعت فولاد کشور شده است. 

در حال حاضر ظرفیت تولید حدود 46 میلیون 

تنی فولاد در کشور ایجاد شده که از این میزان، 

حدود 32 میلیون تن فولاد در واحدهای مختلف 

همان  از  برگرفته  مسئله  این  و  می شود  تولید 

است؛  فولاد  زنجیره  در  سیستماتیک  بی نظمی 

بنابراین مهم ترین گام در راستای تحقق تولید 55 

در  توازن  ایجاد  افق 1404،  در  فولاد  تن  میلیون 

آینده  در  امیدواریم  و  است  زنجیره  سراسر 

نزدیک، شاهد تحقق کامل تولید ظرفیت ایجاد 

شده در صنعت فولاد کشور باشیم.

چهارشــنبه 19 مهــر مــاه ســال جــاری، ایــن پــروژه به 

و  رســید  بهره بــرداری  بــه  غیررســمی  صــورت 

عملیــات ذوب ریــزی به همــراه اولیــن ریخته گری 

 )Fault( مــداوم ایــن کارخانــه، بــدون هیــچ خطایــی

و بــا موفقیــت کامــل انجــام شــد. ظرفیــت اســمی 

تولیــد ایــن کارخانــه، 700 هــزار تــن شــمش آلیــاژی 

در ســال اســت کــه قابلیــت ارتقا بــه یک میلیون تن 

را دارد و زمینه اشــتغال زایی مســتقیم 500 نفر را 

فراهم می کند.

تولیـد انـواع وایـر آلیاژی در شـرکت  ■
فـولاد آلیـاژی ایران

وی اضافــه کــرد: پــروژه نــورد وایــر فولادهای 

آلیــاژی بــا ظرفیــت تولیــد 400 هــزار تــن در ســال، 

دیگر طرح توســعه ای مهم شــرکت فولاد آلیاژی 

ایــران بــه شــمار می آیــد. ایــن پــروژه در حــال 

قابل توجهــی  فیزیکــی  پیشــرفت  از  حاضــر 

برخــوردار بــوده و پیش بینــی مــا ایــن اســت کــه تــا 

بــا  برســد.  بهره بــرداری  بــه   1403 ســال  پایــان 

در  آلیــاژی  وایــر  انــواع  طــرح،  ایــن  اجــرای 

قطرهــای پنــج تــا 25 میلی متــر در شــرکت فــولاد 

آلیــاژی ایــران، تولیــد و در بازارهــای داخلــی و 

صادراتی عرضه خواهد شد.
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تکمیل زنجیره فولاد و احداث واحد 
کنسانتره سازی در غدیر نی ریز

و  بر پروژه های احداث کارخانه فولادسازی  مدیرعامل مجتمع فولاد غدیر نی ریز گفت: علاوه 
گندله سازی به ترتیب با ظرفیت تولید یک میلیون تن شمش و دو میلیون و 500 هزار تن گندله، به تازگی 
اقدام به تملک یک معدن کرده ایم و به محض آغاز عملیات استخراج از معدن و هم زمان با تکمیل پروژه 
گندله سازی، احداث کارخانه کنسانتره سازی در راستای تکمیل زنجیره ارزش فولاد را آغاز خواهیم کرد.

محســن مصطفی پــور در گفت وگــو بــا خبرنــگار 

در  آنلایــن«  »فلــزات  تحلیلــی  و  خبــری  پایــگاه 

غدیــر  فــولاد  مجتمــع  اقدامــات  اهــم  خصــوص 

نی ریــز در ســال 1402، بیــان کــرد: بهره بــرداری از 

کارخانــه فولادســازی مجتمــع بــا ظرفیــت تولیــد 

ســالیانه یــک میلیــون تــن شــمش فــولادی، مهم ترین 

برنامــه ای اســت کــه در ســال جــاری در دســتور کار 

خــود قــرار داده ایــم. مجتمــع فــولاد غدیــر نی ریــز 

فعالیــت خــود را بــا احــداث واحــد احیــا مســتقیم بــا 

ظرفیــت تولیــد 800 هــزار تــن آهن اســفنجی در ســال 

آغــاز کــرد و متاســفانه احــداث و راه انــدازی کارخانه 

فولادســازی مجتمــع، در حــدود 16 ســال بــه تعویــق 

افتــاد. هم زمــان بــا روی کار آمــدن مدیریت جدید و 

در راســتای بــرآورده کــردن آرزوی دیرینــه مــردم 

پــروژه  بهره بــرداری  و  تکمیــل  نی ریــز،  شــریف 

خــود  بــه  بیشــتری  شــتاب  مجتمــع  فولادســازی 

ــه آرک کــوره  ــن راســتا، تســت اولی گرفــت. در همی

ــز  ــرا نی ــاه و اخی ــوس الکتریکــی در اردیبهشــت م ق

تســت گــرم ایــن کــوره بــا موفقیــت انجــام شــد. در 

حــال حاضــر کلیــه اقدامــات لازم جهــت تولیــد 

محصــول نهایــی انجــام شــده اســت و امیدواریــم 

علی رغــم ممیزی هــای ســخت و دشــوار شــرکت 

دنیلی ایتالیا، شــمش فولادی خود را نهایتا طی دو 

مــاه آینــده در بازارهــای داخلــی و صادراتــی عرضــه 

غدیــر  فولادســازی  پــروژه  از  بهره بــرداری  کنیــم. 

نی ریــز، دســتاورد بزرگــی بــرای مجتمــع و همچنیــن 

صنعــت فــولاد کشــور خواهــد بــود و بــا افزایــش یــک 

میلیــون تنــی ظرفیــت تولیــد شــمش فــولاد، جایــگاه 

جهانــی ایــران در میــان برتریــن تولیدکننــدگان فولاد 

جهان ارتقا خواهد یافت.

احداث نیروگاه 250 مگاواتی از ابتدای  ■
سال 1403

وی با اشاره به اینکه علاوه بر راه اندازی کارخانه 

فولادسازی، به دنبال تکمیل زنجیره ارزش فولاد در 

مجتمع فولاد غدیر نی ریز هستیم، عنوان کرد: در 

تولید  با ظرفیت  پروژه گندله سازی  همین راستا، 

سالیانه دو میلیون و 500 هزار تن گندله را در دست 

اقدام داریم؛ کلنگ زنی رسمی این پروژه در اسفند 

ماه 1400 انجام شد و در حال حاضر این پروژه از 

پیشرفت فیزیکی قابل توجهی برخوردار است. در 

در  را  پایدار  برق  و  آب  تامین  زیرساخت،  حوزه 

دستور کار قرار داده ایم که با اتصال به خط اصلی 

انتقال آب خلیج فارس، پروژه انتقال آب به مجتمع 

فولاد غدیر نی ریز تا پایان سال جاری نهایی و اجرایی 

خواهد شد؛ همچنین مطابق با دستورالعمل های 

ابلاغی دولت در زمینه انرژی های پاک، به دنبال 

احداث نیروگاه خورشیدی با ظرفیت 10 مگاوات 

جهت تامین پایدار برق مورد نیاز کارخانه تولید آهن 

اسفنجی هستیم که پنج مگاوات آن در پایان امسال 

و پنج مگاوات دیگر در پایان سال 1403 در مدار 

تولید قرار خواهد گرفت. به علاوه، احداث نیروگاه 

سیکل ترکیبی با ظرفیت 250 مگاوات جهت تامین 

کار  در دستور  را  فولادسازی  کارخانه  برق  پایدار 

داریم که مطالعات لازم در این زمینه انجام شده 

است و عملیات اجرایی آن از ابتدای سال جاری 

آغاز خواهد شد.

فــولاد غدیــر نی ریــز در  مدیرعامــل مجتمــع 

ادامــه بــه انســجام تیــم مدیریتــی و امنیــت شــغلی 

کارکنــان در ایــن مجموعــه به عنــوان مهم ترین وجه 

تمایــز بــا ســایر شــرکت های فــولادی کشــور اشــاره 

کــرد و گفــت: ایــن مســئله منجــر بــه ایجــاد رقابــت 

درون ســازمانی موثــر در مجتمع فــولاد غدیر نی ریز 

شــده اســت و رقابــت حاکــم بــه قــدری افزایش یافته 

کــه هم اکنــون نمی تــوان گفــت کــدام رکــن مجتمع، 

عملکــرد بهتــر و موفق تری نســبت بــه دیگــری دارد. 

علاوه برایــن، شــفافیت در تمامــی امــور همــواره در 

دســتور کار اصلــی مدیریــت ارشــد مجتمــع قــرار 

داشــته اســت و در ایــن راســتا مــواردی همچــون 

ســرمایه  افزایــش  مالــی،  امــور  در   شــفافیت 

آهــن  درصــدی   100 عرضــه  درصــدی،  هــزار  ســه 

اســفنجی تولیــدی در بــورس و خریــد تمامــی مــواد 

مدیرعامل مجتمع فولاد غدیر نی ریز عنوان کرد:
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اولیــه مــورد نیــاز از ایــن تــالار صنعتــی رقــم خــورده 

اســت. همچنیــن کلیــه اقدامــات لازم جهــت ورود 

پرقــدرت مجتمــع بــه بازار ســرمایه انجام شــده و در 

تــلاش هســتیم هم زمــان بــا اخــذ مجوزهــای لازم از 

ســهام داران محتــرم و همــکاری متقابــل بــا ســازمان 

بــورس، رونــد ارزیابــی دارایی هــا  و  بررســی و تاییــد 

ــل شــده و شــاهد  ــی شــرکت تکمی صورت هــای مال

درج نمــاد مجتمــع فــولاد غدیــر نی ریــز در تابلــوی 

معاملاتــی بــازار ســرمایه ظــرف کمتــر از ســه مــاه 

آینده باشیم.

ضرورت تامین پایدار گاز واحدهای احیا  ■
مستقیم

مصطفی پــور در ارتبــاط بــا چالــش قطعــی گاز و 

ــده آهــن  ــر عملکــرد واحدهــای تولیدکنن ــر آن ب تاثی

اســفنجی در کشــور، مطــرح کــرد: ایــن واقعیــت بــر 

هیچکس پوشیده نیست که متاسفانه محدودیت 

تامیــن بــرق در فصــل تابســتان و تامیــن گاز در فصل 

زمســتان، عملکــرد تولیدکننــدگان فــولاد کشــور را بــا 

چالــش مواجــه کــرده و بــه دنبــال آن، ایــن واحدهــا 

بخشــی از ظرفیــت  تولیــد، درآمدزایــی و ســودآوری 

خــود را از دســت می دهنــد. بــه عــلاوه ، برگشــت بــه 

مــدار تولیــد پــس از یــک دوره توقــف، مشــکلات 

بســیاری را بــه همــراه خواهــد داشــت. بــا ایــن وجود، 

مــا تمــام تــلاش خــود را جهــت مدیریــت مصــرف 

بهینــه گاز بــه  کار گرفته ایــم و معتقدیــم کــه بایــد از 

ایجــاد  جدیــد  فرصت هــای  محدودیت هــا،  ایــن 

آنکــه  از  پیــش  امیدواریــم  همچنیــن  کنیــم. 

محدودیــت انــرژی منجــر بــه توقــف هرچــه بیشــتر 

چــرخ تولیــد در کشــور شــود، فرهنگ ســازی  لازم 

جهــت صرفه جویــی در مصــرف گاز و حتــی بــرق در 

بخــش خانگــی صــورت پذیــرد؛ چراکــه علی رغــم 

اضافــه شــدن شــرکت های جدیــد بــه عرصــه تولیــد، 

زیرســاخت های مــورد نیــاز در ایــن حــوزه، همچنــان 

همــان ظرفیت هــای پیشــین اســت و اگــر اقدامــات 

لازم در راســتای رفــع محدودیت هــای تامیــن انرژی 

انجــام نشــود، خســارات جبران ناپذیرتــری بــر بدنــه 

صنعت فولاد کشور در آینده وارد خواهد شد.

وی در ادامــه بــه ضــرورت تامیــن پایــدار آب در 

مجتمــع فــولاد غدیــر نی ریــز اشــاره کــرد و گفــت: 

ســال گذشــته قــرار بــر ایــن بــود کــه آب مــورد نیــاز 

مجتمــع از محــل ســد منطقــه ای بــه نــام چشــمه 

عاشــق تامیــن شــود. پــس از بررســی ها و مطالعــات 

کارشناســانه متوجــه شــدیم بــا توجــه بــه تغییــرات 

اقلیمــی و کاهــش بارندگــی طــی ســالیان اخیــر، 

اســتفاده از آب ایــن ســد بــرای مــا صرفــه اقتصــادی 

نخواهد داشت؛ همچنین از آنجایی که کشاورزی 

بــرای  از اهمیــت فراوانــی  در شهرســتان نی ریــز 

کســب درآمــد اهالــی منطقــه برخــوردار اســت، 

بنابرایــن مــا از حــق آبــه خــود گذشــتیم. در همیــن 

مســئولیت های  راســتای  در  را  پــروژه ای  راســتا، 

اجتماعــی خــود اجــرا کردیم و احداث خــط لوله آب 

شــرب به روســتاهای منطقه را در دســتور کار خود 

قرار دادیم.

 

به دنبال تکمیل زنجیره فولاد در نی  ریز  ■
هستیم

مدیرعامل مجتمع فولاد غدیر نی ریز با تاکید بر 

اینکه عدم توازن میان توسعه صنعت فولاد و 

کمبود  به  منجر  معدن،  بخش  توسعه 

خوراک )سنگ آهن( مورد نیاز شرکت های 

 55 تولید  تحقق  راستای  در  فولادی 

میلیون تن فولاد در افق 1404 خواهد 

شد، خاطرنشان کرد: از جمله دلایل 

نگاه  نوع  به  می توان  امر  این 

دستیابی  فولادی،  شرکت های 

و  نهایی  محصول  به  سریع تر 

افزایش درآمدزایی و سودآوری و 

توسعه اشتغال زایی اشاره کرد؛ 

خلق  که  است  ذکر  به  لازم 

ارزش افزوده کمتر در ابتدای 

زنجیره فولاد، اصلی ترین دلیل 

ایجاد چنین نگاهی است.

مصطفی پــور در پایــان بــا 

بیــان اینکــه اخیــرا اقــدام بــه 

ــم و  تملــک یــک معــدن کرده ای

در تــلاش هســتیم هم زمــان بــا 

گندله ســازی،  پــروژه  تکمیــل 

عملیــات احــداث کارخانــه کنسانتره ســازی را آغــاز 

عملیــات  آغــاز  محــض  بــه  شــد:  یــادآور  کنیــم، 

کارخانــه  احــداث  معــدن،  ایــن  در  اســتخراج 

ــه  ــا توجــه ب کنسانتره ســازی شــروع خواهــد شــد؛ ب

اینکــه خوشــبختانه بخــش عمــده ای از تجهیــزات 

مــورد نیــاز جهــت احــداث خــط تولید کنســانتره در 

بــا  امیدواریــم  اســت،  شــده  بومی ســازی  داخــل 

احــداث کارخانــه کنسانتره ســازی، بخــش عمــده 

مــواد اولیــه مــورد نیــاز واحــد گندله ســازی و احیــا 

مستقیم مجتمع را از این طریق تامین کنیم.
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نگرشی نو، توسعه ای فراگیر در صنعت فولاد
مدیرعامل شرکت مجتمع فولاد خراسان گفت: راهکارهای تاب آوری صنعت فولاد کشور را می توان در 
حوزه های صادرات محوری، قیمت سازی واقعی، بازتعریف نقش سازمان های مردم نهاد و انجمن ها، توسعه 
اکتشافات معدنی، ادغام و تشکیل شرکت های بزرگ مقیاس و بومی سازی شبکه ای تجهیزات و 

ماشین آلات طبقه بندی کرد. 

طهمورث جوانبخت در گفت وگو با خبرنگار پایگاه 

خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« بیان کرد: صنعت 

فولاد ایران در سال های اخیر با چالش هایی دست به 

گریبان شده که آستانه تاب آوری و تحمل این صنعت را 

به شدت تحت تاثیر قرار داده است. عدم تامین مالی 

انرژی،  و  اولیه  مواد  تامین  چالش های  مناسب، 

ضدونقیض  بعضا  و  نامناسب  سیاست گذاری های 

خصوصا در حوزه صادرات، فرسودگی و ظرفیت ناکافی 

سیستم های حمل ونقل به ویژه در شبکه ریلی، از جمله 

مهم ترین چالش ها و تهدیدهای صنعت فولاد هستند.

وی افزود: به نظر می رسد که با تغییر در دیدگاه ها 

خصوصا در حوزه صادرات و تعیین قیمت مناسب با 

سازوکاری مشخص، توسعه اکتشافات معدنی، به 

بهره برداری رساندن پروژه های نیمه تمام و بومی سازی 

شبکه ای تجهیزات و ماشین آلات می توان تاب آوری 

صنعت فولاد را بهبود بخشید و رقابت پذیری آن را در 

بازارهای جهانی افزایش داد.

مدیرعامل شرکت مجتمع فولاد خراسان عنوان کرد: 

صنعت فولاد، یکی از نماگرهای مهم رشد اقتصادی و 

توسعه فعالیت های صنعتی کشور محسوب می شود و 

توسعه  برای  لازم  بسترهای  می تواند  صنعت  این 

حلقه های پایین دستی و صنایع وابسته را فراهم آورد. با 

وجود پتانسیل های بالقوه برای توسعه صنعت فولاد در 

ایران و نیز ابعاد گسترده تاثیرگذاری آن، اهمیت توسعه  

متوازن و همه جانبه این صنعت طی سال های اخیر 

کمتر مورد توجه قرار گرفته است. چالش های متعددی 

که امروز صنعت فولاد ایران با آن  ها دست و پنجه نرم 

می کند، تولید، توسعه و سودآوری را تحت الشعاع قرار 

داده است. تامین منابع مالی و سرمایه در گردش، 

هدایت سرمایه گذاری ها، حمل ونقل، منابع انسانی، 

انرژی و مواد اولیه، از جمله مهم ترین چالش های حال 

حاضر صنعت فولاد کشور هستند که تحقق اهداف و 

برنامه های تولید و توسعه این صنعت را با مشکلات 

اساسی مواجه کرده اند.

جوانبخت با تاکید بر اینکه صنعت فولاد زمانی 

می تواند در جهت اهداف توسعه صنعتی و رشد 

اقتصادی کشور قرار بگیرد که تمام حلقه های زنجیره 

به  آن  نیاز  مورد  زیرساخت  های  و همچنین  ارزش 

صورت یکپارچه و متوازن توسعه یابند، عنوان کرد: 

موضوعی که دست کم تا این زمان محقق نشده 

شناخت   فعلی،  بحران های  از  عبور  لازمه  است. 

فرصت های موجود در این صنعت و ارائه  راهکارهای 

ثمربخش و خلق فرصت های جدید است؛ بنابراین 

اتخاذ رویکردها و سیاست های کارآمد برای تولید 

فولاد  رقابتی تر شدن صنعت  و  پایدار محصولات 

کشور ضرورت دارد.

تهدیدهای انکارناپذیر در صنعت فولاد ■
وی با اشاره به اینکه یکی از چالش های امروز 

مسیر توسعه صنعت فولاد ایران موضوع تامین مالی 

است، تصریح کرد: به طور کلی تامین مالی مناسب، 

یکی از اساسی ترین مسائل در محیط هر کسب وکاری 

است که تمامی فعالیت های بنگاه های اقتصادی را 

برای تولید و ارائه محصولات مورد نظر مشتریان تحت 

تاثیر قرار می دهد.

مدیرعامل شرکت مجتمع فولاد خراسان در همین 

راستا ادامه داد: نرخ بهره تسهیلات بانکی در ایران 

نسبت به اغلب کشورهای جهان بسیار بالاست و این 

مسئله موجب می شود که تامین مالی از طریق نظام 

بانکی، هزینه های هنگفتی را به تولیدکنندگان تحمیل 

کند؛ در صورتی که بنگاه های تولیدی برای تامین 

مالی نسبت به انتشار اوراق قرضه نیز اقدام کنند، با 

شرایط مشابهی در بازپرداخت با نرخ بهره بالا مواجه 

می شوند. تامین مالی پروژه ها از طریق صندوق توسعه 

ملی نیز محدودیت های فراوانی دارد و وجود چالش 

در تامین مالی شرکت های فعال در زنجیره فولاد، 

موجب دشواری تامین سرمایه  در گردش و اجرای 

رفتار  علاوه  براین،  است.  شده  توسعه  طرح های 

سهام داران و سرمایه گذاران نیز به سمت دریافت 

سود نقدی تغییر جهت داده و اغلب سهام داران 

شرکت ها، تمایل کمتری برای سرمایه گذاری مجدد 

این  سود در طرح های توسعه نشان می دهند که 

مسئله نیز از شرایط اقتصادی کشور و  ارزش نقدینگی 

بالفعل سرچشمه گرفته و موجب از دست رفتن 

و  طرح ها  اجرای  در  سرمایه گذاری  فرصت های 

برنامه های توسعه ای می شود.

که  آنجایی  از  داشت:  اظهار  جوانبخت 

سرمایه گذار ان بالقوه  حقیقی و حقوقی فراوانی در 

کشور وجود دارد، می توان از آن ها در بستر بازار 

سرمایه گذاری  برای  فرصتی  عنوان  به  سرمایه 

بهره مند شد و با تامین مالی پروژه های نیمه تمام 

خصوصا در حلقه های نخست زنجیره، آن ها را به 

بهره برداری رساند.

و  متناسب  توسعه  اساسا  اینکه  بیان  با  وی   

 مدیرعامل شرکت مجتمع فولاد خراسان مطرح کرد:



فــولاد
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

15         آبان ماه  1402      شماره  293 

جوانبخت با اشاره به اینکه تامین پایدار انرژی 

نیز از جمله چالش های جدی امروز زنجیره فولاد 

ابراز کرد: در شرایط فعلی که  برشمرده می  شود، 

ناترازی شدید میان تولید و مصرف انرژی، تامین 

پایدار برق و گاز را برای واحدهای فولادسازی را به 

چالش کشیده است، فراهم آوردن انرژی لازم برای 

تولید پایدار 55 میلیون تن فولاد در سند چشم انداز 

1404، تقریبا امری غیرممکن به نظر می رسد و لازم 

این خصوص صورت  بازنگری جدی تری در  است 

پذیرد. موضوع توسعه زیرساخت های حمل ونقل را 

نیز باید یکی از دیگر الزامات مهم ارتقای تاب آوری 

ناکافی  توسعه  واقع  در  برشمرد.  فولاد  صنعت 

زیرساخت های ریلی کشور، موجب شده  است که 

بهای تمام شده تولید فولاد در ایران، در حوزه مواد 

اولیه و همچنین در بارگیری و انتقال محصولات 

بالاتر برود که این مسئله تاثیرات قابل توجهی بر 

حاشیه سود و قدرت رقابت این صنعت می گذارد.

فرصت سازی از معدن تا بازار هدف ■
وی در ادامه با تاکید بر اینکه باید در نظر داشت 

بهره مندی کشور از 1.8 میلیارد تن ذخایر کشف شده 

و قابل استحصال سنگ آهن، مسئله حائز اهمیتی 

است که می توان از آن به عنوان فرصتی برای ارتقای 

تاب آوری، سرعت  بخشیدن به توسعه صنعت فولاد 

در کشور و تولید مقرون به صرفه یاد کرد، گفت: در این 

حوزه واگذاری معادن کوچک مقیاس به شرکت های 

دارای پروانه بهره برداری می تواند موثر واقع شود. 

تسهیل در مقررات واگذاری معادن و شکستن انحصار 

در حوزه مطالعات زمین شناسی و اکتشافات در این 

حوزه ضرورت دارد. بهره مندی از ذخایر سنگ آهن و 

بهره برداری از معادن جدید با تامین پایدار خوراک 

تولید،  برنامه های  تحقق  و  فولادسازی  واحدهای 

توانایی فولادسازان کشور را در پاسخگویی به تامین 

نیاز بازار داخلی، بین المللی و همچنین خلق فرصت 

جدید افزایش می  دهد.

مدیرعامل شرکت مجتمع فولاد خراسان بیان کرد: 

در زمینه تقاضا، نیاز به تامین سالانه صدها هزار واحد 

مسکن جدید و ضرورت انبوه سازی در کشور، بازار 

بالقوه ای را برای عرضه محصولات فولادی ایجاد کرده 

یکپارچه زنجیره فولاد علاوه بر درآمدزایی و انتفاع 

پیشران  موتور  نوعی  به  سهام داران،  برای  بیشتر 

اقتصادی کشور نیز به شمار می آید، خاظرنشان کرد: 

با  و  است  صادرات محور  صنعتی  فولاد،  صنعت 

توجه به ظرفیت  های فعلی تولید و میزان مصرف 

فولاد در کشور می توان از طریق افزایش تولید و 

توسعه صادرات، درآمدهای ارزی کشور را افزایش 

داد؛ با این حال، سیاست گذاری ها و دستورالعمل های 

تامین خصوصا  زنجیره  مدیریت  برای  وضع  شده 

وضع عوارض صادراتی، اغلب با حوزه سیاست های 

تدوین  و  ندارند  سازگاری  صادرات  تشویقی 

بخش نامه ها و دستورالعمل  های بعضا ضدونقیض، 

رشد  و  صادرات  برای  را  فراوانی  چالش های 

درآمدهای ارزی شرکت های فولادی به دنبال داشته 

تولید  نهاده های  تامین  دشواری  بر  مسئله  این  و 

فولادسازان نیز تاثیرگذار بوده است.

مدیرعامل شرکت مجتمع فولاد خراسان یادآور 

شد: صنعت فولاد به واسطه مزیت های حوزه انرژی و 

برخورداری از ذخایر غنی سنگ آهن در کشور بنیاد 

نهاده شد اما در حال حاضر تنها یک درصد از استعداد 

حال  در  کشور  سنگ آهن  ذخبره  پتانسیل های  و 

بهره برداری است؛ در حالی که میانگین این عدد در 

جهان حدود 5 درصد است. با توجه به افق 1404 و 

تولید 55 میلیون تن فولاد، استخراج و فرآوری 180 

این در حالی  میلیون تن سنگ آهن ضرورت دارد؛ 

است که هم اکنون ظرفیت استخراج و بهره برداری از 

معادن کشور 60 میلیون تن است و برای فراهم آوردن 

خوراک واحدهای فولادسازی ظرفیت فعلی باید به 

حدود سه برابر افزایش یابد.

و افزایش ظرفیت تولید فولاد در داخل از بایدهای 

تامین سریع نیاز این بخش است. باید توجه داشت که 

کشورهای همسایه از جمله عراق، سوریه و افغانستان 

نیز برای نوسازی و بازسازی زیرساخت ها و احداث 

مسکن اقدام کرده اند. این مسئله نیز فرصت های 

صادراتی ارزشمندی را در اختیار فولادسازان کشور 

قرار می دهد تا با عرضه محصولات در بازارهای هدف، 

درآمدهای ارزی خود را ارتقا دهند. در این راستا لازم 

است که در وضع قوانین و مشوق های صادراتی و 

همچنین دیدگاه های کنترل گرایانه در امور صادرات 

تجدید نظر شود تا فرصت ایجادشده از دست نرود. 

توجه  باید  علاوه براین،  داد:  ادامه  جوانبخت 

داشت که طی دو دهه اخیر، صنعت فولاد کشور به 

لحاظ تکنولوژی و دانش فنی پیشرفت چشمگیری 

به  نام آور کشور  فولادسازان  اغلب  و  است  داشته 

تجربیات ارزشمندی در حوزه دانش بومی و فناوری 

شرکت های  ادغام  راستا،  این  در  یافته اند.  دست 

کوچک مقیاس و انباشت تجربه و دانش فنی، منجر به 

ایجاد شبکه ای بومی سازی  و تقویت توان ساخت 

داخلی تجهیزات و ماشین آلات می شود و از این طریق 

تاب آوری صنعت فولاد افزایش می یابد.

چشم انداز ارتقای تاب آوری فولاد ایران ■
وی در پایان یادآور شد: به طور خلاصه، راهکارهای 

تاب آوری صنعت فولاد کشور را می توان در 6 حوزه 

صادرات محوری، قیمت سازی واقعی، بازتعریف نقش 

سازمان های مردم نهاد و انجمن ها، توسعه اکتشافات 

معدنی، ادغام و تشکیل شرکت های بزرگ مقیاس و 

ماشین آلات  و  تجهیزات  شبکه ای  بومی سازی 

طبقه بندی کرد. با توجه به شرایط فعلی، تقویت و 

توسعه صادرات محصولات فولادی یک ضرورت و 

الزام برای فولادسازان محسوب می شود و در این 

راستا باید سیاست گذاری ها و ارائه بخش نامه ها و 

دستورالعمل ها در جهت سهولت در دستیابی به 

بازارهای بین المللی بازنگری شوند. نهادینه شدن نگاه 

توسعه محور در صنعت فولاد و بهره گیری از فرصت ها 

تاب آوری  افزایش  برای  راهکارها  اصلی ترین  از  نیز 

صنعت فولاد برای غلبه بر بحران های فعلی صنعت 

فولاد است.
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بررسی تولید کنسانتره مگنتیت از ضایعات سنگ آهن

هدف از این تحقیق، بررسی امکان تولید کنسانتره 

ضایعات  از  گندله سازی  برای  مناسب  مگنتیت 

سنگ آهن تاسیسات جداسازی مغناطیسی شرکت 

معدن »Güncem« است. در حین مطالعه، از ضایعاتی 

که عیار پایین و بالا نام دارند با 91.5 درصد مگنتیت 

)Fe3O4( استفاده شد.  مشخصه یابی کانی شناسی و 

شیمیایی نمونه با استفاده از آنالیز میکروسکوپی، آنالیز 

روش  و   )XRD( ایکس  پرتو  پراش  طیف سنجی 

طیف سنجی فلورسانس اشعه ایکس )XRF( انجام شد؛ 

با  نمونه ها   )Fe3O4( مگنتیت  مقدار  در حالی که 

استفاده از Satmagan )آنالایزر مغناطیسی اشباع( 

تعیین شد. آنالیز کانی شناسی نمونه آزمایشی نشان داد 

که مگنتیت و هماتیت، کانی های اصلی سنگ معدن 

بودند؛ در حالی که پیریت و کالکوپیریت در مقادیر 

کمی یافت شدند. اکتیمولیت، ترمولیت، اپیدوت، 

کلریت، کوارتز، کلسیت و دولومیت، کانی های گانگ 

)باطله( بودند. با استفاده از روش غلظت مغناطیسی با 

شدت کم برای باطله با عیار پایین، یک کنستانتره 

حاوی 5.69 درصد مگنتیت )Fe3O4( از تغذیه 100 

درصدی 106 میکرون با بازیابی 21.86 درصد مگنتیت 

)Fe3O4( در شدت میدان مغناطیسی یک هزار گاوس 

برای کنسانتره  بازیابی  و  آهن  عیار  آمد.  به دست 

مشابه، به ترتیب 0.67 درصد و 20.30 درصد بودند. این 

گندله سازی  برای  تغذیه  مشخصات  با  کنسانتره 

مطابقت دارد.

مقدمه: ■
مگنتیت )Fe3O4(، یکی از رایج ترین کانی های 

اکسیدی و همچنین یکی از رایج ترین کانی های آهن 

فرمول  است.  آهن  درصد   4.72 تئوری  مقدار  با 

مگنتیت ممکن است به صورت FeO.Fe2O3 نیز 

 )wüstite ( FeO نوشته شود که یک قسمت وستیت

و یک قسمت هماتیت )Fe2O3( است. این ماده 

معدنی، فراوان ترین ماده مغناطیسی یافت شده در 

از  شکلی  لودستون،  می آید.  شمار  به  طبیعت 

مگنتیت است که به عنوان یک آهنربای طبیعی 

عمل می کند. به طور معمول، مگنتیت توسط یک 

آهنربا جذب می شود اما لودستون مانند آهنربا عمل 

هوازدگی  می کند.  جذب  را  آهن  ذرات  و  کرده 

مگنتیت به هماتیت با شکل کریستالی مکعبی، 

منجر به ایجاد کانی جدیدی به نام ماریت می شود. 

بیشتر مواد معدنی مگنتیت استخراج شده به عنوان 

از سنگ  استخراج شده  آهن  و  آهن  معدن  سنگ 

معدن، معمولا برای تولید فولاد استفاده می شود. 

مگنتیــت پــودر شــده، اغلــب بــا آب مخلــوط 

می شــود تــا بــه عنــوان واســطه ســنگین اســتفاده 

شــود. برخــی از ســنباده های مصنوعــی از اختــلاط 

مگنتیت با اکســیدهای آلومینیوم تولید می شــود. 

پــودر مگنتیــت بــه طور موثــر آرســنیک )III( و )V( را 

از آب حــذف می کنــد. علاوه برایــن، از مگنتیــت بــه 

عنوان تونر در فوتوکپی الکترونیکی، ریزمغذی در 

در  بالاســت  رنگ هــا،  در  رنگ دانــه  کودهــا، 

آسانســورها و ماشــین های لباس شــویی و ســنگ دانه 

در بتــن بــا چگالــی بــالا اســتفاده می شــود. از باطلــه 

 با استفاده از به روزترین روش های آنالیز مواد صورت پذیرفت؛

 بــر اســاس نتایــج حاصــل از ایــن تحقیــق، کنســانتره 
ــی 21.8۶  ــا بازیاب ــت ب ــد مگنتی ــار ۹5.۶5 درص ــا عی ب
درصــد از تغذیــه 100 درصــد بــا انــدازه 10۶ میکرومتــر 
میــدان  از شــدت  پاییــن حاصــل  باطلــه عیــار  از 
ــه  ــد گندل ــرای تولی ــزار گاوس، ب ــک ه ــی ی مغناطیس

مگنتیت مناسب است.
یادداشت: وحید آقازاده 

مدیرعامل شرکت مواد گستر ایتوک



فــولاد
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

17         آبان ماه  1402      شماره  293 

ســنگ مگنتیــت می تــوان بــه عنــوان مــوادی بــرای 

تهیــه مــواد ســیمانی اســتفاده کــرد؛ ســیمان بــه 

دســت آمــده دارای خــواص مکانیکــی قابل مقایســه 

با سیمان پرتلند است.

ذخایر سنگ آهن ترکیه: ■
اگرچه ذخایر ســنگ آهن ترکیه سرتاســر آنتالیا 

توزیــع شــده اســت امــا مناطقــی از اســتان هــای 

ذخایــر  دارای  ارزنجــان  و  مالاتیــا  ســیواس، 

بزرگ تــری هســتند. نمونــه آزمایشــی ایــن تحقیــق، 

 »Kesikköprü« ســنگ آهن  ذخایــر  بــه  مربــوط 

آنــکارا اســت. در مــورد منشــا ذخایــر ســنگ آهن 

منطقــه »Kesikköprü«، دو ایــده متفــاوت وجــود 

دارد؛ برخــی از کارگــران اســتدلال می کننــد کــه 

ایــن ذخایــر از ســنگ های قلیایــی مجــاور سرچشــمه 

قــوی  شست وشــوی  معــرض  در  کــه  می گیرنــد 

توســط ســیالات هیدروترمــال ناشــی از ماگمــا قــرار 

دارنــد؛ در حالــی کــه دیگــران می گوینــد آهــن را 

می تــوان از هــر ســنگی که ســیالات هیدروترمــال از 

ــرا یــک  ــاره جابه جــا کــرد زی آن عبــور می کنــد، دوب

سنگ معدن متاسوماتیک تماسی است.

معدن  شرکت  شده  استخراج  سنگ آهن 

توسط  سپس  و  می شود  خرد  ابتدا   »Güncem«

جداکننده مغناطیسی با شدت کم تغلیظ شده و 

 »Karabük« فولاد  و  آهن  کارخانه  به  کنسانتره 

فرستاده می شود؛ در آنجا نیز باطله های جداکننده 

مغناطیسی در محل های انباشت مختلف با توجه 

جداکننده های  می شود.  ذخیره  باطله  عیار  به 

کانی های  تصفیه  برای  کم شدت  مغناطیسی 

فرومغناطیسی مانند مگنتیت و برخی کانی های 

پیرویت،  ماگهمایت،  مانند  پارامغناطیس  بسیار 

مارتیت و فرانکلینیت مورد استفاده قرار می گیرد.

بسته به اندازه تغذیه، جداکننده مغناطیسی با 

شدت کم ممکن است در شرایط خشک یا مرطوب 

با  خشک  مغناطیسی  جداسازی  شود.  استفاده 

درشتی  شن های  غلظت  به  عمدتا  کم،  شدت 

محدود می شود که به شدت مغناطیسی هستند؛ 

این فرایند به عنوان »cobbing« شناخته می شود. 

جداکننده های خشک با شدت کم نوع استوانه ای، 

برای  فعلی  استفاده  در  جداکننده ها  رایج ترین 

غلظت مگنتیت هستند. استوانه با پوسته غیر 

ثابت تشکیل  تا هفت قطب  از سه  مغناطیسی، 

شده است که از نظر قطبیت متناوب، آهنربای 

یا آهنربای دائمی هستند. طراحی  و  الکتریکی  

اساس  بر  و  است  مهم  بسیار  جداکننده  مخزن 

جریان پالپ، به سه نوع هم جهت، ناهمسان گرد و 

جریان ناهم سو وجود دارد.

جریان تغذیه در جهت چرخش استوانه است. 

ذرات مغناطیسی توسط آهنربا جمع می شوند و ذرات 

غیرمغناطیسی در پایین از طریق دهانه تخلیه باطله، 

خارج می شوند. این طرح برای تولید یک کنسانتره 

مغناطیسی بسیار تمیز از اندازه ذرات نسبتا درشت 

بسیار مؤثر است و به طور گسترده در سیستم های 

بازسازی متوسط متراکم استفاده می شود.

در طراحی مخزن ناهمسان گرد تغذیه از طریق 

یک جعبه تغذیه مخصوص به استوانه وارد می شود 

که در جهت مخالف جریان پالپ می چرخد. ذرات 

مغناطیسی توسط استوانه جمع آوری شده و تقریبا 

بلافاصله تخلیه می شوند. بنابراین با این طراحی 

می توان به بازیابی بسیار بالایی دست یافت. 

مخزن جریان ناهم سو بیشتر برای پرداخت در 

مکان هایی که به کنسانتره بسیار تمیز نیاز است، 

این  از  ناهم سو  استفاده می شود. اصطلاح جریان 

واقعیت ناشی می شود که باطله ها هنگام خروج از 

جریان  استوانه  چرخش  برخلاف  باید  جداکننده 

استوانه  توسط  مغناطیسی  ذرات  باشند.  داشته 

برداشته می  شوند و در حین انتقال از طریق جت های 

آب شست وشو به هم می خورند و باطله ها از انتهای 

مخالف مخزن جاری می شوند.

مواد و روش ها: ■
- مواد:

در این مطالعه از باطله های عیار پایین تاسیسات 

 »Güncem« جداسازی مغناطیسی شرکت معدن

استفاده شده و نزدیک به 50 کیلوگرم نمونه از هر 

گروه  معدنی  مواد  فرآوری  آزمایشگاه  به  کیفیت 

ادامه  در  آورده شد.   »METU« مهندسی معدن

نمونه های دستی برای بررسی میکروسکوپی گرفته 

شد و قسمت باقیمانده توسط سنگ شکن فکی تا 

توسط  سپس  و  شده  خرد  میلی متر  پنج  منفی 

سنگ شکن استوانه ای تا منفی یک میلی متر آسیاب 

از  معرف  آزمایشی  نمونه های  ادامه  در  شد. 

کانی های آسیاب شده به روش نمونه برداری کانه به 

روش ریفلینگ تهیه شد.

مشخصه یابی کانی شناسی و شیمیایی نمونه با 

استفاده از آنالیز میکروسکوپی، آنالیز طیف سنجی 

طیف سنجی  روش  و   )XRD( ایکس  پرتو  پراش 

فلورسانس اشعه ایکس )XRF( انجام شد؛ در حالی 

که مقدار مگنتیت )Fe3O4( نمونه ها با استفاده از 

Satmagan )آنالایزر مغناطیسی اشباع( تعیین شد. 

بررسی کانی شناسی نمونه ها در زیر میکروسکوپ 

نشان دهنده وجود مگنتیت، هماتیت، کالکوپیریت 

کوارتز،  و  معدنی  کانی های  عنوان  به  پیریت  و 

کلسیت، دولومیت، اپیدوت، کلریت، اکتینولیت و 

ترمولیت کانی های گانگ) باطله(  بودند.

آنالیز پراش اشعه ایکس )XRD( بر روی یک نمونه 

معرف انجام شد که این نمونه شامل مگنتیت و 

هماتیت به عنوان کانی های اصلی همراه با مقادیر 

جزئی پیریت و کالکوپیریت بود؛ در حالی که کوارتز، 

کلسیت، کلریت دولومیت، اپیدوت، اکتینولیت و 

ترمولیت کانی های گانگ )باطله( بودند.

- روش ها:
آزمایــش غلظــت مغناطیســی بــا دســتگاه تیوب 

دیویــس نــوع آزمایشــگاهی بــرای جداســازی کانــی 

مگنتیــت از نمونه هــای آزمایشــی انجــام شــد. لولــه 
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دیویــس، یــک دســتگاه آزمایــش اســت کــه بــرای 

جداســازی کانــی مگنتیــت از مقــدار کمــی نمونــه 

آزمایشــی طراحــی شــده اســت و بــه طــور گســترده 

بــرای بررســی مناســب بــودن ســنگ معــدن بــرای 

جداســازی مغناطیســی اســتفاده می شــود. لولــه 

جداســازی شیشــه ای اســتوانه ای دســتگاه در یــک 

آهنربــای  قطب هــای  بیــن  شــیبدار  موقعیــت 

الکتریکــی مخروطــی قــرار داده شــد و فاصلــه بیــن 

قطب هــای آهنربــا نزدیــک بــه 15 میلی متــر بــود. 

قبــل از هــر آزمایــش، لولــه جداســازی شیشــه ای بــا 

پــر  تغذیــه  انتهــای  زیــر  ســانتی متر  پنــج  تــا  آب 

می شــد. ورودی جانبــی در قســمت بالایــی لولــه 

آب  بــه  انعطاف پذیــر  لولــه  یــک  بــا  شیشــه ای 

لوله کشــی متصل می شــد. با اســتفاده از گیره روی 

لولــه انعطاف پذیــر بــرای تامین آب و گیــره روی لوله 

انتهــای تخلیــه، ســطح  بــه  انعطاف پذیــر متصــل 

ثابتی از آب در لوله شیشــه ای نگه داشــته شــد. در 

طــی آزمایشــات،  200 سی ســی  پالــپ بــا 10 درصــد 

ــا آب لوله کشــی در لولــه  وزنــی جامــد بــه تدریــج ب

شیشه ای وارد شد.

لوله  در  پالپ  در  موجود  ذرات  که  حالی  در 

ناحیه  ته نشین شده، مغناطیسی ها در  شیشه ای 

میدان مغناطیسی القایی بین قطب های آهنربای 

الکتریکی نگه داشته می شوند. در طول تغذیه پالپ، 

یک حرکت رفت و برگشتی نیز به لوله شیشه ای داده 

آهنربای  قطب های  بین  مغناطیسی  میدان  شد. 

سیم  روی  الکتریکی  جریان  تغییر  با  الکتریکی 

از  پس  شد.  تنظیم  الکتریکی  آهنربای  پیچ های 

خشک شدن و وزن کردن، محصولات از نظر مقدار 

مگنتیت  )آنالایزر   Satmagan توسط   )Fe3O4(

اشباع( و مقدار آهن کل توسط XRF )فلورسانس 

اشعه ایکس( آنالیز شدند.

نتایج و بحث: ■
تاثیر شدت میدان  و  تغذیه  اندازه ذرات  اثر 

بازیابی  و  مگنتیت  و  آهن  عیار  بر  شده  اعمال 

قرار  بررسی  آن ها در طول مطالعه مورد  مربوطه 

جداسازی  آزمایش های  از  مجموعه ای  گرفت. 

مغناطیسی به طور جداگانه برای مواد تغذیه  100 

درصد به اندازه منفی یک هزار، منفی 833، منفی 

500، منفی 250، منفی 106 و منفی 75 میکرومتر 

در شدت های میدان مغناطیسی مختلف از 400 

گاوس تا 6 هزار گاوس انجام شد.

کنســانتره بــا حداکثر عیــار )Fe3O4( در شــدت 

میــدان مغناطیســی 400 گاوس بــرای همــه بازه های 

اندازه هــای تغذیــه بــه دســت آمــد. هــر دو عیــار 

مگنتیت و آهن کنســانتره با افزایش شــدت میدان 

مغناطیســی کاهــش یافتنــد. در شــدت میــدان 

حساســیت  بــا  ذرات  تنهــا  کــم،  مغناطیســی 

بــالا توســط قطــب آهنربــای  مغناطیســی بســیار 

مغناطیســی گرفتــه شــدند. همچنیــن پدیده هــای 

بــا  شــناخته شــده ای هســتند کــه وقتــی ذره ای 

حساسیت مغناطیسی بالا وارد میدان مغناطیسی 

و  می یابــد  مغناطیســی  خاصیــت  ذره  می شــود، 

نتیجــه  و در  رفتــار می کنــد  آهنربــا  یــک  ماننــد 

یکدیگر را جذب می کنند. 

جذب ذرات باعث کلوخه شدن ) آگلومره شدن( 

آن لخته سازی مغناطیسی  به  ذرات می شود که 

شدت  در   )Fe3O4( مقدار  کاهش  می گویند. 

میدان بیشتر به دلیل لخته شدن مغناطیسی بود 

که باعث درگیری مواد معدنی غیرمغناطیسی بین 

ذرات مغناطیسی شد. از سوی دیگر، کانی هایی 

گرفته  نظر  در  غیرمغناطیسی  عنوان  به  که 

می شوند، ممکن است با جایگزینی عنصری مقدار 

کمی از یک عنصر مغناطیسی در شبکه کریستالی 

به  ذرات  این  شوند.  تبدیل  مغناطیسی  به  خود 

جذب  الکترکی  آهنربای  قطب  توسط  راحتی 

می شوند و با ذرات مگنتیت خالص مخلوط شده و 

عیار )Fe3O4( کنسانتره را کاهش می دهند.

بازیابی آهن و مگنتیت با افزایش شدت میدان 

مغناطیسی افزایش می یابد. این افزایش تا شدت 

میدان مغناطیسی یک هزار گاوس بسیار شدید بود 

آهن  و  مگنتیت  بازیابی  مقدار،  این  از  بالاتر  و 

همچنان افزایش یافت اما به تدریج تحت شدت 

آهن  و  مگنتیت  عیار  ثابت،  مغناطیسی  میدان 

کنسانتره با کاهش اندازه تغذیه افزایش پیدا کرد؛ 

در حالی که بازیابی آهن و مگنتیت اندکی کاهش 

یافته است. افزایش عیار را می توان با درجه بالاتر 

آزادسازی ذرات توضیح داد. از طرف دیگر، نیروی 

کردن  گیر  از  جاری  آب  هیدرودینامیکی  کشش 

میدان  ناحیه  در  ریز  بسیار  مغناطیسی  ذرات 

مغناطیسی تولید شده توسط قطب های مخروطی 

حرکت  حین  در  می کند.  جلوگیری  دیویس  لوله 

رفت و برگشتی لوله شیشه ای در موقعیت شیبدار، 

بخش مشخصی از ذرات بسیار ریز مگنتیت به 

همراه آب شست وشو از انتهای پایین لوله شیشه ای 

به عنوان پسماند دور ریخته شد. به این ترتیب، 

هدررفت ذرات بسیار ریز مگنتیت در حین تغلیظ 

تغذیه  اندازه ریز رخ داد. لخته سازی و انعقاد ذرات 

بسیار ریز مگنتیت به عنوان فرایند افزایش بازیابی 

مگنتیت توسط جداسازی مغناطیسی مورد بررسی 

قرار گرفت )Aydo.an، 1994( و نتایج نشان داد که 

بازیابی با اعمال جداسازی مغناطیسی مرطوب با 

شدت کم در ترکیب با فرایند لخته سازی و انعقاد 

غلظت  روش  از  استفاده  با  می یابد.  افزایش 

مغناطیسی با شدت کم برای باطله با عیار پایین با 

یک  آهن،  درصد   75.17 و  مگنتیت  درصد   12.6

کنسانتره حاوی 95.65 درصد مگنتیت از تغذیه 

 21.86 بازیابی  با  میکرون   106 منفی  درصد   100

یک هزار  مغناطیسی  میدان  در  درصد مگنتیت 

گاوس به دست آمد. عیار آهن و بازیابی به ترتیب 

67 درصد و 20 تا 30 درصد  برای کنسانتره مشابه 

بود. نتایج آزمایش انجام شده با باطله عیار پایین 

نشان داد که امکان تولید کنسانتره مگنتیت که با 

مشخصات کنسانتره مگنتیت مناسب برای تهیه 

محیط متراکم از نظر مقدار مگنتیت باشد، وجود 

برای  تغذیه  مشخصات  با  کنسانتره  این  ندارد. 

گندله سازی مطابقت دارد.

نتیجه گیری: ■
کنســانتره بــا عیــار 95.65 درصــد مگنتیــت بــا 

بــا  درصــد   100 تغذیــه  از  درصــد  بازیابــی 21.86 

انــدازه 106 میکرومتــر از باطلــه عیار پایین با شــدت 

میــدان مغناطیســی یــک هــزار گاوس بــه دســت 

آمــد. ایــن کنســانتره مگنتیــت تولیــد شــده از باطله 

ســنگ آهــن بــا عیــار پاییــن بــرای تولیــد گندالــه 

مگنتیت مناسب بود.
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 بررسی طرح مکانیزم تعدیل میزان کربن 
)CBAM( اتحادیه اروپا

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

و به  نقل از خبرگزاری رویترز، اتحادیه اروپا در آوریل 

بر  مالیات  وضع  برای  جهانی  طرح  اولین   ،2023

واردات کالاهای پرکربن از سال 2026 را تصویب کرد 

سیمان،  فولاد،  مانند  محصولاتی  واردات  که 

آلومینیوم، کودهای شیمیایی، برق و هیدروژن را 

هدف قرار می دهد.

در صورتی که تولید فولاد این کشور نسبت به 

فولاد تولید شده در اروپا آلایندگی بیشتری داشته 

برای  بزرگ  تهدیدی  مالیاتی  چنین  وضع  باشد، 

تولیدکنندگان فولاد در چین به عنوان بزرگ ترین 

صادرکننده فولاد جهان خواهد بود.

ــاز  ــر 2023 وارد ف ــاه اکتب ــدای م ــن طــرح از ابت ای

آزمایشــی شــد. بر اســاس این طرح، واردکنندگان این 

کالاهــا ملــزم هســتند کــه بــه اتحادیــه اروپــا گــزارش 

میــزان انتشــار کربــن موجــود در ایــن محصــولات را 

ارائــه دهنــد. گفتنــی اســت دریافت مالیــات در این 

طرح از سال 2026 آغاز خواهد شد.

صنایع  طرح،  این  اساس  بر  مالیات  دریافت 

اتحادیه اروپا و رقبای خارجی آن ها را در یک سطح 

قرار داده و از جابه جایی تولیدکنندگان در کشورهای 

قوانین  با  هم راستا  که  مناطقی  به  اروپا  اتحادیه 

زیست محیطی سختگیرانه نیستند، جلوگیری به 

عمل خواهد آورد.

هزینه  افزایش  موجب  طرح  این  حال،  این  با 

اروپا  اتحادیه  به  شده  صادر  فولادی  محصولات 

خواهد شد و قیمت های رقابتی محصولات تولید 

چین را تضعیف می کند.

انجمن آهن و فولاد چین )CISA( اعلام کرد که 

طرح مکانیزم تعدیل میزان کربن )CBAM( ارائه 

شده توسط اتحادیه اروپا، در اصل یک مانع تجاری 

جدید بوده که تحت نام طرح کاهش کربن تولیدی 

ارائه شده است.

 ،)CISA( این اظهارات انجمن آهن و فولاد چین

در پاسخ به درخواست خبرگزاری رویترز ارائه شد 

که در ماه سپتامبر 2023 قبل از شروع فاز آزمایشی 

طرح مکانیزم تعدیل میزان کربن )CBAM( بیان 

شده بود.

این انجمن در ادامه افزود که طرح مکانیزم 

مختلف  مراحل   ،)CBAM( کربن  میزان  تعدیل 

توسعه یافتگی در کشورهای مختلف را لحاظ نکرده 

و بر خلاف اصل مسئولیت های مشترک و متمایز 

عمل کرده است.

بــه گفتــه ایــن انجمــن، اگــر ســایر کشــورها نیــز 

اقداماتــی متقابــل و مشــابه را در قالــب حفظ منافع 

خــود انجــام دهنــد، ایــن مســئله می توانــد منجــر بــه 

افزایش هزینه ها و ایجاد موانع تجاری شود.

انجمــن آهــن و فــولاد چیــن )CISA( بــر ایــن بــاور 

اســت کــه اتحادیــه اروپــا بایــد بــه دقــت چالش هــای 

عملیاتــی و هزینه هــای مربــوط بــه آن را کــه بــه دلیل 

ــر مصرف کننــدگان فــولاد  تغییــر ســاختار واردات ب

صنایــع پایین دســتی ایــن اتحادیــه تحمیل می شــود، 

در نظــر بگیــرد و بــا همــه طرف هــای مربوطــه بــرای 

مقابلــه بــا چالش هــای آب و هوایــی، همــکاری و 

مشارکت داشته باشد.

جیانگ وی، نایب رئیس انجمن آهن و فولاد چین 

)CISA( در نشست سه  ماهه این انجمن که اواخر 

ماه اکتبر 2023 برگزار شد، عنوان کرد: این طرح 

فولادی  محصولات  صادرات  هزینه های  احتمالا 

تولید چین را بین 4 تا 6 درصد افزایش می  دهد.

شرکت »Wood Mackenzie« در ماه سپتامبر 

2023 در همین رابطه اعلام کرد که طرح مکانیزم 

تعدیل میزان کربن )CBAM(، احتمالا هزینه های 

واردات فولاد از هند و چین را به میزان قابل توجهی 

افزایش خواهد داد.

هنــد پــس از ارائــه طــرح خــود در مــاه مــی 2023 

بــرای تنظیــم شــکایت در مــورد وضــع مالیــات در 

طــرح مکانیــزم تعدیــل میــزان کربــن )CBAM( بــر 

واردات توســط اتحادیــه اروپــا و ارائــه آن بــه ســازمان 

تجــارت جهانــی، در حــال بررســی گزینه هــای وضــع 

مالیات داخلی برای مشــمول نشــدن این کشــور در 

طرح مالیاتی اتحادیه اروپا است.

انجمن آهن و فولاد چین )CISA( اعلام کرد که مکانیزم تعدیل میزان کربن )CBAM( ارائه شده 
توسط اتحادیه اروپا، موانع تجاری جدیدی برای صادرات چین ایجاد می کند و خواستار گفت وگوهای 

بیشتر با این اتحادیه برای رسیدگی به مسائل مرتبط با آب  و هوا شد.
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شرکت »Rio Tinto« به دنبال توسعه منابع مبتنی 
بر انرژی های تجدیدپذیر 

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« و به  

نقل از خبرگزاری رویترز، پیاده سازی این پروژه در منطقه 

پیلبارا در ایالت استرالیای غربی به عنوان بخشی از طرح 

برای   »Rio Tinto« شرکت  دلاری  میلیارد  سه 

کربن زدایی کسب وکار سنگ آهن خود در استرالیا انجام 

می شود. توافق مذکور، اولین قرارداد همکاری مشترک 

عنوان  به   »Yindjibarndi Energy« شرکت  میان 

 Yindjibarndi Aboriginal« موسسه  زیرمجموعه 

Corporation« و شرکت »ACEN« به عنوان شرکت 

این  است.   »Ayala Group« شرکت  زیرمجموعه 

قرارداد همکاری در قالب دریافت سهم سهام از سوی 

شرکت »Yindjibarndi Energy« در صنعت روبه رشد 

شرکت  فعالیت  گسترش  و  تجدیدپذیر  انرژی های 

»ACEN« فیلیپین در خارج از بازار کشورهای آسیای 

جنوب شرقی است. به عنوان اولین گام در اجرای این 

توافق، شرکت »Yindjibarndi Energy« یک مجموعه 

سیستم پنل های خورشیدی با توان انرژی 75 تا 100 

مگاواتی را راه اندازی می کند که تصمیم گیری در رابطه 

پایان سال 2024 مشخص  تا  آن  با سرمایه گذاری در 

خواهد شد. انتظار می رود که ساخت این مجموعه 

سیستم پنل های خورشیدی بین 12 تا 18 ماه به طول 

بینجامد. سیمون تروت، مدیر بخش سنگ آهن شرکت 

»Rio Tinto« به رسانه ها گفت: طبق این توافق، شبکه 

 Yindjibarndi« برق مبتنی بر انرژی های پاک شرکت

 »Rio Tinto« بر روی شبکه برق فعلی شرکت »Energy

اجرایی و پیاده سازی خواهد شد. در فاز دوم این پروژه، 

شرکت »Yindjibarndi Energy« سیستم های تولید 

انرژی مبتنی بر انرژی های بادی و سیستم ذخیره انرژی 

باتری را برای تامین برق این منطقه پیاده سازی خواهد 

کرد. شرکت »Rio Tinto« مکان های احتمالی برای 

نصب سیستم های تولید انرژی بادی برای تکمیل شبکه 

برق مبتنی بر انرژی های تجدیدپذیر خود را از قبل تعیین 

کرده است. گفتنی است شرکت »Rio Tinto«، حدود 

یک درصد از انتشار گازهای گلخانه ای جهانی را به خود 

اختصاص داده است. بر همین اساس، این شرکت به 

دنبال تولید 600 تا 700 مگاوات انرژی خورشیدی برای 

جایگزین کردن آن با سوخت گاز به عنوان بخشی از طرح 

کربن زدایی این شرکت از تجارت سنگ آهن است. این 

شرکت در نظر دارد 50 درصد از میزان انتشارات کربن 

خود در گستره یک و 2 را تا سال 2030 نسبت به سال 

2018 کاهش دهد. لازم به ذکر است که میزان انتشار 

گازهای گلخانه ای تولیدی این شرکت در سال 2018، 

حدود 32.6 میلیون تن دی اکسید کربن معادل بود. 

شرکت »Rio Tinto« از هدف گذاری اولیه خود مبنی 

بر کاهش 15 درصدی انتشار گازهای گلخانه ای تا سال 

2025 عقب نشینی کرده است. از سوی دیگر، رقیب 

این شرکت یعنی شرکت »Fortescue« قصد دارد تا سال 

2040 به برایند انتشار صفر در گستره 3 دست یابد. 

 Yindjibarndi« مایکل وودلی، مدیر اجرایی موسسه

Aboriginal Corporation« در همین زمینه مطرح 

کرد: توسعه انرژی های تجدیدپذیر، این امکان را برای این 

موسسه فراهم می کند تا مکان های تاریخی، رودخانه ها، 

کانال های آبی و دیگر مکان های مهم در هنگام انتخاب 

مکان  برای استقرار و نصب سیستم های مبتنی بر 

انرژی های سبز را از گزند آسیب دور نگه دارد. موسسه 

»Yindjibarndi Aboriginal Corporation« در ماه 

جولای 2023 قراردادی با شرکت »ACEN« فیلیپین برای 

توسعه و تامین حداکثر سه گیگاوات انرژی تجدیدپذیر 

منعقد کرد که در ازای آن، به این موسسه سهم 25 تا 50 

درصدی سهام در پروژه های تکمیل شده در زمین های 

متعلق به بومیان استرالیا به منظور توسعه زیرساخت 

مشاغل اجتماعی تعلق می گیرد. گفتنی است بومیان 

سراسر  در  که  بزرگی  پروژه های  در  تاکنون  استرالیا 

سرزمین های متعلق به آن ها در این کشور پیاده سازی 

محدودی  نظر  اظهار  و  مشارکت  حق  است،  شده 

داشته اند.در برخی مواقع در هنگام توسعه پروژه های 

معدنی واقع در زمین های متعلق به بومیان استرالیا، 

برخی آثار تاریخی و مناظر بکر دچار فرسایس و تخریب 

شدند. تخریب پناهگاه های صخره ای مقدس در تنگه 

»Juukan« توسط شرکت »Rio Tinto« در سه سال 

پیش، از جمله یکی از این آسیب های وارده به دارایی های 

طبیعی متعلق به بومیان استرالیا است. کریگ ریکاتو، 

مدیر عامل شرکت »Yindjibarndi Energy« عنوان 

کرد: ارائه حق مشارکت و اظهار نظر به بومیان استرالیا 

در پروژه های پیاده سازی شده در زمین های متعلق به 

برق  تامین  سیستم های  پیاده سازی  جمله  از  آن ها، 

مبتنی بر انرژی های تجدیدپذیر در معادن سنگ آهن 

تحت مدیریت شرکت »Rio Tinto« و واقع در منطقه 

پیلبارا در ایالت استرالیای غربی، امکان ادامه همکاری 

پروژه های  پیاده سازی  با دیگر شرکت های متقاضی 

به علاوه،  را فراهم می کند.  این مناطق  معدنی در 

به  گذار  مسیر  در  حرکت  به  توافقنامه ها  این گونه 

انرژی های پاک و اجرای طرح های کربن زدایی در این 

مناطق سرعت می بخشد.

شرکت »Rio Tinto« یک توافقنامه اولیه با شرکت »Yindjibarndi Energy« استرالیا و شرکت »ACEN« فیلیپین امضا 
کرده است تا امکان توسعه منابع مبتنی بر انرژی های تجدیدپذیر برای عملیاتی کردن پروژه معدنی تحت مدیریت خود 

در بزرگ ترین منطقه دارای معادن سنگ آهن جهان در ایالت استرالیای غربی را بررسی کند.
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 رویکردهای شرکت فولاد هرمزگان 
در بهره وری منابع

تحلیلی  و  خبری  پایگاه  خبرنگار  گزارش  به 

ریسک های  اخیر  سال  چند  در  آنلاین«،  »فلزات 

صنعت فولاد کشور در حوزه تامین مواد اولیه و 

انرژی افزایش یافته است. از طرفی افزایش قیمت 

و  ناپایدار  شرایط  و  اولیه  مواد  انرژی،  حامل های 

پرنوسان بازارهای داخلی و بین المللی، منجر به افت 

شدید حاشیه سود فعالان صنعت فولاد کشور شده 

که این مسئله لزوم و اهمیت برنامه ریزی برای انتفاع 

حداکثری از منابع را دوچندان کرده است. موضوع 

بهره وری منابع در شرکت فولاد هرمزگان به عنوان 

کسب وکار  توسعه  اساسی  استراتژی های  از  یکی 

دنبال می شود. این شرکت در طول سال های اخیر، 

همواره برنامه های  مختلف را برای کاهش مصرف 

انرژی و بهبود کیفیت و کمیت محصول دنبال کرده 

که نتیجه آن، تولید محصولات با بالاترین کیفیت و 

مطابق با نیاز مشتریان بوده است.

رویکردی متفاوت در بهینه سازی  ■
مصرف انرژی

در شرایط فعلی که ناترازی تولید و مصرف انرژی 

در کشور عاملی برای اعمال محدودیت های مصرف 

انرژی فولادسازان شده است، ارتقای سطح بهره وری 

دارد.  بسیاری  اهمیت  فولادسازی  واحدهای  در 

تحقق  عدم  به  منجر  اغلب  بلندمدت،  توقفات 

برنامه های تولید می شوند و خسارات مالی فراوانی 

را به فولادسازان تحمیل می کنند. بنابراین تنها با 

برنامه ریزی مدون برای ارتقای بهر وری و دیدگاهی 

پیشگیرانه می توان از خسارت های ایجاد شده ناشی 

از محدودیت های انرژی جلوگیری کرد.

شرکت فولاد هرمزگان به عنوان شرکتی پیشرو و 

صدد  در  همواره  کشور،  فولاد  صنعت  در  نام آور 

در  انرژی  بهینه سازی مصرف  و  بهره وری  افزایش 

واحدهای احیای مستقیم و فولادسازی بوده است. 

با  شرکت  این  در  انرژی  مصرف  راستا،  همین  در 

سنجیده  فولاد  و  آهن  ملی  استاندارد  معیارهای 

می شود و سیستم های اندازه گیری مصرف انرژی به 

صورت مستمر بهبود می یابد تا مصرف آب، برق و 

گاز به طور دقیق تری کنترل شود. با این حال، شرکت 

فولاد هرمزگان برنامه های پیشگیرانه و بهبود را با 

قوس  کوره های  در  انرژی  مصرف  کاهش  هدف 

الکتریکی آغاز کرد و برنامه های متنوعی را نیز در این 

خصوص به مرحله اجرا رساند. از جمله برنامه های 

این شرکت می توان به افزایش تزریق گاز اکسیژن به 

کوره و ریت شارژ آهن اسفنجی در واحد فولادسازی 

هرمزگان  فولاد  شرکت  علاوه براین،  کرد.  اشاره 

اقداماتی نیز برای افزایش عمق کوره انجام داده 

است. این اقدام هوشمندانه موجب کاهش شدید 

تعمیرات گرم نسوز کوره و بهبود پارامترهای تولید 

از جمله کاهش زمان »»Power-On، کاهش شارژ 

فلزی و افزایش راندمان کلی عملیات شده است.

از آنجایی که آهن  اسفنجی، محصول میانی و 

هرمزگان  فولاد  شرکت  فولادسازی  واحد  خوراک 

محسوب می شود، هرگونه اقدام در راستای بهبود 

در واحد احیای مستقیم، اثر مستقیمی بر کمیت و 

کیفیت محصول نهایی یعنی شمش فولادی دارد. 

در واحدهای تولید آهن  اسفنجی، گاز طبیعی علاوه 

فراهم  را  فرایند  انجام  برای  لازم  انرژی  اینکه  بر 

تزریق  احیا  کوره  به  خوراک  عنوان  به  می سازد، 

می شود و بهبود مصرف انرژی می تواند کیفیت 

محصول را افزایش دهد؛ بنابراین در واحد احیای 

مستقیم شرکت فولاد هرمزگان، پروژه های اصلاحات 

انجام شده است. همچنین  ریفرمر  لوله های  در 

مخازن )HP( و )LP( گاز نیتروژن در واحد گازهای 

صنعتی، نصب و این اقدام موجب کاهش مصرف 

انرژی حرارتی و الکتریکی در این واحد شده است. 

در واحدهای تولید شرکت فولاد هرمزگان، سیستم 

فیلتر ویژه کاهش آلودگی و بهبود کیفیت فیزیکی 

راه اندازی  کشور  در  بار  اولین  برای  طبیعی  گاز 

شده اند. علاوه براین، پروژه بهینه سازی ایستگاه و 

نصب لنس سایدوال در کوره های قوس الکتریکی در 

فراگیر  رویکردهای  به  توجه  با  است.  انجام  حال 

مصرف انرژی در شرکت فولاد هرمزگان، برنامه های 

و  اجرا شده  در مجموعه  نیز  آب  کاهش مصرف 

سیستم های پیش تصفیه نسبت به مصرف آب و 

انرژی در این شرکت اصلاح شده  است.

فرهنگ سازمانی شرکت فولاد هرمزگان ■
آنچه در ارتقای بهره وری شرکت فولاد هرمزگان 

بسیار موثر واقع شده، فرهنگ مصرف بهینه  انرژی 

استقرار  و  شکل گیری  است.  مجموعه  بر  حاکم 

فرهنگ سازمانی سازنده و بهره مندی از سیستم های 

در شرکت فولاد هرمزگان به منظور افزایش بهره وری و راندمان تولید، کیفیت مواد اولیه تحت 
و  تجهیزات  آماده به کاری  افزایش  و  ورودی  خوراک  کنترل  با  و  می گیرد  قرار  بررسی  و  نظارت 

ماشین آلات، محصول با کیفیت تری تولید شده و در بازارهای داخلی و صادراتی عرضه می شود.

 »فلزات آنلاین« بررسی کرد:
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روز،  استانداردهای  با  مطابق  و  مصرف  مدیریت 

موجب شده است تا مصرف انرژی در این شرکت 

همواره در سطح بهینه ای قرار داشته باشد. شرکت 

استقرار  به  موفق  سال 1393،  در  هرمزگان  فولاد 

سیستم مدیریت انرژی )ISO 50001( در مجموعه 

گواهینامه  نیز  آن  از  بعد  سال  در  و   شد 

)ISO 50001:2011( را دریافت کرد. شرکت فولاد 

هرمزگان همواره در صدد اتخاذ رویکردهای جدید و 

استاندارد در راستای بهبود انرژی است و این مسئله 

تا بتواند گواهینامه مدیریت  موجب شده است 

انرژی )ISO 50001:2018( را نیز دریافت کند. 

سیستم های  استقرار  با  هم زمان  است  گفتنی 

مدیریت مصرف انرژی در شرکت فولاد هرمزگان، 

محصولات این شرکت نیز تحت نظارت سازمان ملی 

استاندارد قرار گرفته  اند. کلیه اقدامات انجام  شده 

برای  برنامه ریزی  و  مدیریت  که  می دهد  نشان 

کاهش مصرف انرژی، همواره یکی از رویکردهای 

اساسی شرکت فولاد هرمزگان در راستای ارتقای 

بهره وری بوده است و هر روز برنامه های این شرکت 

بهره وری  افزایش  یعنی  نهایی  هدف  راستای  در 

به روزرسانی می شود.

ارتقای  راستای  در  هرمزگان  فولاد  شرکت 

بهره وری در تولید، از زمان های محدودیت مصرف 

انرژی به نفع خود استفاده کرده است تا کمترین 

آسیب به روند تولید وارد شود. کلیه اقدامات این 

شرکت، موجب ثبت رکوردهای متعدد و افزایش 

تولید محصول در سال های گذشته شده است. در 

سال جاری که محدودیت های انرژی روند تولید را 

فولاد  به چالش کشید، شرکت  از گذشته  بیشتر 

هرمزگان موفق به تولید 652 هزار و 708 تن شمش 

در نیمه نخست سال شد. در واقع شرایط پرریسک 

صنعت فولاد کشور نه تنها نتوانست مانع از تحقق 

اهداف و برنامه های این شرکت شود بلکه منجر به 

رقابتی  توان  افزایش  و  جدید  رویکردهای  اتخاذ 

شرکت فولاد هرمزگان در تولید شده است. به طور 

کلی، استفاده بهینه از منابع موجود نه تنها منجر به 

ارتباط  مسئله  این  بلکه  می شود  تولید  افزایش 

مستقیمی با کیفیت محصول دارد. در شرکت فولاد 

هرمزگان به منظور افزایش بهره وری و راندمان تولید، 

قرار  بررسی  و  نظارت  تحت  اولیه  مواد  کیفیت 

افزایش  و  ورودی  خوراک  کنترل  با  می گیرد. 

آماده به کاری تجهیزات و ماشین آلات محصول با 

کیفیت تری به تولید می شود.

برنامه ریزی برای آینده در فولاد هرمزگان ■
از چالش های مهم  اولیه، به یکی  تامین مواد 

تولید فولاد در کشور طی سال های اخیر تبدیل شده 

است. بنابراین برنامه ریزی برای خرید و ذخیره سازی 

مواد اولیه کافی می تواند عملیات تولید را سرعت 

ببخشد و بهره وری را به طور قابل توجهی افزایش 

دهد. از آنجایی که ظرفیت ناکافی انبارها و عدم 

از  کشور  ریلی  زیرساخت های  مناسب  توسعه 

دقیق  پایش  خرید،  حوزه  در  تامین  زمان  شاخص 

اطلاعات و بهبود سیستم های خرید و به روزرسانی 

درخواست های خرید، ایجاد سیستم های پشتیبانی 

و در نهایت کاهش هزینه ها شده است. علاوه براین، 

اقداماتی نیز برای سازماندهی انبارها و ذخیره سازی 

در دستور کار قرار گرفته  است.

پایش  با  هرمزگان  فولاد  شرکت  مجموع  در 

وضعیت فعلی و آینده نگری، برنامه  های استراتژیک 

و  تجهیزات  اولیه،  مواد  تامین  جهت  در  را  خود 

قطعات استراتژیک و استفاده بهینه از منابع موجود 

بهبود  راستای  در  شرکت  این  می کند.  هدایت 

بهره وری و افزایش کارایی و اثربخشی در مجموعه 

خصوص  در  بدیع  برنامه های  و  ابتکارها  از  خود، 

برای  اولیه  مواد  تامین  در  اساسی  چالش های 

و  برنامه های خرید  می آیند،  به شمار  فولادسازان 

تامین مواد اولیه شرکت فولاد هرمزگان به گونه ای 

تدوین می شوند که تهیه اقلام استراتژیک در زمان 

مناسب انجام شود.

این شرکت با انجام مطالعات بازار و انتخاب 

زمان مناسب خرید، 80 درصد از گندله مورد نیاز 

خود را در 6 ماهه نخست سال جاری از بورس کالای 

کشور خریداری کرده و برنامه ریزی های میان مدت 

و بلندمدت برای خرید مواد اولیه نیز در این شرکت 

برنامه های  و  اقدامات  کلیه  است.  شده  انجام 

شرکت فولاد هرمزگان در خصوص تامین مواد اولیه، 

کاهش  از جمله  مختلفی  به دستاوردهای  منجر 

کاهش مصرف انرژی و بهبود عملکرد تولید استفاده 

می کند. با توجه به اینکه شرکت فولاد هرمزگان از 

و  اشتغال زایی  درآمد،  رشد  برای  بالایی  پتانسیل 

حضور در بازارهای داخلی و بین المللی برخوردار 

است، طرح های توسعه خود را در راستای تکمیل 

زنجیره ارزش تعریف می کند و این مسئله نه تنها 

به  بلکه  نمی کند  ایجاد  تولید  برای  را  دغدغه ای 

افزایش  نیز  رقابت شرکت  امر قدرت  این  واسطه 

می یابد. علاوه براین، بخشی از برنامه های شرکت 

فولاد هرمزگان بر توسعه حلقه های پایین دستی و 

تولید محصولات با ارزش افزوده بالاتر تعریف شده  

است که این مسئله سودآوری قابل توجهی را برای 

این شرکت به ارمغان می آورد.



فــولاد
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

شماره 293          آبان ماه  1402 26

 نقش معماری سازمانی در تحقق اهداف
 ذوب آهن اصفهان

بــه گــزارش خبرنــگار پایــگاه خبــری و تحلیلــی 

»فلــزات آنلایــن«، در مفاهیــم مدیریتــی، معمــاری 

یــک  ایجــاد  بــا  کــه  اســت  رویکــردی  ســازمانی 

ســاختار منســجم و یکپارچــه، بنگاه  هــای اقتصادی 

را در چگونگــی دســتیابی به اهــداف کوتاه مدت و 

بلندمــدت هدایــت می کنــد. ایــن رویکــرد شــامل 

تجزیــه و تحلیــل، برنامه ریــزی، طراحــی و اجــرای 

نهایــی تجزیــه و تحلیــل در یــک ســازمان اســت کــه 

اطلاعــات،  فنــاوری  مختلــف  حوزه هــای  در 

مدیریــت تولیــد و فــروش، اطلاعــات، فرایندهــا 

و… به کار گرفته می  شــود و ســازمان را در مســیر 

دستیابی به اهداف قرار می دهد.

همگام شدن با تغییرات محیطی و استفاده از 

برای  اساسی  راهبردهای  از  نوین،  فناوری های 

به  امروز  کسب وکار  فضای  در  سازمان ها  بقای 

شمار می آیند. لازمه هماهنگی با شرایط متحولانه 

کسب وکارها و افزایش توانایی سازمان در پذیرش 

ساختار  از  برخورداری  تغییرات،  با  هم سویی  و 

علوم  در  است.  یکپارچه  و  منسجم  سیستمی 

سیستم های  مجموعه  از  توصیفی  مدیریتی، 

موجود در یک بنگاه اقتصادی معماری سازمانی 

نامیده می شود و این مفهوم سازمان را به صورت 

مجموعه ای پویا و زنده به تصویر می کشد.

نگرش  یک  سازمانی  معماری  کلی،  نگاه  در 

تغییرات  اعمال  طریق  از  اقتصادی  بنگاه  بهبود 

بنیادین در مجموعه است اما به صورت دقیق  تر، 

این مفهوم شامل فرایند تجزیه و تحلیل، طراحی 

برای  آن ها  اجرای  و  برنامه ریزی  و  استراتژی ها 

می شود.  در کسب وکار  بیشتر  موفقیت  کسب 

و  غیرفیزیکی  اغلب  سازمانی  معماری  اجزای 

از  نیز  آن ها  بین  روابط  و  هستند  لمس  غیرقابل 

ارتباطات، فرهنگ، فناوری حاکم بر فضای بیرونی 

و  می گیرد  نشات  سازمان  داخل  و  کسب وکار 

به روزرسانی می شود.

در بازارهای داخلی و بین المللی فولاد، فضایی 

به شدت رقابتی حاکم شده و هر روز رویدادها و 

تحولات بدیعی در حال وقوع است. بنابراین جو 

درونی بنگاه های صنعتی نیز متاثر از متغیرهای 

بیرونی به شدت تغییر می کند. این مسئله اهمیت 

و ضرورت معماری سازمانی را برای بقا و تداوم 

حضور بنگاه ها در بازار دوچندان می سازد. شرکت 

ذوب  آهن اصفهان به عنوان قدیمی ترین بنگاه فعال 

در صنعت فولاد کشور، چارچوب اصلی مجموعه 

معماری  فرایند  الگوهای  از  استفاده  با  را  خود 

سازمانی مشخص کرده است. در حال حاضر این 

شرکت با برخورداری از ساختاری سازمان  یافته و 

بزرگ  فولادسازان  بزرگ ترین  از  یکی  منسجم، 

صنعت  پرچمدار  این  می شود.  محسوب  کشور 

فولاد ایران همواره با حرکت بر لبه فناوری، در 

صدد بهبود و پیشرفت در صنعت فولاد بوده است 

وسیله  به  را  خود  استراتژیک  چشم اندازهای  و 

قابلیت های فعلی و آتی سازمانی تعریف می کند.

نقش معماری در توسعه ذوب  آهن  ■
اصفهان

در هــر کســب وکاری، معمــاری ســازمانی بــا 

توســعه  واســطه  بــه  بیشــتر  ارزش  خلــق  هــدف 

شرکت ذوب  آهن اصفهان به عنوان باقدمت ترین فولادساز کشور، با استفاده از رویکردهای 
معماری سازمانی، نقشه ساختار و فعالیت خود را ترسیم کرده است. در حال حاضر این شرکت با 
بیش از پنج دهه فعالیت مستمر در صنعت فولاد، اهداف خود را در جهت تولید محصولات با ارزش  
افزوده بالاتر و استراتژیک، حرکت همگام با تحولات دیجیتال و ارتقای جایگاه خود در صنعت فولاد 

متمرکز کرده است.

 »فلزات آنلاین« گزارش می دهد:
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در  رویکردهــا  بهبــود  فنــاوری،  زیرســاخت های 

ریســک،  انســانی،  منابــع  فرایندهــا،  مدیریــت 

تکنولــوژی و… شــکل می گیــرد و تحقــق بهبــود و 

بــه  نهایــت  ابعــاد مختلــف ســازمان در  توســعه 

کاهــش هزینه هــا و چابک ســازی آن می انجامــد. 

این فرایند جامع بر اســاس الزامات کســب وکارها 

در هــر ســازمانی هدایــت می شــود و بــه چگونگــی 

جریــان اطلاعــات، مــدل کســب وکار و فنــاوری 

برنامه ریــزی  و  اســتراتژی  در  می کنــد.  کمــک 

بــرای معمــاری ســازمانی، به روزتریــن نوآوری هــا، 

حوزه هــای  در  ســازمانی  ســاختار  و  فناوری هــا 

مرتبــط بــا کســب وکار در نظــر گرفتــه می شــود تــا 

تغییــر،  شــرایط  در  ســازمان  طریــق،  ایــن  از 

مناســب ترین واکنــش را نشــان دهــد. معمــاری 

جملــه  از  مختلفــی  زیربخش هــای  از  ســازمانی 

معمــاری سیســتم ها، فنــاوری، فرایندهــا )کاری(، 

اطلاعــات و داده هــا تشــکیل شــده اســت و در هــر 

زیربخــش اهــداف بــه صــورت دقیــق تعریــف و 

ســازمان  اهــداف  بــه  دســتیابی  راهکارهــای 

مشخص می شوند.

در شــرکت ذوب  آهــن اصفهــان نیــز اهــداف و 

ــرای شــکل گیری معمــاری ســازمانی  رویکردهــا ب

بــه روشــنی مشــخص شــده  اســت. در ایــن شــرکت 

ایجــاد  راســتای  در  لازم  برنامه هــای  و  طرح هــا 

تحول برای جبران مشــکلات جاری، به روزرســانی 

و یــا دســتیابی بــه ســطوح بالاتــری از کارایــی در 

چارچــوب معمــاری ســازمانی تعریــف می شــوند. 

بــرای  مرجــع  چارچــوب  چنــد  کلــی  حالــت  در 

توصیــف وضعیــت فعلــی ســازمان و طرح ریــزی 

بــرای وضعیــت آینــده ســازمان وجــود دارد کــه در 

ابعــاد جزئی تــر، ســازمان  را بــه صــورت مجموعــه  

نشــان  مرتبــط  و  پیوســته  هــم  بــه  مدل هــای 

می دهنــد. چارچوب هــا، ابزارهایــی بــرای توســعه 

و  می رونــد  کار  بــه  زیربخش هــا  معمــاری 

راهکارهــای طراحــی  شــده بــر اســاس چارچــوب 

مرجــع، تغییــر بنیادیــن در ســاختار ســازمان را 

تضمین می کنند.

در شرکت ذوب  آهن اصفهان تغییر بنیادین 

در ساختارها با استفاده از چارچوب های مرجع 

هزینه های  کاهش  موجب  سازمانی،  معماری 

توسعه، نگهداری ماشین آلات و تجهیزات، نرخ 

بازارهای  در  ریسک  کاهش  و  سرمایه  بازگشت 

رساندن  حداقل  به  و  بین المللی  و  داخلی 

به  توجه  با  است.  شده  کسب وکار  فرایندهای 

اینکه اطلاعات در این مجموعه فولادی به طور 

طبقه بندی  ساختاریافته  و  منسجم  قابل توجهی 

شده اند، فرایندهای تولید، تکنولوژی، داده ها و 

رویکردهای توسعه منابع انسانی بهبود یافته اند؛ 

اصفهان  ذوب آهن  شرکت  امروز  که  طوری  به 

جایگاه ویژه ای در صنعت فولاد کشور دارد.

فعالیــت ایــن شــرکت در ســال 1350 بــا تولیــد 

چــدن آغــاز شــد و یــک ســال بعــد بخش فولادســازی 

و مهندســی نــورد بــا ظرفیــت 550 هــزار تــن در 

ســال شــروع بــه تولیــد محصــولات فــولادی کــرد. 

شــرکت ذوب آهــن اصفهــان امــروز و پــس از بیــش 

از نیــم  قــرن حضــور مســتمر در صنعــت فــولاد 

ایجــاد تغییــرات بنیادیــن در ســاختار  کشــور و 

تولیــد  تکنولــوژی  ســطح  بالاتریــن  از  ســازمانی، 

محصــولات  انــواع  تولیــد  و  اســت  برخــوردار 

ایــن  مــدرن در  بــه شــیوه  فــولادی  ارزش افــزای 

مجموع عظیم فولادی پایه  گذاری می شود.

شــرکت ذوب آهــن اصفهــان بــا ارائــه طیــف 

ــازار، انعطاف پذیــری  ــه ب وســیعی از محصــولات ب

بالایــی در پاســخگویی بــه نیــاز بــه مشــتریان دارد. 

ریــل فــولادی بــه عنوان محصولــی اســتراتژیک، در 

ســبد محصــولات شــرکت ذوب آهــن اصفهــان در 

جهــت تحقــق اهــداف کلان کشــوری برای توســعه 

زیرســاخت ها تولیــد می شــود. تولیــد آرک معدنی 

نیــز گام بلنــد این شــرکت در خصــوص تامین بازار 

داخلــی و بی نیــاز کــردن کشــور از واردات ایــن 

محصــول اســتراتژیک بــه شــمار می آیــد. در واقــع 

می تــوان چنیــن اذعــان داشــت کــه ســاختار ذوب  

آهــن اصفهــان بــه گونــه  ای شــکل گرفتــه اســت کــه 

ــد محصــولات  ــن شــرکت رســالت خــود را تولی ای

ارزش افــزا و اســتراتژیک کــه امــکان تولیــد آن ها در 

کشور وجود ندارد، قرار دهد.

و  برنامه هــا  بودجه هــا،  راســتا  ایــن  در 

سیاســت گذاری های شــرکت ذوب  آهــن اصفهــان 

ساختار ذوب  آهن 
اصفهان به گونه  ای 

شکل گرفته است که 
این شرکت رسالت 

خود را تولید محصولات 
ارزش افزا و استراتژیک 
که امکان تولید آن ها در 

 کشور وجود ندارد، 
قرار دهد
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عــلاوه بــر دســتیابی بــه اهــداف، در راســتای تحقق 

پیاده ســازی  و  تدویــن  کشــور  کلان  اهــداف 

ــه  ــوان ب ــن سیاســت  ها می ت ــه ای می شــوند. از جمل

اختصــاص 40 درصــد از بودجــه ســال جــاری بــه 

تولیــد محصــولات بــا ارزش افــزوده بــالا شــامل 

اشــاره  آلیــاژی  فولادهــای  و  معدنــی  آرک هــای 

کــرد. تولیــد محصــولات مطابق بــا اســتانداردهای 

جهانــی، یکــی از اصولــی بــه شــمار می آیــد کــه در 

معمــاری شــرکت ذوب آهــن اصفهــان بــه آن توجــه 

ویــژه ای شــده اســت و در حــال حاضــر ایــن شــرکت 

بــا تولیــد محصولاتــی بــا بالاتریــن ســطح کیفیــت و 

جملــه  از  بین المللــی،  بازارهــای  در  آن  عرضــه 

صادرکنندگان برتر کشور به شمار می آید.

یک سرمایه گذاری متفاوت در ذوب  ■
آهن اصفهان

امروزه علوم فناوری  اطلاعات به سرعت در 

حال تغییر و تحول هستند و هر روز سخت افزارها 

محیط  در  شده  کارگرفته   به  نرم افزارهای  و 

کسب وکارها به روزرسانی می شوند. این مسئله 

منجر به شکل گیری تحولات دیجیتال و حرکت به 

شده  سازمان ها  در  صنعت  چهارم  نسل  سوی 

است. در چنین شرایطی بنگاه های اقتصادی برای 

حفظ جایگاه فعلی خود، ملزم به هماهنگ کردن 

می شوند.  فعلی  تحولات  با  سازمانی  ساختار 

معماری فناوری اطلاعات به عنوان زیرمجموعه ای 

از معماری سازمانی تمام ساختار و سطوح سازمان 

را تحت تاثیر قرار می دهد و سازمان را در جهت 

دیجیتال  تحولات  و  اطلاعات  فناوری  بهبود 

هدایت می کند.

ورود به این حوزه، موجب افزایش بهره وری 

سازمان و مدیریت ریسک در سازمان می  شود. 

سیستم های  از  نیز  اصفهان  آهن  ذوب   شرکت 

هوشمند در خطوط تولید، فروش، سامانه ارتباط با 

مشتریان و… استفاده می کند و از شرکت های 

این حوزه محسوب می شود. گفتنی  پیشرو در 

مدیریت  و  کاهش  منظور  به  شرکت  این  است 

و  تملک  به  نسبت  اولیه،  مواد  تامین  ریسک 

بهره برداری برخی معادن سنگ آهن اقدام کرده 

است. بنابراین می توان انتظار داشت که ساختار 

سازمانی، فعالیت ذوب  آهن اصفهان را به سمت 

هوشمندسازی و ارتقای سطح دانش فنی در این 

حوزه هدایت کند.

بــه طــور کلــی شــرکت ذوب  آهــن اصفهــان بــا 

در نظــر گرفتــن ابعــاد مختلــف ســازمان، در تلاش 

بــرای کســب جایگاهــی برتــر در صنعــت فــولاد 

کشــور و منطقــه خاورمیانــه اســت. بنابرایــن ایــن 

شــرکت فقــط روی بهبــود فرایندهــا، فنــاوری و 

محصــول متمرکــز نشــده اســت و ســایر جنبه  هــای 

نظــر  در  نیــز  را  ســازمان  ســاختار  در  اثرگــذار 

می گیرد.

معمــاری منابــع انســانی یکــی از حوزه هــای 

ــر در مدیریــت ســازمانی و عملکــرد  ــد و موث جدی

بنــگاه اقتصــادی اســت کــه بــا هــدف ترســیم و 

و  اهــداف  تحقــق  در  کارکنــان  جایــگاه  تعییــن 

منابــع  می شــود.  تعریــف  ســازمان  برنامه هــای 

انســانی بــا کارایــی و اثربخشــی بــالا، ســرمایه های 

ارزشــمندی در بهبــود و ارتقــای عملکــرد ســازمان 

انســانی،  منابــع  پــرورش  و  می آینــد  شــمار  بــه 

تناســبی میــان مدیریــت منابــع و چرخــه عمــر 

سازمان ایجاد می کند.

در واقــع محیــط بنگاه هــای اقتصــادی همــواره 

قــرار  تحــولات  و  دگرگونی هــا  دســتخوش 

می گیــرد کــه ایــن مســئله بــه شــدت فرهنــگ و 

بنابرایــن  می دهــد.  تغییــر  را  ســازمان  محیــط 

پــرورش نیــروی انســانی کارآمــد نقــش بنیادینــی 

در واکنش پذیــری مناســب در شــرایط مختلــف و 

بقــای ســازمان ایفــا می کنــد. شــرکت ذوب آهــن 

اصفهــان بــا درک اهمیــت و جایــگاه منابــع انســانی 

در بهبــود عملکــرد و توســعه فعالیت هــای خــود، 

ــه  ــن ســرمایه  های ارزشــمند را ب برنامــه توســعه ای

دنبــال  نظام منــد  و  برنامه ریزی شــده  صــورت 

می کنــد. در ایــن راســتا، ایــن شــرکت آمــوزش 

عمومــی و تخصصــی کارکنــان را در دســتور کار 

قــرار داده اســت. ایــن مســئله نــه تنهــا بــه بهبــود 

ســاختار و ارتقای فرهنگ ســازمانی کمک شــایانی 

ــش روز محــور عملکــرد  ــم و دان ــد بلکــه عل می کن

فعالیــت ایــن شــرکت قــرار می گیــرد. بــه عبــارت 

آمــوزش  بــا  اصفهــان  شــرکت ذوب آهــن  دیگــر، 

منابــع انســانی روی توســعه علــم و مدیریــت دانش 

سازمانی نیز سرمایه گذاری کرده است.
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رشد تولید در گرو سیاست گذاری های جامع

رضــا فرزانــه در گفت وگــو بــا خبرنــگار پایــگاه 

ــان کــرد: در  ــن« بی ــزات آنلای ــی »فل ــری و تحلیل خب

حــال حاضــر سیاســت دولــت سیاســت انقباضــی بــه 

منظــور جلوگیــری از رشــد نقدینگــی و جلوگیــری از 

بــه  بایــد  ایــن سیاســت  تــورم اســت.  نــرخ  رشــد 

گونــه ای مدیریــت شــود کــه تعــادل بیــن عرضــه و 

تقاضــا را ایجــاد کنــد. بــدان معنــا کــه در زمــان تــورم 

کــه میــزان تقاضــا بیــش از میــزان عرضــه اســت، بــه 

ســمت تعــادل بــرود؛ همچنیــن مدیریــت نبایــد بــه 

گونــه ای اعمــال شــده کــه موجــب کاهــش تقاضــا 

شــود؛ یعنــی واحدهــای تولیدی در مضیقه ســرمایه 

در گــردش قــرار گیرنــد و تولیــد آن هــا کاهــش یابــد 

زیــرا نتیجــه آن افــت میــزان عرضــه بــوده که بــه مرور 

از  کــه کمتــر  بــه مرحلــه ای  ایــن کاهــش عرضــه 

تقاضــای موجــود اســت، می رســد و مجــددا نــرخ 

دلیــل  همیــن  بــه  می کنــد.  پیــدا  افزایــش  تــورم 

مدیریــت کاهــش نقدینگــی بســیار حســاس و دقیــق 

اســت و بایــد تصمیمــات و اقدامــات بــا ملاحظــه آثار 

تبعــی آن صــورت گیــرد تــا بــه ســمت ایجــاد تعــادل 

بیــن عرضــه و تقاضــا پیــش رفتــه و آن را حفــظ کنیــم؛ 

در ایــن صــورت رشــد اقتصــادی نیــز حاصــل شــده و 

نرخ تورم کاهش می یابد.

وی در خصــوص ســایر راهکار هایــی کــه مانــع از 

رشــد نــرخ تــورم می شــود، تصریــح کــرد: یکــی از 

ــرد،  ــن جهــت صــورت پذی ــد در ای ــی کــه بای اقدامات

جلوگیــری از فــروش مــواد اولیــه و نیم ســاخته در 

ــران در قالــب »LC« اســت. فــروش  بــورس کالای ای

ــاری، موجــب ورود تقاضا هــای ســوداگرانه در  اعتب

خریــد از بــورس و بــالا رفتــن قیمــت مــواد اولیــه و 

نیم ســاخته در بــازار می شــود کــه ایــن موضــوع، 

ناشی از ایجاد تقاضای غیرواقعی و موثر سوداگرانه 

و ســرمایه گذاری در مــواد اولیــه بــه واســطه برقــراری 

فــروش اعتبــاری در بــورس کالای ایــران بــرای مــواد 

اولیــه و نیم ســاخته اســت. نتیجــه ایــن اقدامــات 

دامــن زدن بــه رشــد نــرخ تــورم بــوده کــه در جهــت 

خــلاف سیاســت دولــت بــرای کاهــش نــرخ تــورم 

حرکــت می کنــد. از ســوی دیگــر، فــروش اعتبــاری 

تــورم زا بــوده و لازم اســت اقدامــات لازم جهــت 

جلوگیری از استفاده این ابزار »LC« انجام شود. 

رئیس هیئت مدیره شرکت صنایع توری کاشان مطرح کرد:

رئیس هیئت مدیره شرکت صنایع توری کاشان گفت: در حال حاضر سیاست   های دولت برای جلوگیری 
از رشد نقدینگی و افزایش نرخ تورم، تقاضای کاذب محصولات در بازار را کاهش داده اما از سوی دیگر، 
باعث کاهش سرمایه  در گردش واحدهای تولیدی و در نتیجه کاهش میزان تولید محصولات نیز شده 
است؛ در حالی که با توجه به کاربردهای فراوان آلومینیوم و پیش بینی افزایش قیمت آن در آینده، باید میزان 

تولید این فلز و محصولات نهایی برای رفع نیاز بازار و کنترل قیمت ها افزایش یابد.
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روند صعودی قیمت آلومینیوم در  ■
بازارهای جهانی

رئیــس هیئــت مدیــره شــرکت صنایــع تــوری 

کاشــان در پاســخ بــه ایــن ســوال کــه بــا توجــه بــه 

کاهــش رشــد اقتصــادی در چیــن و تحریــم شــرکت 

روسال روسیه، پیش بینی شما از قیمت آلومینیوم 

در بازارهــای جهانــی چیســت، گفــت: اگرچــه غــرب 

شــرکت روســال را تحریــم کــرده اســت امــا بازارهــای 

چیــن و هنــد در مقابــل روســال وجــود داشــته و 

ــازار غــرب شــده اند. در حــال حاضــر بــه  جایگزیــن ب

واســطه کمبــود انــرژی، تولیــد آلومینیــوم در چیــن 

ــوده  کاهــش پیــدا کــرده امــا مصــرف آن افزایشــی ب

اســت. مصــرف آلومینیــوم بــه واســطه اینکــه هزینــه 

بازیافــت آن حــدودا 10 تــا 15 درصــد قیمــت شــمش 

ــا محیــط زیســت اســت، در  اولیــه بــوده و ســازگار ب

ساختمان ســازی،  قبیــل  از  مختلــف  صنایــع 

حمل ونقــل، هــوا و فضــا، بســته بندی و بــرق همــواره 

رو بــه افزایــش اســت؛ البتــه رشــد تولیــد آن بــه دلیــل 

درصــد بــالای ســهم انــرژی، باعــث شــده اســت تــا در 

بعضــی از مناطــق جهــان کــه بــه دلیــل کمبــود انرژی 

تولیــد خــود را کاهــش داده و یــا متوقــف کرده انــد، 

متناســب بــا رشــد مصــرف نباشــد. ایــن موضــوع 

باعــث خواهد شــد که قیمت جهانی آلومینیــوم در 

آینــده ســیر صعــودی داشــته باشــد؛ ضمــن اینکــه 

بلومبــرگ پیش بینــی کــرده اســت قیمــت جهانــی 

آلومینیــوم در ســال 2027، بــه مــرز ســه هــزار  دلار در 

هر تن خواهد رسید.

و عرضــه  تولیــد  میــزان  بــا  ارتبــاط  فرزانــه در 

آلومینیــوم در کشــور، عنــوان کــرد: تولیــد فعلــی 

آلومینیــوم در داخــل، حــدود 600 تــا 700 هــزار تــن در 

ــع پایین دســتی  ــوده و ظرفیــت اســمی صنای ســال ب

بــرای مصرف شــمش آلومینیوم حــدود 500 هــزار تن 

اســت؛ از آنجایــی کــه تولیــد مــاده اولیــه آلومینیــوم 

یعنی پودر آلومینا در کشــور به علت کمبود وجود 

معــادن بوکســیت شــناخته شــده، تنهــا جوابگــوی 

درصــد کمــی از نیــاز کشــور بــوده و بایــد واردات آن 

ــرد، تولیدکننــدگان آلومینیــوم مجبــور  صــورت پذی

هســتند بــرای تامیــن مطمئــن مــاده اولیــه خــود، 

حــدود 50 درصــد شــمش تولیــدی را صــادر کننــد؛ از 

ایــن رو اگــر صنایــع پایین دســتی بخواهنــد بــا تمــام 

ظرفیــت فعالیــت داشــته باشــند، بــا کمبــود شــمش 

آلومینیــوم مواجــه خواهیــم شــد و بــه همیــن دلیــل 

بایــد تولیــدات خــود را افزایــش دهیــم. ایــن در حالــی 

اســت کــه تولیــد یــک میلیــون و 500 هــزار تــن شــمش 

آلومینیــوم در افــق 1404 هدف گــذاری شــده و بایــد 

آن را عملــی کنیــم؛ ضمــن اینکــه باید مطالعات خود 

را در حــوزه اکتشــاف بوکســیت در کشــور گســترش 

داده و همچنیــن بــا توجــه تحقیقات انجام شــده در 

آلمــان کــه تولیــد پــودر آلومینــای مــورد نیــاز در 

اســت،  کــرده  امکان پذیــر  را  ســیمان  صنعــت 

می توانیــم بــا انجــام تحقیقــات در ایــن زمینه توســط 

صنعــت ســیمان و اســتفاده از ظرفیــت بــالای تولیــد 

ــاز داخــل اســت،  ســیمان در کشــور کــه بیــش از نی

اقدام به تولید پودر آلومینا کنیم.

رشد تولید همگام با توسعه بازارهای  ■
هدف

و  توســعه ای  برنامه هــای  بــا  رابطــه  در  وی 

مدیریــت نــو آوری در شــرکت صنایــع تــوری کاشــان، 

و  تاســیس  بــدو  از  شــرکت  ایــن  داشــت:  اظهــار 

راه انــدازی بــه امــر تحقیــق و توســعه توجــه خاصــی 

داشــته و مــا اقــدام بــه ایجــاد مرکــز تحقیــق و توســعه 

در مجموعــه کرده  ایــم. همچنیــن همــواره ســعی در 

توســعه کمی و کیفی محصولات داشــته و ظرفیت 

تولید شــرکت را که در ســال 1375 حدود 400 تن در 

ســال بــود، بــه یــک هــزار تــن در ســال رســانده ایم؛ 

ضمــن اینکــه بــا اصــلاح و نــو آوری در فرایندهــای 

تولیــد، موفــق شــده ایم کیفیــت محصــولات خــود را 

بیــش از پیــش افزایــش داده و هزینه هــای تولیــد را به 

حداقــل برســانیم؛ علاوه برایــن، توانســته ایم بــا رقبای 

بپردازیــم.  رقابــت  بــه  جهانــی  ســطح  در  خــود 

محصــولات مــا تماما جنبه محصولات نیمه ســاخته 

را دارنــد کــه در واحد هــای تولیــدی از قبیــل تولیــد 

مخابراتــی،   ،»Coaxial« خودمحــور  کابل هــای 

»CCA«، بسته بندی و درب و پنجره مورد استفاده 

قــرار می گیرند. خوشــبختانه میــزان تولید مجموعه 

ــال  ــه دنب ــا ب ــی اســت و م جوابگــوی نیاز هــای داخل

صادرات مازاد محصولات تولید شده هستیم.

تولید فعلی آلومینیوم در 
داخل، حدود ۶00 تا 700 

هزار تن در سال بوده 
و ظرفیت اسمی صنایع 

پایین دستی برای مصرف 
شمش آلومینیوم حدود 

500 هزار تن است
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تولید سراسر با تنش همراه است

یــک فعــال صنعــت آلومینیــوم در گفت و گــو بــا 

خبرنگار پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« در 

رابطــه بــا مشــکلات و موانــع تولیــد، بیــان کــرد: 

متاســفانه تولید در کشــور همواره با مشــکل مواجه 

بــوده و در زمــان محدودیت هــای انــرژی )بــرق و 

گاز(، واحدهای صنعتی در اولویت قرار ندارند؛ به 

طــوری کــه تابســتان ســال گذشــته مــا بــا دو روز 

قطعــی بــرق در هفتــه روبــه رو بــوده و اکنــون بــا 

نزدیک شــدن به فصل زمســتان، هشدارهایی مبنی 

ــم. از ســوی دیگــر  ــر قطعــی گاز دریافــت می کنی ب

ســازمان امــور مالیاتــی کشــور نیــز بــدون توجــه بــه 

شــرایط اقتصــادی، مالیات هــای ســنگین و متعددی 

در  می گیــرد؛  نظــر  در  تولیدکننــدگان  بــرای  را 

صورتــی کــه در ســایر کشــورها، میــزان مالیــات 

تعییــن شــده بــرای تولیدکننــدگان بســیار مشــخص 

بــوده و در زمــان محدودیت هــای انــرژی، فعالیــت 

واحدهای صنعتی مختل نمی شــود. متاســفانه باید 

دولتــی  ســازمان  های  و  دولــت  کــه  کنــم  اذعــان 

خــلاف وعده هــای خــود عمــل کــرده و نه تنهــا از 

تولیدکننــدگان حمایــت نمی کننــد، بلکــه اقدامات 

آن هــا بــر خــلاف جریــان رشــد تولیــد اســت؛ در حــال 

حاضــر تولیدکننــدگان در وضعیــت مناســبی قــرار 

نداشــته و به تنهایی در برابر مشــکلات ایســتادگی 

می کننــد؛ ایــن در حالــی اســت کــه واســطه گران بــه 

راحتــی در بــازار فعالیــت داشــته و ســودهای کلانی 

را نصیــب خــود می کننــد. به همین دلیــل به عنوان 

یــک تولیدکننــده باتجربــه کــه حدود 40 ســال اســت 

بــه  دارد،  فعالیــت  آلومینیــوم  صنعــت  در 

ایــن  بــه  ســرمایه گذاران جدیــد توصیــه می کنــم 

صنعــت ورود پیــدا نکــرده و در حوزه هــای دیگــری 

ســرمایه گذاری کننــد؛ تنهــا دلیلــی کــه باعــث شــده 

تــا مــا بــا وجــود این شــرایط همچنان بــه فعالیت خود 

ادامه دهیم، علاقه به تولید است.

جریان سینوسی بازار ■
وی بــا اشــاره بــه وضعیــت بازار مصــرف و میزان 

تقاضــا بــرای محصــولات، عنــوان کــرد: در حــال 

بازارهــای  بــه  نســبت  داخلــی  بازارهــای  حاضــر 

خارجــی از شــرایط بهتــری برخــوردار هســتند امــا بــا 

بــه  نســبت  مشــتریان  تقاضــای  میــزان  مقایســه 

ــم کــه در داخــل هــم  ســال های  گذشــته، درمی یابی

شــرایط مســاعد نیســت. گفتنــی اســت کــه ایــن 

مشکل تنها مختص به تولیدکنندگان گرده و ورق 

آلومینیومــی نبــوده و اکثــر صنایــع بــا آن دســت بــه 

گریبــان هســتند؛ موضوعــی کــه باعــث شــده تــا 

شــرایط بازارهــای داخلــی کمــی بهتــر باشــد، عــدم 

واردات محصــولات اســت و اگــر روزی محصــولات 

خارجــی در کشــور عرضــه شــوند، تولیدکننــدگان 

ایرانــی توانایــی رقابــت با تولیدکننــدگان خارجی را 

نخواهنــد داشــت. بــه همیــن دلیــل ایــن دیــدگاه 

درســتی در زمینــه تولیــد نبــوده و صنعتگــران بایــد 

بــرای باقــی مانــدن در گردونــه رقابــت، محصولاتــی 

تولیــد کننــد کــه از نظــر کیفیــت، قیمــت و تنــاژ در 

ســطح بازارهــای جهانــی باشــد. لازم بــه ذکــر اســت 

کــه مــا تمــام ســعی خــود را می کنیــم تــا محصــولات 

باکیفیتــی را تولیــد کــرده و در بــازار مصرف عرضه 

کنیــم؛ بــه همیــن دلیــل از ضایعــات آلومینیومــی 

استفاده نکرده و شمش خریداری می کنیم. 

این تولیدکننده گرده و ورق آلومینیومی در 

همین راستا ادامه داد: متاسفانه عرضه مواد اولیه 

در بورس کالا باعث شده تا تولیدکنندگان به سبب 

سازوکارهای نامتعارف و رقابت کاذب خریداران 

در این تالار صنعتی، شمش مورد نیاز را با قیمت  

بالایی خریداری کنند؛ این در حالی است که شمش 

آلومینیوم با قیمتی پایین تر از قیمت های داخلی به 

 یک تولیدکننده گرده و ورق آلومینیومی در گفت وگو با »فلزات  آنلاین«:

یک تولیدکننده گرده و ورق آلومینیومی گفت: متاسـفانه تولید در کشـور مانند رودخانه خروشـانی 
بـوده کـه تولیدکننـدگان باید برای رسـیدن به مقصـود، بر خلاف آن شـنا کنند؛ در این مسـیر هیچ 
حمایتـی از صنعتگران صـورت نگرفته و حتی مانع تراشـی سـازمان های دولتی، فعالیـت واحدهای 

تولیدی را مختل و یا غیرممکن می کند.
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ترکیه صادر می شود. به همین دلیل قیمت گذاری 

مواد اولیه در بورس کالا و صادرات شمش آلومینیوم 

قیمت،  نظر  از  ایرانی  محصولات  تا  شده  باعث 

مزیت رقابتی نداشته و تولیدکنندگان داخلی امکان 

عرض اندام در بازارهای صادراتی را نداشته باشند. 

همچنین یکی از دلایل دیگری که مانع از حضور 

صنعتگران ایرانی در بازارهای خارجی شده، عدم 

به روزرسانی ماشین آلات خطوط تولید است زیرا در 

گام نخست تولیدکنندگان با شرایط دشوار واردات 

اوضاع  سبب  به  بعدی  گام  در  و  شده  مواجه 

نامناسب بازار مصرف، خریداری ماشین آلات به روز 

هم  اگر  نیست.  صرفه  به  مقرون  گران قیمت  و 

تولیدکنندگان موفق به خرید ماشین آلات شوند، 

سازمان امور مالیاتی کشور بدون توجه به اینکه هنوز 

میزان تولید و درآمد مجموعه افزایش نیافته، بر 

افزایش  طرح  و  جدید  دستگاه های  خرید  مبنای 

ظرفیت، مالیات بیشتری برای واحدهای تولیدی 

در نظر می گیرد. لازم به ذکر است که محصولات 

تولیدی ما در حوزه های مختلفی مانند ظروف سازی، 

تابلوهای برق، بدنه اتوبوس ها، لوازم خانگی و... 

مورد استفاده قرار گرفته و علاوه بر استان تهران به 

سایر استان های کشور نیز ارسال می شوند اما در 

زمینه صادرات به دلیل وجود رقیبان سرسختی 

مانند ترکیه و چین، بازار کشور عراق را از دست 

تاکید می کنم که  دادیم؛ به همین دلیل مجددا 

خام فروشی مواد اولیه و عرضه شمش با قیمتی 

بالاتر از قیمت های جهانی، اجهاف بزرگی در حق 

تولیدکنندگان داخلی است.

به آینده امیدوار نیستیم ■
ایــن فعــال صنعــت آلومینیــوم اذعــان کــرد: در 

حــال حاضــر تولیدکننــدگان ایرانــی از هیچ امتیاز و 

یــا تســهیلاتی برخــوردار نبــوده و تنهــا بــا مشــکلات 

دســت و پنجــه نــرم می کننــد امــا همــان طــور کــه 

ذکــر شــد تولیدکننــدگان خارجــی در زمینــه تامین 

ــه رو  ــا چالشــی روب ــرژی ب مــواد اولیــه، مالیــات و ان

نبــوده و از حمایت هــای لازم بهره منــد هســتند؛ 

متاســفانه بایــد گفــت کــه حــدود 10 ســال اســت کــه 

ــر مــدار رشــد حرکــت نکــرده و  تولیــد در کشــور ب

تعمیــر دســتگاه ها 150 میلیــون تومــان هزینــه شــد؛ 

علاوه برایــن، مــا از برنامــه تولیــد عقــب مانــده و 

نتوانســتیم بــه تعهــدات خــود در قبــال مشــتریان و 

تحویــل به موقــع محصــولات عمــل کنیــم. نکتــه 

جالــب اینجاســت کــه قــرار بــود ایــن خســارت از 

ســوی دولــت جبــران شــود امــا تاکنــون ایــن وعــده 

عملــی نشــده اســت و در همــان ســال، مالیــات ســه 

برابــر افزایــش یافــت. متاســفانه شــاهد هســتیم کــه 

علی رغــم وجــود محدودیت هــای انرژی در کشــور، 

همســایه  کشــورهای  بــه  گاز  و  بــرق  صــادرات 

همچنــان ادامــه دارد. بایــد اضافــه کنــم کــه یکــی از 

نیــروی  کمبــود  صنعتگــران،  دیگــر  چالش هــای 

انســانی اســت کــه بازنشســتگی افــراد متخصــص و 

ماهر بعد از 20 ســال فعالیت به این مشــکل بیشــتر 

دامــن زده اســت؛ افــراد جــوان تمایــل بــه کار در 

شــغل های آســان و کاذب داشــته و به دلیل ســختی 

کار بــالا، تمایلــی بــه فعالیــت در واحدهــای صنعتــی 

ندارنــد. موضــوع دیگــری کــه بایــد بــه آن اشــاره 

کــرد، حقــوق نیــروی انســانی اســت کــه بــا توجــه بــه 

ــاز افــراد  ــالای زندگــی، پاســخگوی نی هزینه  هــای ب

نیســت و اکثــر تولیدکننــدگان بــه ســبب رکــود 

بــازار امــکان پرداخــت حقوق هــای بالاتــر را ندارنــد. 

در ایــن شــرایط مــا نیــروی انســانی را در اولویــت 

قــرار داده و بــرای افزایــش رضایــت شــغلی و رفــع 

نظــر  در  مالــی  مشــوق های  کارکنــان،  نیــاز 

گرفته ایــم؛ گفتنــی اســت کــه اکنــون 24 نفــر در این 

مجموعــه فعالیــت دارنــد امــا اگــر امیــدی بــه بهبود 

افــراد بیشــتری را  بــود، زمینــه اشــتغال  شــرایط 

فراهم می کردیم.

وی در خصوص ماشــین آلات مورد اســتفاده در 

خطــوط تولیــد ورق توضیــح داد: اکثــر غلتک هــا و 

گیربکس هــای دســتگاه نــورد کــه از کیفیــت بالایی 

ــوده و  برخــوردار هســتند، ســاخت کشــور آلمــان ب

محصــولات  تولیــد  بــرای  بایــد  تولیدکننــدگان 

باکیفیــت اقــدام بــه واردات کننــد زیــرا دانــش و 

تکنولــوژی ماشین ســازان آلمانــی به قدری بــالا بوده 

را  غلتــک   ســطح  از  ســانتی متر  دو  آن هــا  کــه 

ســخت کاری می کننــد امــا غلتک هــای ایرانــی و 

چینــی بــه طــور کامــل ســخت کاری شــده اند. بــا این 

کار غلتــک شــکننده شــده و در حیــن عملیــات نورد 

پس از اعمال فشــار روی اســلب، ترک برمی دارد و 

تولیدکننــدگان مجــددا بایــد غلتــک جدیــدی را 

خریــداری کننــد کــه بــا توجــه بــه قیمــت بــالای 

غلتک هــا، صنعتگــران ایــن ریســک را نپذیرفتــه و از 

غلتک هــای آلمانــی باکیفیــت اســتفاده می کننــد. 

در پایــان بایــد خاطرنشــان کنــم کــه اگــر مشــکلات و 

چالش هــای صنایــع در کشــور رفــع نشــود، آینــده 

نیســت؛  تولیــدی  واحدهــای  انتظــار  در  خوبــی 

کمااینکــه هم اکنــون اکثــر واحدهــای تولیــدی بــا 

تمام توان خود مشــغول به کار نبوده و در وضعیت 

مناسبی قرار ندارند.

از  یکــی  می شــود.  بدتــر  روزبــه روز  آن  شــرایط 

بزرگ تریــن مشــکلات تولیدکننــدگان کــه در ابتــدا 

کــه  بــوده  انــرژی  محدودیت هــای  شــد،  مطــرح 

بــرای رفــع آن، اکثــر صنعتگــران اقدام بــه خریداری 

مولدهــای بــرق کردنــد اما هزینه خرید و نگهداری 

تولیدکننــدگان  اســت؛  بــالا  بســیار  مولدهــا  ایــن 

چالــش قطعــی برق را مرتفع ســاختند، بــرای چالش 

قطعــی گاز چــه چــاره ای بایــد بیندیشــند؟ حــدود 

هفــت ســال پیــش گاز شــهرک صنعتــی کــه واحــد 

ــدون  ــاره و ب ــه یکب ــع شــده، ب تولیــدی مــا در آن واق

اطــلاع قبلــی بــه مــدت یــک مــاه قطــع شــد. ایــن 

ماشــین آلات  بــه  را  شــدیدی  آســیب های  اتفــاق 

خطــوط تولیــد وارد کــرد کــه در آن زمــان بــرای 

 قیمت گذاری مواد اولیه 
در بورس کالا و صادرات 
شمش آلومینیوم باعث 

شده تا محصولات ایرانی 
از نظر قیمت، مزیت رقابتی 

نداشته و تولیدکنندگان 
داخلی امکان عرض اندام 
در بازارهای صادراتی را 

نداشته باشند





مـــس

توسعه	پایدار	همگام	با	ارتقای	کمی	و	کیفی	تولید

تاریخ	انقضای	تولید	رو	به	اتمام	است...
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توسعه پایدار همگام با ارتقای کمی و کیفی تولید

مجیــد رحیمــی در گفت وگــو بــا خبرنــگار پایــگاه 

خبــری و تحلیلــی »فلــزات آنلاین« بیــان کرد: زمینه 

ــد  ــو نقــش جهــان، تولی ــش پرت فعالیــت شــرکت دان

قطعــات خــاص و بــا ارزش افــزوده بالای مســی مورد 

اســتفاده در صنایــع مختلــف بــه ویــژه فــولاد اســت. 

به همین منظور، در راســتای معرفی هرچه بیشــتر 

محصــولات شــرکت و توســعه همکاری هــای متقابل 

بــا شــرکت های بــزرگ فــولادی، حضــور مــداوم در 

نمایشــگاه های تخصصی همچون ســمپوزیوم فولاد 

کــه اکثــر فولادســازان مطــرح کشــور در آن حضــور 

دارنــد را در دســتور کار خــود قــرار داده ایــم؛ ضمــن 

اینکــه مــا یــک ســری مقــالات علمــی و تخصصــی در 

برخــی از دوره هــای ایــن ســمپوزیوم ارائــه داده ایــم و 

پــس از دیــدار و رایزنــی بــا بــزرگان ایــن صنعــت، بــه 

یافته ایــم.  دســت  نیــز  موفقیت هایــی  و  نتایــج 

سمپوزیوم فولاد 1402، نهمین دوره حضور متوالی 

مــا در ایــن گردهمایــی بــزرگ اهالــی صنعــت فــولاد 

کشــور بــود و امیدواریــم در دوره هــای آتــی ایــن 

ســمپوزیوم نیــز حضــوری موثــر و قدرتمنــد داشــته 

باشیم.

وی در خصــوص اهمیــت برگــزاری همایش هــای 

تخصصــی ماننــد ســمپوزیوم فــولاد، عنــوان کــرد: ما 

معتقدیــم کــه برگــزاری نمایشــگاه ها و همایش هــای 

تخصصــی همچــون ســمپوزیوم فــولاد، یــک گام رو 

بــه جلــو در ایــن صنعــت اســتراتژیک اســت زیــرا 

مدیــران عامــل شــرکت های بــزرگ فــولادی در کنــار 

نخبــگان، کارشناســان و اهالــی ایــن صنعــت، بــه 

واکاوی چالش هــا و ارائــه راهکارهــای مختلــف در 

راســتای توســعه هرچه بیشــتر صنعت فولاد کشــور 

ســمپوزیوم  از  دوره  ایــن  کمااینکــه  می پردازنــد؛ 

فــولاد بــا محوریــت »مراحــل عبــور از تکنولوژی های 

موجــود بــه فناوری هــای فــولاد ســبز در کشــور« 

کــه  هســتیم  شــاهد  هم اکنــون  و  شــد  برگــزار 

برخــی  ســوی  از  موثــری  اقدامــات  خوشــبختانه 

مدیرعامل شرکت دانش پرتو نقش جهان مطرح کرد:

شــرکت های فــولادی کشــور در مســیر تولیــد فــولاد 

سبز در حال انجام است.

تولید فولاد سبز یک ضرورت است ■
در  جهان  نقش  پرتو  دانش  شرکت  مدیرعامل 

کرد:  مطرح  سبز،  فولاد  تولید  ضرورت  با  ارتباط 

قابل توجهی طی  پیشرفت  با  فولاد کشور  صنعت 

سالیان اخیر همراه شده و هم اکنون ایران در میان 10 

تولیدکننده برتر فولاد خام جهان قرار دارد. با این 

وجود، کاهش حداکثری انتشار گازهای گلخانه ای به 

ویژه دی اکسید کربن باید در دستور کار شرکت های 

فولادی قرار بگیرد که بدون شک این مسئله، زمان بر 

بود.  خواهد  کلان  سرمایه گذاری  نیازمند  و 

آینده نزدیک، فولاد به سبزترین  امیدواریم که در 

حالت ممکن در داخل تولید شود و ما به عنوان یکی 

از تامین کنندگان قطعات مورد نیاز شرکت های بزرگ 

فولادی همچون فولاد مبارکه، فولاد هرمزگان و...، از 

مدیرعامل شرکت دانش پرتو نقش جهان گفت: با توجه به اینکه ما تنها تولیدکننده محصول 
فوق استراتژیک کریستالیزاتور مسی جهت استفاده در خطوط ریخته گری پیوسته شرکت های 
بزرگ فولادی کشور همچون فولاد مبارکه و فولاد هرمزگان هستیم، بنابراین ارتقای کمی و کیفی 
تولید را در دستور کار قرار داده ایم تا ضمن حفظ مشتریان خود، بتوانیم این محصول را روانه 

بازارهای صادراتی کنیم.
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هیچ تلاشی در این زمینه دریغ نخواهیم کرد. 

رحیمی در همین راستا ادامه داد: ما همواره به 

و  تجهیزات  تامین  با  تولید  بهبود مستمر  دنبال 

ماشین آلات به روز هستیم تا بتوانیم برخی قطعات 

خاص و مورد نیاز فولادسازان کشور را تولید کرده و 

در اختیار آن ها قرار دهیم اما متاسفانه با چالش های 

مختلفی در این مسیر مواجهیم که از جمله می توان 

به کمبود مواد اولیه )کاتد مسی( و دشواری ها و 

بروکراسی های موجود در زمینه واردات ماشین آلات 

جدید اشاره کرد. از طرفی، تکنولوژی و دانش فنی 

ریخته گری و تولید قطعات مسی در بسیاری از 

خوشبختانه  اگرچه  نیست؛  به روز  شرکت ها 

پیشرفت های قابل توجهی در بومی سازی تکنولوژی، 

قطعات و تجهیزات مورد نیاز فعالان این صنعت به 

همت شرکت های دانش بنیان همچون دانش پرتو 

نقش جهان حاصل شده است؛ امیدواریم با حمایت 

راستای  در  دانش بنیان  واحدهای  از  روزافزون 

داخلی سازی حداکثری کمی و کیفی قطعات مورد 

نیاز شرکت های فولادی کشور، زمینه تحقق تولید 

55 میلیون تن فولاد در افق 1404 فراهم شود.

وی در ادامــه بــه تولیــد قطعــات خــاص و مــورد 

گفــت:  و  کــرد  اشــاره  فــولادی  شــرکت های  نیــاز 

شــرکت دانــش پرتــو نقــش جهــان طــی ســالیان اخیر، 

بــا  دوســویه  همکاری هــای  و  روابــط  افزایــش 

فولادســازان برجســته کشور و توسعه کمی و کیفی 

تولیــد محصــولات جدیــد و خــاص را در دســتور کار 

ــرای  خــود قــرار داده اســت. در همیــن راســتا، مــا ب

اولیــن بــار در کشــور موفــق بــه تولیــد محصــول فــوق 

اســتراتژیک بــه نــام »کریســتالیزاتور مســی« شــدیم 

کــه نقــش بســزایی در تولیــد اســلب فــولادی دارد. 

ایــن محصــول پیــش از بومی ســازی و تولیــد عمــده 

از  جهــان،  نقــش  پرتــو  دانــش  شــرکت  توســط 

کشــورهایی همچــون آلمــان و ایتالیــا وارد کشــور 

جمــع  بــه  ایــران  حاضــر  حــال  در  و  می شــد 

تولیدکنندگان آن پیوسته است.

افتخارآفرینی ملی با تولید کریستالیزاتور ■
مدیرعامــل شــرکت دانــش پرتــو نقــش جهــان بــا 

بیان اینکه کریســتالیزاتور، یکی از قطعات حســاس 

و پراهمیــت در خطــوط ریخته گــری پیوســته اســت 

کــه نقــش بســزایی در انجمــاد اولیــه مــذاب دارد، 

گفــت: بــا توجــه بــه دمای مــذاب، این قطعــه باید از 

و  ســختی  ماننــد  مطلــوب  مکانیکــی  خــواص 

کــه  باشــد  برخــوردار  بالایــی  اســتحکام کششــی 

خوشــبختانه مــا با بهره گیــری از تیم مجرب تحقیق 

و توســعه )R&D( و متخصصــان و نخبــگان جــوان 

دانشــگاهی کــه بــه تازگــی در شــرکت اســتخدام 

فــوق  و  مهــم  قطعــه  ایــن  توانســتیم  کرده ایــم، 

اســتراتژیک را بومی ســازی کــرده و بــه تولیــد انبــوه 

ــه  ــق ب ــی موف ــد توجــه داشــت در حال برســانیم. بای

ــن محصــول شــدیم کــه کشــور در شــرایط  ــد ای تولی

ســخت و دشــوار تحریــم قــرار دارد و بــه نوعــی بــرگ 

زرینــی در تاریخچــه شــرکت دانش پرتو نقش جهان 

و یک افتخار ملی در صنعت کشور رقم زدیم.

رحیمی در ادامه به هدف گذاری شرکت دانش 

پرتو نقش جهان در راستای توسعه پایدار در افق 

1405 این مجموعه دانش بنیان اشاره کرد و گفت: 

به کارگیری  تا ضمن  بوده ایم  تلاش  در  ما همواره 

نظرات و همچنین انتقادات مشتریان خود که به 

طور عمده شرکت های فولادی هستند، در راستای 

تولید محصولات جدید گام برداریم. توسعه کمی و 

کیفی، رمز موفقیت و ضامن بقای همکاری ما با 

فولادسازان کشور است و به همین منظور همواره 

توسعه پایدار چه از لحاظ کیفی و چه از لحاظ کمی 

را در دستور کار خود قرار داده ایم. بر همین اساس 

و  نوآوری  صندوق  حمایت های  با  امیدواریم 

شکوفایی ملی و همچنین مشتریان خود که در 

است،  اصفهان  مبارکه  فولاد  شرکت  آن ها  صدر 

بتوانیم مسیر روبه رشد خود را طی کنیم.

محصول  صادرات  اینکه  به  اشاره  با  وی 

کریستالیزاتور و ایجاد ارزش افزوده و ارزآوری برای 

کشور، یکی از مهم ترین اهداف و استراتژی های 

کرد:  خاطرنشان  است،  میان مدت  در  شرکت 

خوشبختانه مواد اولیه مورد نیاز تولید این محصول 

در کشور وجود دارد و اگر کاتد کافی در اختیار 

مجموعه ما قرار بگیرد، علاوه بر تامین نیاز داخل، 

بازارهای  به  محصول  این  صادرات  به  اقدام 

منطقه ای و کشورهای اروپایی خواهیم کرد.

مدیرعامــل شــرکت دانــش پرتــو نقــش جهــان در 

پایــان بــه آینــده صنعت مس اشــاره کــرد و گفت: در 

حــال حاضــر قیمــت مــس در بــورس فلــزات لنــدن، 

حــدود هشــت هــزار دلار بــه ازای هــر تــن اســت و بــه 

نظــر می رســد قیمــت ایــن فلز در ســال های پیــش رو 

بــا رشــد نســبی همــراه شــود. بــا توجــه بــه اینکــه مــا 

جــزو معدن خیزتریــن کشــورهای جهــان هســتیم و از 

معــادن غنــی مــس برخورداریم، بنابرایــن در صورت 

توســعه اکتشــافات و احــداث واحدهــای جدیــد 

ــن  ــرای ای ــده روشــنی ب ــم آین ــد، می توانی ــد کات تولی

صنعت متصور شویم.
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تاریخ انقضای تولید رو به اتمام است...

با  گفت وگو  در  زاده  رحمت اله  خیراله 

خبرنگار پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

در خصوص مشکلات تولیدکنندگان شمش مس، 

بیان کرد: در حال حاضر بزرگ ترین مانعی که در 

اولیه  مواد  کمبود  دارد،  قرار  صنعتگران  برابر 

)خاک و سرباره مس( است که باعث شده تا اکثر 

واحدهای تولیدی در شرایط نامناسبی قرار گرفته 

همانند  اگر  که  صورتی  در  شوند.  تعطیل  یا  و 

ریخته گران فعال در استان کرمان ما هم از سهمیه 

مواد اولیه بهره مند بودیم، وضعیت بهتری داشته 

متاسفانه  می پرداختیم.  تولید  به  راحتی  به  و 

کنسانتره و خاک مس با عیار بالا قیمت زیادی 

داشته و واحدهای تولیدی کوچک مقیاس، مانند 

تولیدکنندگان بزرگ از منابع مالی کافی برای 

خرید مواد اولیه در تناژ بالا برخوردار نیستند. به 

همین دلیل ما ناگزیر هستیم با شرایط دشوار و از 

منابع مختلف مانند کارگاه ها  و یا واسطه گران، 

خاک  مس با عیار پایین تر را خریداری کنیم اما 

استان ها،  از سایر  اولیه  خرید و حمل و نقل مواد 

این  تحمیل می کند.  ما  به  را  زیادی  هزینه های 

چالش به اینجا ختم نشده و در برخی مواقع پس از 

که  می شویم  متوجه  اولیه،  مواد  عمده  خرید 

کیفیت آن مانند نمونه ارائه شده نبوده و به دلیل 

ترکیب با مواد دیگر بسیار افت پیدا کرده است؛ 

نامرغوب،  اولیه  مواد  خریداری  با  متاسفانه 

و  تولید  از  که  سودی  و  شده  متضرر  مجموعه 

فروش محصولات در گذشته به دست آمده باید 

برای رفع مشکل پایین بودن عیار و کیفیت خاک 

توسط  مس  خاک  فروش  و  توزیع  شود.  صرف 

واسطه گران باعث به وجود آمدن این مشکل شده 

و  دولت  طریق  از  اولیه  مواد  اگر  زیرا  است 

شرکت های بزرگ به صورت سهمیه در اختیار 

واحدهای ریخته گری قرار می گرفت، این اتفاق 

رخ نمی داد.

بر  علاوه  داد:  ادامه  راستا  همین  در  وی 

چالش های ذکر شده، نوسان قیمت مواد اولیه و 

کمبود سرمایه در گردش نیز از معضلات اصلی ما 

به شمار می روند زیرا با افت قیمت ها در بازار، 

واسطه گران دست نگه داشته و تمایلی به فروش 

ندارند؛ در این شرایط اگر برخی از تامین کنندگان 

قصد فروش خاک مس را داشته باشند، به بهانه 

خرید آن با قیمت های بالاتر حاضر به فروش مواد 

یک تولیدکننده شمش مس در گفت وگو با »فلزات  آنلاین«:

اولیه با قیمت روز نیستند. واسطه گران تنها به 

دنبال سود بوده و در این بین تولیدکنندگان برای 

ادامه فعالیت با مشکلات فراوانی مواجه می شوند. 

این موضوع هستم که  بیان  به  ناگزیر  متاسفانه 

مسیر تولید در کشور سراسر با چالش همراه است 

زیرا خرید مواد اولیه با قیمت های بالا و فروش 

تا  می شود  باعث  قیمت،  حداقل  با  محصولات 

پرداخت  پس  از  و  شده  متضرر  تولیدکنندگان 

هزینه های ثابت و متغیر مجموعه برنیایند. در 

اینجا این سوال مطرح می شود که چرا صنعتگران 

محصولات  فروش  از  واسطه گران،  همانند  نیز 

امتناع نکرده و تا زمان بهبود شرایط بازار صبر 

نمی کنند؟ در پاسخ به این پرسش باید گفت که 

این امکان وجود ندارد و اکثر تولیدکنندگان، مواد 

اولیه را با سرمایه خود خریداری کرده و به صورت 

باید  دلیل  به همین  ندارند؛  فعالیت  دستمزدی 

برای تامین سرمایه کافی و خرید مجدد خاک مس 

این  غیر  در  برسانند،  فروش  به  را  محصولات 

ادامه  امکان  و  شده  غیرفعال  مجموعه  صورت 

فروش  اگرچه  داشت.  نخواهند  را  مسیر 

زمان  مرور  به  نیز،  قیمت  با حداقل  محصولات 

یک تولیدکننده شمش مس گفت: در حال حاضر هزینه های تولید بسیار بیشتر از درآمد واحدهای 
صنعتی بوده و تولیدکنندگان پایان هر ماه بعد از بررسی صورت های مالی متوجه می شوند به جای 
کسب سود، متضرر شده اند. به همین دلیل تنها راه نجات از این چرخه معیوب، پایان دادن به 

فعالیت های تولیدی قلمداد می شود که این موضوع نقطه مقابل هدف تولیدکنندگان است. 
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واحدهای  گردش  در  سرمایه  تا  می شود  باعث 

تولیدی محدود شده و صنعتگران به جای کسب 

سود، متحمل خسارات مالی زیادی شوند. لازم به 

ذکر است که اگر طبق پیش بینی های انجام شده 

قیمت مس در آینده افزایش یابد، ما هم باید مواد 

اولیه را با قیمت های بالاتری خریداری کنیم که 

این امر، موضوع خوشایندی نیست.

این تولیدکننده شمش مس با بیان اینکه کارگاه 

ریخته گری وی در شهرک صنعتی ناجی در استان 

زنجان واقع شده است، ابراز کرد: در حال حاضر 

و  نگرفته  صورت  صنعتگران  از  حمایتی  هیچ 

شهرک  این  تولیدی  واحدهای  اکثر  سرنوشت 

مس  شمش  ریخته گری  زمینه  در  که  صنعتی 

به  اولیه  مواد  کمبود  دلیل  به  دارند،  فعالیت 

که  هم  صنعتگرانی  است.  شده  ختم  تعطیلی 

تاکنون به فعالیت های خود ادامه داده  اند، زیر بار 

سنگین مشکلات طاقت نیاورده و به دنبال فروش 

کارگاه و ترک حوزه تولید هستند؛ در صورتی که 

برای احداث این کارگاه ها زمان و هزینه زیادی 

صرف شده و برخی تولیدکنندگان چاره دیگری 

جز ادامه فعالیت ندارند.

تر و خشک با هم می سوزند ■
رحمت الـه زاده در پاسـخ بـه ایـن سـوال کـه آیـا 

فعالیت کارگاه های ریخته گری غیرمجاز تاثیری بر 

میـزان فـروش ایـن مجموعـه داشـته اسـت، گفـت: 

و  دقیـق  نظارت هـای  دلیـل  بـه  خوشـبختانه 

سـخت گیرانه سـازمان حفاظـت محیـط زیسـت و 

سـازمان صمت استان زنجان، کارگاه های غیرمجاز 

امکان فعالیت در این استان را نداشته و در صورت 

مشـاهده هرگونـه تخلفـی، سـازمان های مربوطـه به 

سـرعت وارد عمل می شـوند. لازم به ذکر اسـت که 

ما در جریان سفر به استان های مختلف کشور برای 

تامین مواد اولیه، عملکرد سـازمان حفاظت محیط 

زیست هر استان را با استان زنجان مقایسه کرده  و 

متوجـه شـدیم کـه سـازمان حفاظـت محیـط زیسـت 

استان زنجان بسیار سخت گیرانه عمل می کند. این 

سـخت گیری شـامل حـال تولیدکننـدگان مجـاز هم 

شـده و در برخـی مـوارد منجـر بـه جریمـه، تعطیلـی 

مجموعه، لغو پروانه بهره برداری و شکایات قضایی 

شـده اسـت. در صورتـی کـه مـا تمـام تـلاش خـود را 

می کنیـم تـا بـا اسـتفاده از بـگ فیلترهـا، دود و غبـار 

ناشـی از ذوب را کاهش دهیم اما باید توجه داشـت 

کـه در زمـان ذوب تمـام فلزات این مشـکلات وجود 

داشـته و حتـی ممکـن اسـت پـس از اسـتفاده از بـگ 

فیلترهـا نیـز، در زمان جابجایی مخزن مـذاب برای 

بارگیری مجدد کمی آلودگی به محیط وارد شود.

کوهی از مشکلات ■
وی بـا بیـان اینکـه کوره  هـای ذوب ایـن کارگاه 

ریخته گـری از نـوع دوار اسـت، اظهـار داشـت: در 

حال حاضر یکی از مشکلاتی که اکثر ریخته گران 

با آن روبه رو هسـتند، افت کیفیت آجرهای نسـوز 

و افزایش قیمت آن ها اسـت. به عنوان مثال ما در 

گذشـته آجـر نسـوز را پنـج هـزار تومـان بـه ازای هر 

کیلوگـرم خریـداری می کردیـم امـا اکنـون قیمـت 

آن به 45 هزار تومان به ازای هر کیلوگرم رسـیده 

اسـت؛ به همین دلیل امکان خرید آجرهای جدید 

را نداشـته و بـرای رفـع نیـاز خـود از آجرهای نسـوز 

گفتنـی  می کنیـم.  اسـتفاده  ایرانـی  دوم  دسـت 

اسـت کـه چالـش کمبـود نیروی انسـانی به شـدت 

در اسـتان زنجـان احسـاس شـده و مـا امـکان جذب 

نیرو از سایر استان ها و اتباع خارجی را نداریم؛ در 

ایـن شـرایط نیـروی کار بومـی بـرای فعالیـت در 

واحدهای صنعتی، دسـتمزد بالایی را درخواسـت 

کرده که تولیدکنندگان با توجه به شـرایط بازار و 

ندارنـد.  را  آن  پرداخـت  تـوان  مجموعـه،  درآمـد 

بـه  مشـکل  ایـن  حـل  بـرای  بارهـا  صنعتگـران 

سازمان های مربوطه مراجعه کرده  و پیگیری های 

لازم را به عمل آورده اند اما نتیجه مطلوبی حاصل 

نشده است. لازم به ذکر است که ما بسیار تمایل 

داریم زمینه اشتغال افراد بیشتری را در مجموعه 

فراهـم کنیـم امـا چالـش کمبـود مـواد اولیه و سـایر 

محدودیت هـا ایـن اجـازه را نـداده و هم اکنون فقط 

6 نفـر در ایـن کارگاه  ریخته گـری فعالیـت دارنـد. 

از  آن  قیمـت  افزایـش  و  انـرژی  محدودیت هـای 

معضلات مشترک صنایع در کشور به شمار رفته 

و مـا هـم در فصـول مختلـف بـا قطعـی بـرق و گاز 

درگیـر هسـتیم. بـه طوری کـه در سـال 1400، بدون 

اطـلاع قبلـی گاز مجموعـه ما قطع شـد و از سـه تن 

شـمش مسـی کـه بـرای بـار دوم و افزایـش عیـار 

داخـل کـوره شـارژ شـده بـود، تنهـا 400 کیلوگـرم 

شمش خارج شد؛ در صورتی که باید حدود دو تن 

شـمش مـس باقـی می مانـد امـا قطعـی گاز باعـث 

هدررفـت مـواد شـد و خسـارات زیـادی را بـه مـا 

تحمیل کرد.

این تولیدکننده شمش مس در پایان خاطرنشان 

کرد: برای رفع چالش کمبود سرمایه در گردش، 

اقدام به اخذ وام و تسهیلات کردیم اما به دلیل 

شرایط دشوار تعیین شده از سوی بانک ها، از انجام 

از  ما  تنها خواسته های  این کار منصرف شدیم. 

دولت تخصیص سهمیه مواد اولیه، اعطای وام های 

کم بهره و رفع معضل کمبود نیروی انسانی است؛ 

با توجه به منابع معدنی موجود در کشور به راحتی 

می توان معضل کمبود مواد اولیه را رفع کرده و 

بسیاری از واحدهای تولیدی غیرفعال را مجددا به 

مدار تولید بازگرداند.
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سرب و روی

تاثیر	آتش	سوزی	معدن	روی	»Ozerny«	بر	بازارهای	این	فلز



 »Ozerny« تاثیر آتش سوزی معدن روی 
بر بازارهای این فلز

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

و به  نقل از خبرگزاری رویترز، با انتشار این خبر در 

روز 9 نوامبر 2023، قیمت سه ماهه فلز روی در 

بورس فلزات لندن )LME( به دو هزار و 631 دلار و 

50 سنت در هر تن رسید.

قیمــت ایــن فلــز از آن زمــان تاکنــون، بــه دو 

هــزار و 595 دلار کاهــش یافتــه اســت. همچنیــن 

افزایــش  میــزان  اعــلام  انتظــار  در  روی  بــازار 

ظرفیــت ایــن فلــز توســط تولیدکننــدگان بــرای ســال 

2024 اســت. لازم بــه ذکــر اســت کــه تاخیــر در 

فشــارهای  بــه  روی  جدیــد  معــادن  راه انــدازی 

فزاینــده بــر زنجیــره تامیــن مــواد اولیــه ایــن فلــز 

می افزاید.

کاهش قیمت های فلز روی، منجر به افزایش 

تعداد معادنی که فعالیت های خود را در ماه های 

مسئله  این  است.  شده  کرده اند،  محدود  اخیر 

منجر به کاهش فعالیت واحدهای تصفیه روی و 

افزایش قیمت آن شده است.

 

اثرات نوسانات قیمت ■
قیمــت روی بــورس فلــزات لنــدن در مــاه مــی 

ســال 2023، بــه کمتریــن میــزان خــود در ســه ســال 

گذشــته یعنــی دو هــزار و 215 دلار در هــر تــن 

ایــن مســئله باعــث تعطیلــی و توقــف  رســید و 

فلــز در سراســر  ایــن  از معــادن  فعالیــت برخــی 

جهان شد.

در همیــن رابطه، شــرکت تولیدکننده ســوئدی 

»Boliden« اولیــن شــرکتی بــود کــه در مــاه ژوئــن 

روی  معــدن  تعطیلــی  از  میــلادی،  جــاری  ســال 

تحــت مدیریــت خــود بــه نــام »Tara« مســتقر در 

ایرلند خبر داد.

 Aurora« اســترالیایی  شــرکت  همچنیــن 

Metals« در مــاه جــولای ســال 2023، فعالیــت در 

تحــت   »King Vol« و   »Mungana« معــادن 

مدیریــت خــود در ایالــت کوئینزلنــد را متوقــف 

کــرد و آن را در فــاز مراقبــت و نگهــداری قــرار داد. 

ــن  ــن شــرکت ســهام خــود در ای در حــال حاضــر ای

دارایی ها را برای فروش قرار داده است.

 »Aeris Resources« شــرکت  عــلاوه،  بــه 

نــام  بــا  خــود  تحــت مدیریــت  معــدن  فعالیــت 

»Jaguar« را در ایالــت اســترالیای غربــی در مــاه 

آگوســت 2023 متوقــف کــرد. ایــن شــرکت در مــاه 

ســپتامبر ســال جــاری میــلادی نیــز فعالیــت در 

 »Aljustrel« معــدن تحــت نظــارت خــود یعنــی

بــه حالــت تعلیــق  مســتقر در کشــور پرتغــال را 

شــرکت  در  تحلیلگــران  از  برخــی  بــود.  درآورده 

مالــــــــی  خدمـــــــات  ارائـــــــه 

 »Macquarie Bank«

بیــان کردنــد کــه تــا 
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بر اساس گزارش روزنامه رویترز چاپ شهر لندن در تاریخ ۹ نوامبر 2023، اگرچه آتش سوزی در معدن 
فلز روی »Ozerny« در روسیه مهار شده است اما بازار عرضه این فلز همچنان تحت فشار قرار دارد.



پایــان مــاه ســپتامبر ســال 2023، مجمــوع ظرفیــت 

فعالیــت  توقــف  دلیــل  بــه  یافتــه  کاهــش 

تولیدکننــدگان فلــز روی در جهــان بــه حــدود 300 

هزار تن رسیده است.

کــه  کــرد  اعــلام  زمــان  آن  در  شــرکت  ایــن 

کاهــش قیمــت و اعتصــاب بلندمــدت چهــار ماهه 

در معــدن »Penasquito« در مکزیــک، منجــر بــه 

کاهــش 1.1 درصــدی عرضــه جهانــی روی در ســال 

2023 خواهد شد.

معــادن  در  فعالیــت   بعــد،  بــه  زمــان  آن  از 

ــا توقــف همــراه شــد. در همیــن راســتا  بیشــتری ب

اخیــرا در آغــاز مــاه نوامبــر ســال جــاری میــلادی، 

و  تولیــد  فراینــد  توقــف   »Nyrstar« شــرکت 

 »Middle Tennessee« معــادن  در  اســتخراج 

تحت نظارت خود را اعلام کرد.

ــا توجــه بــه کاهــش ظرفیــت تولیــد فلــز روی  ب

در جهــان بــه دلیــل توقــف فعالیــت برخــی معــادن، 

 ،»Ozerny« آغــاز مجــدد فعالیــت در معــدن روی

امیدهــا بــرای کاهــش فشــار بــر بــازار ایــن فلــز را 

افزایش داده است.

لازم بــه ذکــر اســت کــه بــه تازگــی تولید ســنگ 

معــدن  در  آن  فــرآوری  عملیــات  و  روی  معــدن 

ــرار اســت کــه در ســه  »Ozerny« آغــاز شــده و ق

ماهــه اول ســال آینــده میــلادی، ظرفیــت تولیــد 

روی در ایــن معــدن افزایــش پیــدا کنــد. پیش بینی 

شــده اســت مقــدار تولیــد روی در ایــن معــدن در 

ســال 2024، بــه ســالانه 345 هــزار تــن در ســال 

افزایش یابد.

 »Ozerny« معــدن  در  آتش ســوزی  وقــوع 

ایــن ســوال را در اذهــان متبــادر می کنــد کــه آیــا 

ــن شــرایط، امــکان افزایــش ظرفیــت تولیــد  در ای

روی در ایــن معــدن وجــود دارد یــا احتمــالا در 

رســیدن بــه ایــن هدف گــذاری تاخیــری بــه وجــود 

خواهد آمد؟

در حــال حاضــر شــرکتی کــه نظــارت بــر تولیــد 

در معــدن »Ozerny« را بــر عهــده دارد، در حــال 

ارزیابــی و بررســی ابعــاد میــزان خســارات وارده بــه 

این معدن ناشی از آتش سوزی اخیر است.

آنچــه از ارزیابی هــا می تــوان متوجــه شــد، ایــن 

اســت کــه ظرفیــت تولیــد روی در ایــن معــدن کــه 

قبــل از آتش ســوزی در حالــت مــازاد قــرار داشــت، 

نســبت بــه مقــدار تولیــد ایــن فلــز در زمــان مذکــور 

کاهش بیشتری پیدا خواهد کرد.

کاهش تعرفه های پالایش ■
کاهــش مقــدار تولیــد روی از معــادن، اثــر خــود 

را از قبــل در بخــش مــواد اولیــه زنجیــره تامیــن ایــن 

فلــز گذاشــته اســت. تعرفــه پالایــش واحدهــای 

ذوب و نــرخ تبدیــل کنســانتره بــه فلــز روی تصفیه 

بــه  واکنــش  در  کــه  اســت  ماهــی  چنــد  شــده، 

محدودیــت دسترســی بــه بــازار کنســانتره روی بــا 

کاهش مواجه شده است.

موسســه »Fastmarkets« تعرفــه پالایــش فلــز 

تــن  هــر  ازای  بــه  تــا 110 دلار  حــدود 70  را  روی 

ارزیابــی کــرد کــه پایین تریــن قیمــت از مــاه ژانویــه 

2022 بــه شــمار مــی رود و فاصلــه زیــادی بــا قیمــت 

مبنــای 274 دلار در هــر تــن تعییــن شــده بــرای 

سال 2023 دارد.

تعرفــه  بــرای  شــده  تعییــن  مبنــای  قیمــت 

پالایــش فلــز روی در ســال 2023، دومیــن مقــدار 

پیــک در دهــه گذشــته محســوب می شــود کــه 

نشــان دهنده مــازاد تولیــد کنســانتره روی پــس از 

ــک ســری مشــکلات در واحدهــای ذوب  ایجــاد ی

در سال 2022 بود.

از آن زمــان تاکنــون، برخــی از مصرف کنندگان 

در چیــن مقــداری از ایــن حجــم مــازاد را خریــداری 

اینکــه حجــم واردات کنســانتره  کرده انــد؛ کمــا 

روی در ســال 2023، بــه رکــورد 4.1 میلیــون تــن 

رســید و در 9 ماهــه ســال جــاری میــلادی، 23 

 2022 ســال  مشــابه  مــدت  بــه  نســبت  درصــد 

افزایش داشت.

افزایش قیمت ها ■
واحدهــای ذوب در چیــن بــه طــور غیرقابــل 

تصــوری نــرخ فعالیــت خــود را افزایــش داده انــد. 

بــر اســاس پیش بینــی ســازمان بین المللــی مطالعــه 

ســال های  طــی  مــی رود  انتظــار  روی،  و  ســرب 

تولیــد روی تصفیــه  شــده  مــازاد  و 2024،   2023

چیــن در ســال 2023، حــدود 6.7 درصــد و در ســال 

2024، حدود 4.1 درصد دیگر افزایش یابد.

در واقــع ایــن مــازاد تولیــد فلــز روی تصفیــه  

شــده، مربــوط بــه زمانــی اســت که قیمــت روی در 

ماه هــای تابســتان ســال جــاری کاهــش پیــدا کــرد؛ 

حتــی اگــر ایــن مــازاد در حجــم ذخایــر روی قابــل  

لنــدن مشــاهده  فلــزات  بــورس  انبارهــای  رصــد 

نشده باشد.

فلــزات  بــورس  روی  فلــز  ماهــه  ســه  قیمــت 

لنــدن، هم اکنــون بیــش از 17 درصــد نســبت بــه 

پایین تریــن میــزان ثبــت شــده خــود در مــاه مــی 

2023 افزایش یافته است.

معــدن  در  روی  فلــز  تولیــد  ظرفیــت  اینکــه 

ــی شــود،  ــد بازیاب ــا چــه حــد می توان »Ozerny« ت

بــه ایــن مســئله بســتگی دارد کــه فعالیــت در ایــن 

معــدن بــا چــه ســرعتی پــس از وقــوع آتش ســوزی 

اخیر آغاز شود.
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)LME( قیمت سه ماهه فلز روی در بورس فلزات لندن
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صنایع تامین کننده

تکنولوژی	هست،	مواد	اولیه	نیست!

شرکت	»Pertama Ferroalloys«	به	دنبال	کاهش	استفاده	از	زغال	سنگ	کک	شو

سیاست	جدید	دولت	چین	برای	تولید	برق	از	زغال	سنگ
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تکنولوژی هست، مواد اولیه نیست!

محسـن حیدرنیا در گفت وگو با خبرنگار پایگاه 

کـرد:  عنـوان  آنلایـن«  »فلـزات  تحلیلـی  و  خبـری 

شـرکت نـوآوران نسـوز آژنـد بـا هـدف تولیـد جـرم 

 Silicate( سـیلیکات  آلومینیـوم  نسـوز 

Aluminium(، در سـال 1395 در شـهرک صنعتی 

بـه  فـارس  اسـتان  اقلیـد  شهرسـتان  یـک  شـماره 

بهره بـرداری رسـید. عـلاوه بـر ایـن محصـول کـه در 

ریختنـی،  جرم هـای  صـورت  بـه  مختلـف  انـواع 

پاششـی، کوبیدنـی و ملات هـا در مجموعـه تولیـد 

قطعـات  سـری  یـک  تولیـد  حـال  در  مـا  می شـود، 

اسـتفاده در صنایـع  مـورد  پیش سـاخته سفارشـی 

مختلـف اعـم از سـیمان، فـولاد، مـس، آلومینیـوم و 

پتروشیمی در ابعاد و وزن های مختلف هستیم.

یک  نسوز،  که  آنجایی  از  کرد:  تصریح  وی 

است،  دانش محور  و  تخصصی  کاملا  صنعت 

علاوه بر فعالیت در حوزه تولید، ارائه مشاوره های 

تخصصی به مشتریان را در دستور کار خود قرار 

داده ایم. در حال حاضر صنعت نسوز با پیشرفت 

تا  که  حالی  در  است؛  قابل توجهی همراه شده 

چند سال پیش، توجه چندانی به این صنعت مهم 

انواع  اگر  واقع  در  نمی شد.  دانش بنیان  و 

جرم های نسوز )مانند آلومینیوم سیلیکات( بر 

پایه دانش و تکنولوژی روز و با کیفیت مناسب در 

در  تولید  هزینه  یک سو  از  تولید شوند،  داخل 

استفاده  نسوز  از جرم  آن ها  بخش هایی که در 

می شود، کاهش یافته و از سوی دیگر راندمان 

تولید افزایش خواهد یافت.

ضرورت استفاده از نسوز مناسب در ول  ■
بلوک )Well Blok( پاتیل

کارشــناس فروش شــرکت نوآوران نســوز آژند 

در همیــن راســتا ادامــه داد: بــرای مثــال در کــف 

بلــوک  نــام ول  بــه  پاتیل هــای مــذاب، قطعــه ای 

تخلیــه  و  گاز  دمــش  منظــور  بــه   )Well Blok(

ناخالصی هــای مــذاب نصــب می شــود کــه جنــس 

آن، 80 درصــد از نســوزهای آلومینــا و 20 درصــد از 

مناســب،  اســتحکام  قطعــه  ایــن  اســت.  کربــن 

بــه شــوک  بــه ترشــوندگی و مقــاوت  مقاومــت 

کارشناس فروش شرکت نوآوران نسوز آژند، تولیدکننده جرم های  نسوز گفت: در حال حاضر 
توسط  آیریش  میکسرهای  به کارگیری  و  روز  تکنولوژی  از  استفاده  با  نسوز  جرم های  انواع 
آنچه عملکرد  اما  نداریم  زمینه  این  در  و خوشبختانه چالشی  تولید می شود  داخلی  شرکت های 
تولیدکنندگان نسوز کشور را تحت تاثیر قرار داده، عدم تامین مواد اولیه کافی است؛ برای مثال، 
در حالی ناچار به واردات بوکسیت از کشور چین و مواد افزودنی از کشورهای اروپایی مانند هلند 
هستیم که عیار ماده معدنی بوکسیت در کشور ما پایین بوده و نوسان نرخ ارز و عدم تخصیص ارز 

کافی، واردات مواد افزودنی مورد نیاز را بیش از پیش دشوار ساخته است.

حرارتــی بالایــی دارد و اگــر بــه هــر دلیــل نســوز 

مطلــوب  کیفیــت  از  آن  در  اســتفاده  مــورد 

برخــوردار نباشــد، ریســک مالــی و جانــی در یــک 

شــرکت فــولادی کــه از پاتیل هــای 120 تــا 150 تنــی 

در خــط تولیــد خــود اســتفاده می کنــد، بــه شــدت 

افزایــش خواهــد یافــت. عــدم اســتفاده از نســوز 

مرغــوب و باکیفیــت، باعــث می شــود کــه اپراتــور 

تولیــد، ناچــار بــه تخلیــه مذاب و ترمیــم بدنه پاتیل 

افزایــش  بــه  منجــر  نهایتــا  مســئله  ایــن  و  شــود 

هزینه هــای جانبــی و همچنیــن کاهــش راندمــان 

تولید خواهد شد. 

حیدرنیا با بیان اینکه شرکت های بزرگ فولادی 

نظیر فولاد مبارکه، فولاد خوزستان، فولاد خراسان، 

ذوب آهن اصفهان و... جزو مشتریان محصولات 

ما هستند، افزود: شهرستان اقلید از یک موقعیت 

برخوردار  منحصربه فرد  و  استراتژیک  منطقه ای 

چهار  تا  زمانی  لحاظ  از  آن  فاصله  زیرا  است 

کلان شهر کشور یعنی یزد دو ساعت، شیراز سه 

ساعت، اصفهان دو ساعت و یاسوج یک ساعت و 

کارشناس فروش شرکت نوآوران نسوز آژند:
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از  تعدادی  که  شهرها  این  به  و  بوده  دقیقه   30

آنجا  در  کشور  فولادی  کارخانجات  بزرگ ترین 

احداث شده اند، دسترسی بسیار خوبی دارد. بر 

همین اساس، سفارشات مشتریان ما در سریع ترین 

این  و  آن ها تحویل داده می شود  به  زمان ممکن 

واسطه  به  خوشبختانه  که  است  بزرگی  مزیت 

فعالیت در شهرستان اقلید از آن بهره مند هستیم.  

در  موجــود  چالش هــای  بــه  ادامــه  در  وی 

صنعــت نســوز کشــور اشــاره کــرد و گفــت: تامیــن 

کــه  اســت  چالشــی  مهم تریــن  اولیــه،  مــواد 

بــا آن  تولیدکننــدگان انــواع نســوزها در کشــور 

مواجهنــد. متاســفانه حــدود 60 تــا 70 درصــد ایــن 

مــواد وارداتــی اســت و 30 تــا 40 درصــد باقیمانــده 

کــه از داخــل تامیــن می شــود نیــز از کیفــت چنــدان 

مناســبی برخوردار نیســت. برای مثال، عیار ماده 

معدنــی بوکســیت در کشــور مــا پاییــن اســت و 

فــرآوری آن توجیــه اقتصــادی نــدارد. بــه همیــن 

دلیــل، تولیدکننــدگان نســوز ناچــار بــه واردات 

چیــن  ماننــد  کشــورهایی  از  پرعیــار  بوکســیت 

نیــز  اولیــه  مــواد  واردات  طرفــی،  از  هســتند. 

ــه  ــوان ب ــه می ت مشــکلات خــود را دارد کــه از جمل

تحریــم، نوســان نــرخ ارز و عدم تخصیص ارز کافی 

اشــاره کــرد. لازم بــه ذکــر اســت کــه برخــی از مواد 

کشــورهای  از  مجموعــه  نیــاز  مــورد  افزودنــی 

اروپایــی ماننــد هلنــد، آلمــان و فرانســه خریــداری 

می شــود و متاســفانه زمان فراوانی طول می کشــد 

تــا ایــن مــواد بــا گــذر از حــدود پنــج کشــور مختلــف 

به دست ما برسد!

■  Irish( آیریش  میکسرهای  به کارگیری 
Mixer( در تولید جرم های نسوز

کارشــناس فــروش شــرکت نــوآوران نســوز آژند 

با اشــاره به اینکه در صنعت نســوز، میکســر و نوع 

آن از اهمیــت بالایــی برخــوردار اســت و بــه همیــن 

 )Irish Mixer( علــت مــا از میکســرهای آیریــش

اســتفاده می کنیــم، گفت: میکســر آیریــش، یکی از 

بهترین و به روزترین میکسرها جهت مخلوط کردن 

ماسه با سایر افزودنی ها بــرای آماده سازی جهت 

تولید ماسه نسوز اســت کــه در دو مــدل لاســتیکی 

توسعه ای است، اظهار داشت: در همین راستا، به 

کردن  اضافه  و  کارخانه  فضای  گسترش  دنبال 

میکسرهای جدید برای افزایش تولید در مجموعه 

هستیم؛ اگرچه بی ثباتی اقتصادی، منجر به افت 

سرعت اجرای طرح های توسعه ای در کارخانجات 

مختلف شده و ریسک سرمایه گذاری در این زمینه 

و  توسعه  جز  چاره ای  اما  است  داده  افزایش  را 

حرکت روبه جلو نداریم و امیدواریم موانع موجود 

در  خصوصی  بخش  سرمایه گذاری  راستای  در 

حوزه تولید در آینده نزدیک کاهش پیدا کند.

کارشــناس فــروش شــرکت نــوآوران نســوز آژنــد 

در پایــان یــادآور شــد: درخواســت مــا از دولــت و 

مســئولان ذی ربــط ایــن اســت کــه ضمــن اعتمــاد بــه 

و چرخ دنــده ای در حجم هــای مختلــف 250 تــا یــک 

هــزار لیتــر تولیــد می شــود. خوشــبختانه از لحــاظ 

انــواع  بــا دانــش روز تولیــد  تکنولــوژی، همــگام 

نســوزها در حــال پیشــروی هســتیم و آنچــه بیشــتر 

عملکــرد فعــالان ایــن صنعــت را تحــت تاثیــر قــرار 

داده، تامین مواد اولیه است.

بخش  هم اکنون  اینکه  بر  تاکید  با  حیدرنیا 

طریق  از  نسوزها،  انواع  به  بازار  نیاز  عمده 

تولیدکنندگان داخلی تامین می شود و مشکلی از 

این لحاظ نداریم، خاطرنشان کرد: باید این واقعیت 

را بپذیریم که کشور چین، قدرت اول تولید نسوز 

در سطح منطقه و جهان است و نسوزهای مختلف 

با کیفیت و خلوص عالی توسط شرکت های چینی 

تولید می شود. از طرفی، شرکت های اروپایی نیز 

در حال استفاده از تکنولوژی های روز تولید انواع 

نسوزها هستند و برای مثال ترکیه طی سالیان 

اخیر به پیشرفت محسوسی در این زمینه دست 

یافته است. با این وجود، صنعت نسوز در ایران در 

مقایسه با کشورهای همسایه و حوزه خلیج فارس، 

و  بوده  برخوردار  مطلوب تری  و  بهتر  شرایط  از 

بدون شک اگر چالش تامین مواد اولیه مورد نیاز 

فعالان این صنعت رفع شود، ما به یکی از قطب های 

تولید و صادرات نسوز در منطقه و جهان تبدیل 

خواهیم شد.

حیات  ادامه  اینکه  بیان  با  ادامه  در  وی 

طرح های  اجرای  گرو  در  صنعتی  شرکت های 

تولیدکننــدگان بخــش خصوصــی، فرصــت و زمــان 

کافــی را در اختیــار آن هــا جهــت توســعه تولیــد و 

عرضــه محصــول در بازارهــای داخلــی و صادراتــی 

ــاور کنیــد کــه کیفیــت محصــولات  قــرار دهنــد. ب

ایرانــی نــه تنهــا از نمونه هــای مشــابه خارجــی کمتــر 

نمونــه  مواقــع،  از  بســیاری  در  بلکــه  نیســت 

بومی ســازی شــده و ســاخت داخــل بــا کیفیــت و 

قیمت مناســب تری در اختیار واحدهای تولیدی و 

صنعتــی قــرار گرفته اســت. شــرکت نــوآوران نســوز 

آژند، اقدامات قابل توجهی در راستای بومی سازی 

تولیــد  نیــاز  مــورد  برخــی قطعــات و تجهیــزات 

آلومینیوم سیلیکات انجام داده و به موفقیت هایی 

نیز در این زمینه دست یافته است.
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 »Pertama Ferroalloys« شرکت 
به دنبال کاهش استفاده از زغال سنگ کک شو

بـــه گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلـــزات  آنلاین« 

و بـــه  نقـــل از موسســـه »Fastmarkets«، یوکـــی 

 World Green« ــزه ــورا پـــس از دریافـــت جایـ ناکامـ

در   »Outstanding Sustainable Business

اجـــلاس جهانـــی گـــذار بـــه انرژی هـــای ســـبز و تولیـــد 

زیست پایشـــی )WGSS( کـــه در ســـال 2023 در شـــهر 

کوچینـــگ در ایالـــت ســـاراواک مالـــزی در اوایـــل 

ســـپتامبر ســـال جـــاری میـــلادی برگـــزار شـــد، اظهـــار 

داشـــت: بیشـــتر تولیدکننـــدگان فروآلیـــاژ از مقادیـــر 

اســـتفاده  کک شـــو  زغال ســـنگ  زیـــادی  بســـیار 

می کنند.

وی افزود: در صورت ادامه روند افزایش استفاده 

از زغال سنگ کک شو در تولید فروآلیاژها، دسترسی 

به این ماده در آینده با چالش بزرگی مواجه می شود؛ 

چراکه تغییر در ایجاد روند استفاده از زغال سنگ 

کک شو در این بخش بسیار دشوار خواهد بود.

بــه گفتــه مدیرعامــل و عضــو هیئــت مدیــره 

شرکت »Pertama Ferroalloys«، کاهش استفاده 

بــزرگ  شــرکت های  بــرای  کک شــو  زغال ســنگ  از 

تولیدکننــده آســان اســت امــا انجــام چنیــن کاری 

برای تولیدکنندگان فروآلیاژ که بودجه محدودتری 

در اختیار دارند، سخت تر خواهد بود.

ناکامورا بر این باور است که در حال حاضر هیچ 

یک از تولیدکنندگان، قادر به تولید فروآلیاژ بدون 

زغال سنگ کک شو نیستند و بر همین اساس، تحقیق 

و توسعه در این راستا به منظور کاهش استفاده از 

این ماده معدنی و یافتن مواد جایگزین دیگر باید در 

دستور کار شرکت های فعال در این حوزه قرار گیرد.

با این حال، وی تاکید کرد که نمی توان استفاده 

از زغال سنگ کک شو در تولید فروآلیاژ را به طور 

شرکت  که  است  گفتنی  گذاشت.  کنار  کلی 

»Pertama Ferroalloys« در ایالت ساراواک مالزی 

واقع شده است.

شرکت  مدیره  هیئت  عضو  و  مدیرعامل 

»Pertama Ferroalloys« خاطرنشان کرد: دولت 

این کشور  فعال  سنگین  به صنایع  مالزی  ایالتی 

اعلام کرده است تا انرژی تجدیدپذیر تولیدی در 

این ایالت را که در حال حاضر به طور کامل توسط 

این منطقه مصرف نمی شود،  جمعیت مسکونی 

مورد استفاده قرار دهند.

در همین رابطه، شایان ذکر است که در این 

ایالت حدود پنج هزار مگاوات انرژی تجدیدپذیر از 

طریق تعدادی از تاسیسات از جمله سدهای آب 

تولید می شود.

ناکامورا در ادامه گفت وگوی خود با موسسه 

»Fastmarkets« مطرح کرد: این شرکت به دنبال 

اطمینان حاصل کردن از رعایت تمامی قوانین وضع 

شده ایالتی در زمینه گذار به انرژی های تجدیدپذیر 

و درصدد یافتن راهی برای کاهش میزان انتشارات 

کربن تولیدی واحدهای خود است.

شرکت »Pertama Ferroalloys« بدین منظور 

کسب وکار خود را با هدف  گذاری شماره 17 طرح 

 United Nation« توسعه پایدار سازمان ملل متحد

منطبق   »Sustainable Development Goals

ساخته است.

 »Pertama Ferroalloys« یکی از اقدامات شرکت

در راستای گذار به انرژی های تجدیدپذیر، توسعه 

یک مزرعه درخت بامبو است که ایالت ساراواک 

مالزی را نسبت به استفاده از خرده چوب و زغال 

به  کشور  این  طبیعی  جنگل های  از  که  چوبی 

دست می آید، بی نیاز می کند.

وی تصریح کرد: دولت مالزی و مقامات ایالتی 

از جنگل های طبیعی  به شدت مخالف استفاده 

هستند اما تمایل زیادی به استفاده از درخت بامبو 

از خود نشان داده اند.

شــرکت  مدیــره  هیئــت  عضــو  و  مدیرعامــل 

شــرکت  شــد:  یــادآور   »Pertama Ferroalloys«

»Pertama Ferroalloys« قصــد دارد گزینه هــای 

بیشــتری را بــرای کاهش انتشــار گازهــای گلخانه ای 

تولیدی خود مورد بررسی قرار دهد.

بررسی مجدد  به  این موارد می توان  از جمله 

طرح استفاده از کوره ها، واحدهای تولیدی جدید و 

امکان تبدیل وسایل نقلیه بنزینی به وسایل نقلیه 

الکتریکی اشاره کرد.

در حال حاضر مقدار تولید سالانه پایدار فروآلیاژ 

 200 حدود  به   ،»Pertama Ferroalloys« شرکت 

هزار تن در سال رسیده که نزدیک به ظرفیت کامل 

این شرکت است.

مدیرعامل شرکت »Pertama Ferroalloys« گفت: کاهش اتکای صنعت فروآلیاژها به زغال سنگ 
کک شو، از اولویت های اصلی این بخش از تولید در گذار به انرژی های تجدیدپذیر است و تمرکز 

بر تحقیق و توسعه در این رابطه، کلید دستیابی به این امر خواهد بود.
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  سیاست جدید دولت چین
 برای تولید برق از زغال سنگ

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

و بــه  نقــل از خبرگــزاری رویتــرز، ایــن دســتورالعمل 

ابلاغ شــده از ســوی کمیســیون توســعه و اصلاحات 

ملی چین )NDRC( از روز اول ژانویه 2024 اجرایی 

پیش بینــی  تحلیلگــران  از  برخــی  شــد.  خواهــد 

می کننــد ایــن اقــدام در حالــی انجــام می شــود کــه 

ــده  ــن مصرف کنن ــوان بزرگ تری ــه عن ــن کشــور ب ای

ــه دلیــل افزایــش ظرفیــت  زغال ســنگ در جهــان، ب

تولیــد بــرق خــود بــا اســتفاده از ایــن مــاده در آســتانه 

کنفرانــس تغییــرات آب و هوایــی ســازمان ملــل در 

طــور  بــه  نوامبــر،  مــاه  پایــان  COP28( 2023( در 

فزاینده ای در کانون توجه قرار گرفته است.

چیــن  ملــی  اصلاحــات  و  توســعه  کمیســیون 

)NDRC( در اطلاعیه ای اعلام کرد که نیروگاه های 

تولید برق با اســتفاده از زغال ســنگ در اکثر مناطق 

چیــن می تواننــد حــدود 30 درصــد از هزینه هــای 

ســرمایه ای خــود را بــا اجــرای ایــن دســتورالعمل بیــن 

سال های 2024 تا 2025 بازیابی کنند.

ایــن ضمانت نامــه پرداخــت توســط شــرکت 

شــبکه بــرق چیــن بــه نیروگاه هــای تولیــد برقــی که 

بــه  اســتفاده می کننــد،  زغال ســنگ  ســوخت  از 

صــورت تعرفــه ای پرداخــت می شــود. ایــن هزینــه 

در قالــب نــرخ اضافــه مالیــات از مصرف کننــدگان 

نهایی صنعتی و تجاری دریافت خواهد شد.

مبلــغ ایــن ضمانت نامــه پرداخــت بــر اســاس 

هزینه هــای ثابــت 330 یــوان )45.25 دلار( در هــر 

کیلــووات ظرفیــت جدیــد تولیــد برق ســالانه برای 

نیروگاه هــای مبتنــی بــر اســتفاده از زغال ســنگ 

محاسبه می شود.

در ایــن اطلاعیــه آمــده اســت کــه از آغــاز ســال 

اســاس  بــر  پرداخــت  ضمانت نامــه  نــرخ   ،2026

ظرفیــت تولیــد بــرق جدیــد، حداقــل 50 درصــد از 

هزینه هــای ســرمایه ای نیروگاه هــای تولیــد بــرق 

مبتنــی بــر اســتفاده از زغال ســنگ در همــه مناطق 

چیــن را پوشــش می دهــد. در همیــن رابطــه هنــوز 

چیــن  ملــی  اصلاحــات  و  توســعه  کمیســیون 

)NDRC( بــه درخواســت رویتــرز بــرای اظهارنظــر 

درباره این موضوع پاسخی ارائه نکرده است.

چیــن در ســال 2023 تاکنــون، 226 گیگاوات به 

ظرفیــت تولیــد بــرق خــود اضافــه کــرده اســت. 

ســهم ایــن افزایــش ظرفیــت تولیــد بــرق مبتنــی بــر 

زمیــن  انــرژی  خورشــیدی،  انــرژی  از  اســتفاده 

گرمایــی، انــرژی بــادی، انــرژی برق آبــی بــه ترتیب 

حــدود 129 گیــگاوات، 39 گیگاوات، 33 گیگاوات 

و هشت گیگاوات اعلام شد.

بــا ایــن حــال، اســتفاده از روش هــای متنــوع 

تولیــد بــرق از منابــع تجدیدپذیــر و نگرانی هــا در 

مــورد تامیــن امنیــت انــرژی داخلــی چیــن باعــث 

کشــور  ایــن  سیاســت گذاران  کــه  اســت  شــده 

همچنــان از زغال ســنگ بــه  عنــوان یــک ســوخت 

پشــتیبان در سیســتم شــبکه بــرق چیــن اســتفاده 

بــه  همچنــان  چیــن،  اســاس  همیــن  بــر  کننــد. 

راه انــدازی نیروگاه هــای بــرق جدیــد مبتنــی بــر 

سوخت زغال سنگ ادامه می دهد.

ارائه  راستای  در  چین  اقدام  این  تحلیلگران 

ضمانت نامه پرداخت در صورت افزایش ظرفیت 

تولید برق با استفاده از انرژی زغال سنگ که تنها در 

هنگام  یا  انرژی  تقاضای مصرف  اوج حجم  زمان 

انرژی های  طریق  از  برق  تولید  بودن  ناکافی 

تجدیدپذیر استفاده می شوند را مهم ارزیابی کردند.

بخش اجرایی کمیسیون توسعه و اصلاحات ملی چین )NDRC( اعلام کرد که تولیدکنندگان 
انرژی برق با استفاده از سوخت زغال سنگ بر اساس افزایش ظرفیت جدید تولید خود ضمانت نامه 
پرداخت دریافت می کنند. این کمیسیون دلیل این کار را تضمین ثبات عرضه انرژی برق هم زمان 

با گذار به انرژی های تجدیدپذیر عنوان کرد.



53         آبان ماه  1402        شماره  293 

صنایع تامین کننده
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

 »Lantau« دیوید فیشمن، مدیر ارشد شرکت

اظهار داشت: این اقدام انعطاف پذیری زیادی را در 

سیستم شبکه برق چین ایجاد خواهد کرد و منجر 

به تولید متناوب برق بیشتر با استفاده از انرژی های 

بادی یا خورشیدی بدون به خطر انداختن ثبات 

شبکه یا امنیت انرژی برق این کشور خواهد شد.

از  بهره برداری  ساعات  تدریجی  کاهش  با 

نیروگاه های برق مبتنی بر استفاده از زغال سنگ، 

تامین هزینه های سرمایه ای این نیروگاه ها صرفا از 

چالش برانگیز  تولیدی  برق  انرژی  فروش  طریق 

خواهد شد.

شــیوان چــن، تحلیلگــر انتقــال انــرژی در گــروه 

بــورس اوراق بهــادار لنــدن مســتقر در پکــن، بــه 

نیــاز فــوری بــه مکانیزم هــای افزایــش ظرفیــت 

تولید برق از روش های مختلف اشاره کرد.

ضمانت نامــه  اعطــای  خبــر  اعــلام  زمــان  از 

پرداخــت بــه تولیدکننــدگان انــرژی برق با اســتفاده 

از ســوخت زغال ســنگ بــر اســاس افزایــش ظرفیــت 

تولیــد، ارزش ســهام شــرکت های تولیدکننــده بــرق 

رونــد صعــودی را تجربــه کــرده  اســت. در همیــن 

رابطه، ارزش سهام هلدینگ »Jinneng« مستقر در 

اســتان شانشــی در روز جمعــه ســوم نوامبــر 2023، 

حــدود 4.6 درصــد افزایــش یافــت. در عیــن حــال، 

ارزش ســهام شــرکت های »Jiangxi Ganneng« و 

»Datang Huayin Electric Power Co« به ترتیب 

حدود 4.4 درصد و 1.8 درصد رشد پیدا کرد.

هشدار  ناظر  سازمان های  برخی  حال،  این  با 

دادند که این اقدام دولت چین با وجود افزایش 

انرژی های  بر  مبتنی  برق  تولید  ظرفیت  سریع 

تجدیدپذیر، ممکن است باعث افزایش سهم استفاده 

از سوخت زغال سنگ در سیستم انرژی چین شود.

بــر اســاس گــزارش مرکــز تحقیقــات انــرژی و 

هــوای پــاک چیــن، در حــال حاضــر ایــن کشــور 

مشــغول ســاخت نیروگاه هــای بــرق مبتنــی بــر 

اســتفاده از ســوخت زغال ســنگ با ظرفیت ســالانه 

243 گیگاوات است.

 »Lantau« شــرکت  ارشــد  مدیــر  فیشــمن 

خاطرنشــان کــرد: اســتفاده از چنیــن مکانیزم هــای 

افزایــش ظرفیتــی می توانــد رونــد بــازار را دچــار  

اختــلال کنــد. بــه عــلاوه، چنیــن اقدامــی موجــب 

خواهــد شــد اســتفاده از ســوخت زغال ســنگ در 

شــبکه بــرق ادامــه و حتــی افزایــش پیــدا کنــد؛ ایــن 

ــر  ــن ســوخت ب ــی اســت کــه اســتفاده از ای در حال

اســاس گــذار بــه انرژی هــای تجدیدپذیــر بایــد بــه 

تدریج متوقف شود.

قیمت گــذاری بــرق بــر اســاس افزایــش ظرفیت 

زغال ســنگ،  از  اســتفاده  بــر  مبتنــی  تولیــد 

شــرکت های دولتــی در چیــن را ترغیــب می کند تا 

در کوتاه مــدت دســت بــه راه انــدازی پروژه هــای 

جدید تولید برق با استفاده از زغال سنگ بزنند.

ژانگ کای، معاون مدیر برنامه دفتر سازمان 

در  آسیا مستقر  در   »Greenpeace East Asia«

پکن اعلام کرد که ضمانت نامه پرداخت باید به 

تمام تولیدکنندگان برق اعطا شود و نباید این مبلغ 

بر  مبتنی  برق  انرژی  تولیدکنندگان  به  تنها 

استفاده از سوخت زغال سنگ اختصاص پیدا کند.

چین از ابتدای سال میلادی گذشته، ظرفیت 

تولید نیروی زغال سوز جدید را با سرعت زیادی 

تایید کرده است. در نتیجه مجموع ظرفیت تایید 

شده، به 152 گیگاوات رسیده است که بیشتر از 

در  فعال  زغال سوز  نیروی  تولید  ظرفیت  کل 

اروپاست.

چین در نیمه اول سال جاری میلادی، بیش از 50 

جدید  زغال سوز  نیروی  تولید  ظرفیت  گیگاوات 

تصویب کرده است. این وضعیت، انتقادهای زیادی 

اما  را از سوی مدافعان محیط زیست برانگیخت 

دولت چین به اولویت های خود پایبند ماند و تاکید 

جبران  برای  زغال سوز  نیروی  تولید  به  که  کرد 

کاهش تولید نیروی بادی و خورشیدی نیاز دارد.
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فلزات  آلیاژی و آلیاژها

احتمال	کاهش	شکاف	قیمت	در	زنجیره	تامین	محصولات	نیکل

کاهش	حجم	صادرات	کنسانتره	قلع	میانمار	به	چین

کاهش	تقاضا	و	ادامه	روند	نزولی	قیمت	جهانی	لیتیوم
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احتمال کاهش شکاف قیمت در زنجیره تامین 
محصولات نیکل

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

و به  نقل از خبرگزاری رویترز، برخی از سرمایه گذاران 

پیش بینی می کنند قیمت نیکل در موقعیت باز در 

قراردادهای آتی بورس فلزات لندن به سطوحی که 

آخرین بار در سال 2019 یا قبل از آن مشاهده شده 

بود، می رسد. آن ها بر این باورند که دانستن دلیل 

ارائه چنین پیش بینی  چندان سخت نیست.

قیمــت ســه ماهــه نیــکل بورس فلــزات لنــدن در 

بیشــتر روزهای ســال 2023، روند کاهشــی را تجربه 

تکنیــکال،  تحلیلگــران  گفتــه  بــه  و  اســت  کــرده 

فعالیت هــای معاملاتی گذشــته و تغییرات قیمتی 

ایــن فلــز می توانــد نشــانه هایی از تحــرکات آتــی 

قیمت آن باشد.

در حــال حاضــر نیــکل در بــورس فلــزات لنــدن 

حــدود 18 هــزار دلار در هــر تــن معاملــه می شــود که 

نســبت بــه قیمــت ثبــت شــده در ابتــدای مــاه 

ژانویــه 2023 و رونــد صعــودی قیمــت ایــن فلــز در 

را  کاهــش  حــدود 42 درصــد  ســال 2021،  اواخــر 

تجربه کرده است.

آنطــور کــه بــه نظــر می رســد، پیش بینــی شــده 

ایــن رونــد نزولــی قیمتــی همچنــان ادامــه پیــدا 

کنــد. بــازار جهانــی نیــکل بــه لطــف افزایــش مقــدار 

از  دوره ای  وارد  اندونــزی،  در  فلــز  ایــن  تولیــد 

وضعیــت مــازاد عرضه گســترده شــده اســت. با این 

حــال، اوضــاع ممکــن اســت آنگونه که بــرای این فلز 

پیش بینی شده است، پیش نرود.

احتمال می رود در این وضعیت، مازاد عرضه حجم 

ذخایر نیکل با خلوص کمتر از 99.8 درصد در انبارها 

کاهش یابد و در عوض حجم ذخایر نیکل با خلوص 

99.8 یا بیشتر قابل عرضه در بازار افزایش پیدا کند.

بر اساس گزارش روزنامه رویترز در تاریخ اول نوامبر 2023، برخی از تحلیلگران بر این باورند که 
قیمت نیکل بورس فلزات لندن کاهش پیدا می کند.
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وضعیت موقعیت های فروش در  ■
)LME( قراردادهای نیکل

روز جمعــه  ســرمایه گذاری در  صندوق هــای 

27 اکتبــر 2023، تعــداد موقعیت هــای فــروش در 

قراردادهــای نیــکل بــورس فلــزات لندن را حــدود 17 

ــه تعــداد  ــد کــه نســبت ب هــزار و 678 اعــلام کردن

موقعیت هــای فــروش ثبــت شــده در یــک هفتــه 

ــا 18 هــزار و 550  ــر ب قبــل از تاریــخ مذکــور کــه براب

قرارداد بود، اندکی کاهش داشت.

بــا ایــن حال، کاهــش جزئی تعداد موقعیت های 

فــروش در قراردادهــای نیــکل بــورس فلــزات لنــدن 

 )LME( از زمــان رونــد صعــودی قیمــت ایــن فلــز در

در مــاه مــارس 2023 و نســبت بــه رونــد افزایــش 

تعــداد موقعیت هــای فــروش ثبــت شــده در بــورس 

فلــزات لنــدن از زمان آغاز انتشــار گــزارش تعهدات 

معامله گــران توســط کمیســیون معامــلات آتــی ایــن 

بورس در ســال 2018، یک رقم قابل توجه محســوب 

می شود.

ایــن مســئله را نبایــد فرامــوش کــرد کــه اگــر بــه 

دلیــل نوســانات قیمــت نیــکل در ســال 2022 و عدم 

در  ســرمایه گذاری  صندوق هــای  برخــی  حضــور 

فــروش  موقعیت هــای  تعــداد  نبــود،  بــازار  ایــن 

بیشتر از رقم فعلی به ثبت می رسید.

بــا ایــن حــال، ایــن تغییــر وضعیــت در موقعیــت 

خریــد ایــن فلــز در دو ســال گذشــته بســیار زیــاد 

بــوده اســت. در همیــن راســتا در مــاه فوریــه 2022، 

صندوق هــای ســرمایه گذاری اعــلام کردنــد کــه 

تعــداد موقعیت هــای خریــد افزایش بی   ســابقه ای را 

بــه ثبــت رســانده و تعــداد موقعیت هــای فــروش در 

رقــم  لنــدن  فلــزات  بــورس  نیــکل  قراردادهــای 

قابل توجــه هفــت هــزار قــرارداد را تجربــه کــرده 

ایــن  در  نیــکل  فلــز  حجــم  همچنیــن  اســت؛ 

میــلادی،  جــاری  ســال  در  خریــد  موقعیت هــای 

حدود 154 هزار تن اعلام شده است.

  

افزایش حجم مازاد عرضه نیکل ■
پیش بینــی شــده اســت کــه حجــم مــازاد عرضــه 

ــر اســاس  ــد. ب ــدا می کن ــش پی ــازار افزای ــکل در ب نی

گــزارش ســازمان مطالعــات بین المللــی نیــکل، بــازار 

بر اساس گزارش سازمان 
مطالعات بین المللی نیکل 
)INSG(، مقدار تولید نیکل 

در اندونزی در سال 2023، 
حدود 48 درصد افزایش 

یافته و در سال جاری 
تاکنون، 31 درصد رشد را 

تجربه کرده است

ــه ســمت  جهانــی نیــکل در مــاه مــی ســال 2022، ب

وضعیــت مــازاد عرضــه و تقاضــا حرکــت کــرده و از 

آن زمان تاکنون در این حالت قرار دارد.

آخریــن پیش بینــی ایــن ســازمان بــر ایــن اســت 

ــن  کــه حجــم عرضــه پــس از ثبــت رقــم 104 هــزار ت

مــازاد در ســال 2022، حــدود 223 هــزار تــن از حجــم 

تقاضــا  در ســال 2023 فراتــر خواهــد رفــت. انتظــار 

مــی رود ایــن شــکاف در حجم عرضــه و تقاضای این 

فلز در سال آینده، به 239 تن افزایش یابد.

مــازاد حجــم عرضــه انباشــته نســبت بــه میــزان 

بــازار جهانــی بســیار زیــاد  فلــز در  ایــن  مصــرف 

نیــکل  بین المللــی  مطالعــات  ســازمان  اســت. 

)INSG( در همیــن راســتا اعــلام کــرد کــه مصــرف 

جهانــی نیــکل در ســال 2022، حــدود دو میلیــون و 

950 هزار تن بوده است.

بــا ایــن حــال پیش بینــی می شــود میــزان تقاضــا 

دلیــل  بــه  آینــده  ســال  چنــد  در  فلــز  ایــن  بــرای 

خودروهــای  باتــری  تولیــد  در  آن  از  اســتفاده 

الکتریکی، افزایش قابل توجهی را تجربه کند.

در عیــن حــال حتــی اگــر ظرفیــت واحدهــای 

فــرآوری نیــکل در اندونــزی در تــلاش بــرای تبدیــل 

شــدن بــه یــک مرکــز جهانــی ایــن فلــز بــه منظــور 

خودروهــای  باتــری  تولیــد  در  آن  از  اســتفاده 

عرضــه  حجــم  کنــد،  پیــدا  افزایــش  الکتریکــی 

و  تولیــد  ظرفیــت  صعــودی  رونــد  بــه  نســبت 

ــازار  ــد ســریع تری را در ب ــز رشـــــ ــن فل ــرآوری ایــــ ف

خواهد داشت.

ــالعات  ــازمان مطـــ ــزارش ســــــ ــاس گـــــ ــر اســــــ ب

بین المللــی نیــکل )INSG(، مقــدار تولیــد نیــکل در 

اندونــزی در ســال 2023، حــدود 48 درصــد افزایــش 

یافتــه و در ســال جــاری تاکنــون، 31 درصــد رشــد را 

تجربــه کــرده اســت. از مــاه ژانویه تا آگوســت 2023 

ــن  ــون و 300 هــزار ت ــک میلی ــزی، حــدود ی در اندون

نیــکل تولیــد شــد کــه ایــن مقــدار بیــش از نیمــی از 

مقــدار تولیــد جهانــی ایــن فلــز را بــه خــود اختصاص 

داده است.

افزایــش حجــم عرضــه  نیــکل از اندونــزی در 

قالــب نیــکل مــات و هیدروکســید بــوده امــا ایــن 

محصــولات چنــدان بــه مــذاق بــورس فلــزات لنــدن 
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و بــورس آتــی شــانگهای خــوش نیامــده اســت؛ در 

عیــن حــال، وضعیــت نزولــی قیمــت نیــکل در آینده 

نزدیک دچار تغییر و تحولاتی خواهد شد.

کاهش حجم عرضه و تقاضای نیکل  ■
در بازار

در حــال حاضــر چندین مشــارکت کننده مطرح 

ــزی  ــز، فعالیت هــای خــود را در اندون ــن فل ــازار ای ب

افزایــش داده انــد و تمرکــز خــود را بــر روی برخــی از 

روش هــای نویــن فــرآوری ســنگ معــدن بــا خلــوص 

بالاتــر  بــا خلــوص  نیــکل  بــه  آن  تبدیــل  و  پاییــن 

معطوف ساخته اند.

از آنجایــی کــه شــکاف فنــاوری اســتفاده شــده 

در تولیــد و فــرآوری محصــولات میانــی ایــن فلــز یــا 

بــه اصطــلاح نیــکل با خلوص کمتــر از 99.8 درصد 

ــا  و نیــکل تصفیــه شــده بــا خلــوص 99.8 درصــد ی

بیشــتر در حــال کاهــش بــوده، بنابراین قیمت این 

دو در بــازار نیــز رونــد نزولــی بــه خــود گرفتــه 

است.

در میــان تحلیلگــران یــک اتفاق  نظر وجــود دارد 

کــه در صــورت تغییــر در رونــد تولیــد محصــولات 

نیــکل اندونــزی، وضعیــت مــازاد عرضــه ایــن فلــز بــه 

طــور فزاینــده ای بــه بخــش نیــکل تصفیــه شــده 

انتقال پیدا می کند.

از  یکــی  لنــدن )LME(، خــود  فلــزات  بــورس 

عوامــل تاثیرگــذار در ایــن رونــد انتقالــی خواهــد 

بــود. ایــن بــورس بــرای بازیابــی بــازار نیــکل در نظــر 

دارد کــه ظرفیــت تولیــد جدیــد نیــکل تصفیــه شــده 

توســط واحدهــای تولیــد در چیــن کــه بــه تازگــی 

فعالیــت در آن هــا آغــاز شــده اســت را مــورد ارزیابی 

قرار دهد.

بــا اســتفاده از  بــورس فلــزات لنــدن از قبــل 

بــرش  برنامــه »New Energy Science«، پلیــت 

 ،»Huayou Cobalt« شــرکت  نیــکل  نخــورده 

شــرکت »Jingmen Gem« و شــرکت »CNGR« را 

مــورد ارزیابــی قــرار داده بــود. مجمــوع ظرفیــت 

تولیــد ســالانه پلیــت بــرش نخــورده نیــکل ایــن ســه 

شرکت، حدود 29 هزار تن اعلام شد.

شــایان ذکــر اســت کــه حــدود یــک هــزار و 236 

تــن نیــکل تولیــد شــده در شــرکت های چینــی، در 

سیســتم انبــار ذخایــر بــورس فلــزات لنــدن تــا پایــان 

مــاه ســپتامبر 2023 وجــود داشــت. ایــن اولین باری 

نــام نیــکل تولیــد شــده در چیــن در  اســت کــه 

گــزارش ماهانــه ایــن بــورس از زمــان آغــاز انتشــار 

ارقــام مربــوط بــه ایــن فلــز در مــاه ژانویــه 2023 بــه 

چشم می خورد.

زمان کاهش شکاف قیمت در زنجیره  ■
تامین محصولات نیکل

اگرچــه تــا حــدودی مســیر و وضعیــت آتــی در 

امــا  می رســد  نظــر  بــه  مشــخص  نیــکل  بــازار 

زمان بندی وقوع آن همچنان نامشخص است.

حجــم مرجــع نیــکل بــورس فلــزات لنــدن از 

کمتــر از 37 هــزار تــن در پایــان مــاه آگوســت 2023، 

بــه 44 هــزار و 784 تــن در حــال حاضــر رســیده امــا 

هنــوز هــم نســبت بــه بیشــترین میــزان ثبــت شــده 

خود کمتر است.

بــا افزایــش ســرعت ابطــال حواله هــای خریــد، 

حجــم ذخایــر نیــکل موجــود در انبارهــای بــورس 

فلــزات لنــدن بــه حــدود 37 هــزار و 62 تــن رســیده 

کــه نســبت بــه مــاه آگوســت 2023 تغییــر چندانــی 

را تجربه نکرده است.

واضــح اســت کــه رونــد تغییــر ترکیــب زنجیــره 

تامیــن نیــکل هنــوز بــه حــدی تکامــل نیافتــه اســت 

کــه حجــم ذخایــر انبــار بــورس فلــزات لنــدن بتوانــد 

مــازاد  حجــم  منعکس کننــده  کــه  ســطوحی  بــه 

جهانی این فلز است، بازسازی شود.

زمــان رســیدن بــه چنیــن شــرایطی در واقــع 

هنــوز نامشــخص اســت امــا آنچه مســلم بــوده، این 

ثبــت  تعــداد  فعلــی  وضعیــت  کــه  اســت 

نیــکل  قراردادهــای  در  فــروش  موقعیت هــای 

می توانــد بــر کاهــش شــکاف قیمــت در زنجیــره 

تامین محصولات نیکل تاثیر بگذارد.

)LME( میزان سرمایه گذاری در موقعیت های باز در قراردادهای آتی نیکل

ارزیابی سازمان مطالعات بین المللی نیکل از حجم عرضه و تقاضای ماهانه
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کاهش حجم صادرات 
کنسانتره قلع میانمار به چین

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

ــه  نقــل از خبرگــزاری رویتــرز، ارتــش ایالــت وا  و ب

)UWSA( کــه کنتــرل ایــن ناحیــه را بر عهــده دارد، 

و  اســتخراج  فعالیت هــای  توقــف کلیــه  دســتور 

فــرآوری در معــادن قلــع ایــن ایالــت را در اوایــل مــاه 

آگوســت 2023، به منظور بررســی مجدد گســترده 

میــزان حجــم ذخایــر موجــود در معــادن قلــع و 

صــادر  آن  در  شــده  انجــام  ســرمایه گذاری های 

کرد.

معــادن  قلــع در  تولیــد  از 70 درصــد  بیــش 

میانمــار بــه ایالــت وا اختصــاص دارد. میانمــار، 

و  جهــان  در  قلــع  بــزرگ  تولیدکننــده  ســومین 

در  قلــع  ذوب  واحدهــای  اصلــی  تامین کننــده 

چین محسوب می شود.

و  معــادن  ایــن  در  اســتخراج  ممنوعیــت 

صــادرات قلــع از آن هــا، همچنــان بــه قــوت خــود 

باقــی اســت و ممنوعیــت صــادرات کنســانتره قلــع 

به واحدهای ذوب چین را نیز شامل می شود.

تولیدکننــدگان در چیــن بــا آگاهــی از توقــف 

فعالیــت در معــادن قلــع میانمــار، از قبــل شــروع بــه 

ذخیــره مــواد اولیــه و قلــع تصفیــه شــده در انبارهــا 

کردنــد و تاکنــون تاثیــر ایــن اقدام بر زنجیره تامین 

محدود بوده است.

البتــه ایــن اقــدام منجــر بــه کاهــش اثــرات ســوء 

در وضعیــت تقاضــای جهانــی قلــع کــه هم اکنون به 

دلیــل ضعــف عملکــرد در بخــش الکترونیــک کــه 

حــدود نیمــی از کل مصــرف ایــن فلــز را در قالــب 

بــورد مــدار لحیــم کاری شــده بــه خــود اختصــاص 

می دهد، شده است.

بــا ایــن حــال، چیــن تنهــا موفقیت محــدودی در 

تنــوع بخشــیدن بــه عرضــه مــواد اولیه خود داشــته 

ایــن  زمــان  هرچــه  دلیــل  همیــن  بــه  و  اســت 

ممنوعیــت صــادرات قلــع از میانمــار طولانی تــر 

ــه  ــع ب ــازار قل ــر ب ــدام ب ــن اق ــرات منفــی ای شــود، اث

خصوص در چین نمایان تر خواهد شد.

 

کاهش حجم واردات قلع به چین ■
حــدود هفــت هــزار و 300 تــن کنســانتره قلع در 

مــاه ســپتامبر 2023 بــه چیــن وارد شــد کــه کمتریــن 

محســوب   2019 فوریــه  مــاه  از  ماهانــه  میــزان 

می شود.

حجــم واردات قلــع از میانمــار بــه چیــن پــس 

و  جــولای  ماه هــای  در  نســبی  افزایــش  یــک  از 

ممنوعیــت  اعــلام  از  پیــش  و   2023 آگوســت 

اســتخراج از معــادن ایالــت وا در میانمــار، بــه 

تنهایــی یــک هــزار و 421 تــن کاهــش یافــت. در 

حــال حاضــر از معــدن »Mawchi« در ایالــت کایا 

و معــدن »Heinda« در ناحیــه تانینتاریــی در 

حجـم واردات کنسـانتره قلـع چیـن از میانمـار در ماه سـپتامبر 2023 با 
کاهـش مواجه شـد که دلیـل آن را می توان تعلیق فعالیـت در معادن قلع 

در ایالت نیمه خودمختار وا  در میانمار عنوان کرد.
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جنوب میانمار فلز قلع به چین وارد می شود.

بــا توجــه بــه اینکــه معــادن قلــع در ایالــت وا، 

بیشــترین مقــدار تولیــد ایــن فلــز در میانمــار را بــه 

خــود اختصــاص داده انــد، امــکان جبــران ایــن حجــم 

کاســته شــده بــرای چیــن از طریــق دیگــر ایالت های 

میانمــار محــدود اســت؛ همچنیــن کشــور چیــن 

هنوز نتوانســته اســت وابســتگی خود به میانمار را 

بــرای تامیــن مــواد اولیــه قلع به میــزان قابل توجهی 

کاهش دهد.

جمهوری دموکراتیک کنگو، دومین تامین کننده 

بــزرگ قلــع چیــن پس از میانمــار در ســال های اخیر 

جمهــوری  از  قلــع  واردات  حجــم  اســت.  بــوده 

دموکراتیــک کنگــو بــه چیــن بــا 24 درصــد افزایــش 

ســالانه، بــه 21 هــزار و 600 تــن طــی ماه هــای ژانویــه 

تــا ســپتامبر 2023 رســید. بــا ایــن حــال، ایــن رقــم در 

مقایســه بــا حجــم 137 هــزار تــن قلــع وارداتــی از 

میانمــار بــه چیــن در ســال جــاری تاکنــون ناچیــز بــه 

شمار می رود.

بــه عــلاوه چیــن حجــم واردات قلــع مــورد نیــاز 

خــود از دیگــر کشــورها ماننــد بولیــوی، برزیــل و 

روســیه را افزایــش داده  اســت امــا حجــم آن بــه 

واردات  حجــم  بتوانــد  کــه  نیســت  انــدازه ای 

ــه چیــن را  کاســته شــده از ایالــت وا در میانمــار ب

جبران کند.

تاثیر اندک ممنوعیت صادرات قلع از  ■
میانمار

در  وا  ایالــت  از  قلــع  صــادرات  ممنوعیــت 

میانمــار، تــا بــه امــروز تاثیــر چندانــی بــر تولیــد قلــع 

تصفیــه شــده چیــن یــا قیمــت آن در ایــن کشــور 

نداشته است.

بــر اســاس گــزارش موسســه تحقیقاتــی دولتــی 

واحد هــای  در  قلــع  تولیــد  مقــدار   ،»Antaike«

ــه ســال  ــا 5.6 درصــد رشــد نســبت ب ــن ب ذوب چی

2022، به حدود 130 هزار تن افزایش یافته است.

در حــال حاضــر قیمــت ســه ماهــه قلــع در 

بــورس فلــزات لنــدن )LME(، حــدود 25 هــزار 

دلار بــه ازای هــر تــن اســت. افزایــش ذخایــر انبــار 

قلــع و کاهــش حجــم تقاضــا بــرای آن از ســوی 

مصرف کننــدگان، از جملــه عواملــی اســت کــه 

باعــث شــده توقــف صــادرات قلــع از ایالــت وا در 

میانمــار بــر وضعیــت و قیمــت ایــن فلــز در بــازار 

تاثیر چندانی نداشته باشد.

افزایــش حجــم تقاضــا بــرای قلــع مورد اســتفاده 

در تولیــد لــوازم الکترونیکــی و خانگــی در زمــان 

طــی  کرونــا  ویــروس  بــا  مرتبــط  قرنطینه هــای 

ســال های 2020 تــا 2021، هم اکنــون بــه یــک وضعیت 

ــل  ــازار تبدی ــز در ب ــن فل ــرای ای رکــود بلندمــدت ب

شده است.

طبــق گــزارش انجمــن بین المللــی قلــع، میــزان 

مصــرف جهانــی قلــع در ســال 2022، حــدود 3.2 

درصــد کاهــش یافــت و انتظــار مــی رود در ســال 

2023 نیــز حــدود 1.6 درصــد دیگــر کاهــش پیــدا 

کنــد؛ چراکــه مصرف کننــدگان این فلز در سراســر 

جهــان، دیگــر همچــون دوران کرونــا تمایلــی بــه 

خرید کالاهای الکترونیکی ندارند.

حجــم ذخایــر قلــع بــورس فلــزات لنــدن، از یــک 

هــزار و 510 تــن در مــاه آوریــل 2023، در حــال حاضــر 

بــه حــدود هفــت هــزار و 120 تــن رســیده اســت. 

مــاه  اوایــل  در  فلــز  ایــن  قیمت هــای  اختــلاف 

آگوســت 2023، بــه حالــت کانتنگــو رســیده اســت 

کــه نشــان می دهــد هیــچ کمبــودی در دسترســی 

به قلع در بازار وجود ندارد.

وضعیت مازاد عرضه قلع با ممنوعیت  ■
صادرات آن

بــا  قلــع  عرضــه  مــازاد  وضعیــت  هم زمانــی 

در  وا  ایالــت  از  فلــز  ایــن  صــادرات  ممنوعیــت 

میانمــار و تاثیــر ناچیــز آن بر زنجیــره تامین این فلز 

را می تــوان یــک اتفــاق بــا چاشــنی شــانس قلمــداد 

کرد.

هنــوز هیــچ اطلاعــات و اظهــار نظــر رســمی در 

مــورد زمــان از ســرگیری صــادرات قلــع از معــادن 

ایالــت وا ارائــه نشــده اســت. بــا ایــن حــال، فلــز قلــع 

 )UWSA( منبــع اصلــی درآمد برای ارتش ایالــت وا

ــد زمــان  ــه همیــن دلیــل بای محســوب می شــود و ب

ممنوعیــت صــادرات ایــن فلــز از معــادن ایالــت وا 

در میانمار کاهش یابد.

ــه  ــع ب در عیــن حــال، کاهــش حجــم واردات قل

چیــن از میانمــار در مــاه ســپتامبر 2023، نشــان 

می دهــد کــه اثرات ســوء ممنوعیت اســتخراج این 

فلــز از معــادن ایالــت وا در حــال نمایان تــر شــدن 

است.

کــه  می شــود  مطــرح  زمانــی  موضــوع  ایــن 

نشــانه هایی از بازیابــی حجــم تقاضــا بــرای ایــن فلــز 

در بــازار مشــاهده می شــود. حجــم فــروش جهانــی 

نیمه رســاناها کــه از قلــع لحیــم کاری شــده در تولید 

آن هــا اســتفاده می شــود، رونــد نزولــی در ســه ماهــه 

اول ســال 2023 بــه خــود گرفــت امــا از آن زمــان بــه 

مــدت 6 مــاه متوالــی، افزایــش ماهانــه را تجربــه 

کرده است.

بــا ایــن تفاســیر، وضعیــت فلــز قلــع در آینــده بــه 

بازیابــی هرچــه ســریع تر حجــم تقاضــا بــرای این فلز 

وا  ایالــت  معــادن  از  صــادرات  مجــدد  آغــاز  یــا 

بستگی خواهد داشت.

حجم واردات کنسانتره قلع به چین از میانمار و دیگر کشورها
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کاهش تقاضا و ادامه روند نزولی قیمت جهانی لیتیوم

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

قیمت   ،»Fastmarkets« موسسه  از  نقل  به   و 

لیتیوم چین به دلیل کاهش حجم تقاضا برای آن در 

بازار از سوی مصرف کنندگان با روند نزولی مواجه 

بازار کشورهای  شد. همچنین قیمت لیتیوم در 

آسیای شرقی به دنبال روند نزولی قیمت آن در 

چین و کاهش تقاضا برای این فلز از سوی این کشور 

سقوط کرد.

بــه عــلاوه، قیمــت ایــن فلــز در بــازار اروپــا و 

ایــالات متحــده آمریــکا بــه دلیــل کاهــش حجــم 

بــازار  در  ضعیــف  عملکــرد  و  آن  بــرای  تقاضــا 

کشــورهای آســیای شــرقی بــا رونــد نزولــی همــراه 

بــود. قیمــت لیتیــوم در دیگــر بازارهــای جهــان نیــز 

رونــد نزولــی را در میــان کاهــش تقاضــا بــرای این فلز 

به ثبت رسانده است.

ــان  ــن بی ــوم در چی ــدگان لیتی یکــی از تولیدکنن

چیــن  لیتیــوم  بــازار  در  فعلــی  وضعیــت  کــرد: 

همچنــان ادامــه دارد. قیمــت ایــن فلــز در حــال 

کاهــش بــوده و حجــم تقاضــا بــرای آن محــدود شــده 

اســت؛ همچنیــن پیش بینــی می شــود حجــم تقاضــا 

بــرای لیتیــوم در ســال 2024 نیــز بــه همیــن روال 

فعلی ادامه داشته باشد.

 »Fastmarkets« بــه موسســه برخــی منابــع 

اعــلام کردنــد کــه بــا توجــه بــه کاهــش حجــم تقاضــا 

ــدگان در  ــوم در ســال 2023، مصرف کنن ــرای لیتی ب

ــرای دریافــت تخفیف هــای  ــع پایین دســتی ب صنای

بیشــتر در قراردادهــای بلندمــدت در ســال 2024، 

فروشندگان را تحت فشار قرار داده اند.

بــه گفتــه برخــی از فعــالان بــازار، بــا وجــود حجــم 

بــازار  در  لیتیــوم  نمک هــای  محــدود  معامــلات 

فیزیکــی چین، قیمت  لیتیــوم در این بازار همچنان 

بــه رونــد نزولــی خــود هرچنــد بــا شــیب کنــد ادامــه 

می دهد.

یکــی دیگــر از تولیدکننــدگان لیتیوم با اشــاره به 

ــا  ــز، اظهــار داشــت: ب ــن فل ــازار ای ــی در ب ــد نزول رون

توجــه بــه فــرا رســیدن ماه هــای پایانــی ســال، اولویت 

مصرف کننــدگان مراجعــه بــه ذخایــر انبــار لیتیــوم 

خود است.

وی در ادامــه افــزود: بازار لیتیوم هیدروکســید، 

به مراتب رکود بیشــتری را نســبت به بازار کربنات 

لیتیــوم تجربــه می کنــد. هم اکنــون موجودی هــای 

انبــار هیدروکســید در بــازار فیزیکــی افزایــش یافتــه 

اســت؛ در حالــی کــه بــا توجــه بــه عملکــرد ضعیــف 

بخــش باتــری نیــکل کبالــت منگنــز )NCM( در 

بــا  هیدروکســید  لیتیــوم  بــرای  تقاضــا  چیــن، 

محدودیت مواجه است.

 »Fastmarkets« موسســه  هفتگــی  ارزیابــی 

بــرای کربنــات لیتیــوم با خلــوص 99.5 درصــد مورد 

اســتفاده در تولیــد باتــری، بــا شــرط تحویــل درب 

کارخانــه تولیدکننــده در چیــن، قیمــت 158 هــزار تا 

165 هــزار یــوان )21,591 تــا 22,547 دلار( را در روز 

پنج شــنبه دوم نوامبــر 2023 نشــان داد کــه نســبت 

ــن  ــوان در هــر ت ــا 170 هــزار ی ــه قیمــت 160 هــزار ت ب

تعییــن شــده در یــک هفتــه قبــل از تاریــخ مذکــور، 

حــدود دو هــزار تــا پنــج هــزار یــوان در هــر تــن کاهش 

را به ثبت رساند.

همچنیــن ارزیابــی هفتگــی ایــن موسســه بــرای 

 56.5 حداقــل  خلــوص  بــا  لیتیــوم  هیدروکســید 

درصــد، مــورد اســتفاده در تولیــد باتــری، جهــت 

عرضــه در بــازار فیزیکــی بــا شــرط تحویــل درب 

کارخانــه تولیدکننــده در چیــن قیمــت 145هــزار تــا 

160هــزار یــوان در هــر تــن را در پنج شــنبه 2 نوامبــر 

2023 نشــان داد کــه نســبت بــه قیمــت 150هــزار تــا 

160هــزار یــوان در هــر تــن ثبــت شــده در یــک هفتــه 

قبــل از تاریــخ مذکــور حــدود پنــج هــزار یــوان در هــر 

تن کاهش داشت.

قیمت  لیتیوم چین در هفته منتهی به پنج شنبه دوم نوامبر 2023 کاهش یافت. فعالان بازار، این 
مسئله را به تداوم کاهش حجم تقاضا برای این فلز نسبت دادند. 
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کاهش قیمت لیتیوم در کشورهای  ■
آسیای شرقی

قیمــت  لیتیــوم در بــازار فیزیکــی کشــورهای 

آســیای شــرقی در هفتــه پایانــی اکتبــر 2023 بــه 

دنبــال عملکــرد ضعیــف ایــن فلــز در بــازار داخلــی 

چیــن، رونــد نزولــی بــه خــود گرفــت. در همیــن 

ــک رکــود  ــد کــه ی ــوان کردن ــازار عن راســتا، فعــالان ب

نســبی در بــازار فیزیکــی حکم فرماســت و حجــم 

تقاضــا بــرای ایــن فلــز در ایــن بــازار بــا کاهــش مواجــه 

شده است.

یکــی از مصرف کننــدگان در بــازار کشــورهای 

آســیای شــرقی بــا تاییــد رونــد کاهشــی در بــازار 

بــه موسســه »Fastmarkets« گفــت:  فیزیکــی، 

تقریبــا هیــچ تقاضایــی بــرای نمــک لیتیــوم در بــازار 

فیزیکــی وجــود ندارد و دلیل این مســئله را می توان 

بــه کاهــش حجــم عرضــه و تقاضا بــرای نمک لیتیوم 

در بازار این کشورها نسبت داد.

یکــی از مصرف کننــدگان مســتقر در یکــی از 

کشــورهای آســیای شــرقی، حجــم موجــودی لیتیوم 

هیدروکســید در انبارهای خود را مناســب ارزیابی 

و مطــرح کــرد کــه اخیــرا هیــچ معاملــه ای بــرای 

خریــد ایــن مــاده در بــازار فیزیکــی انجــام نــداده 

اســت و در آینــده نزدیــک هــم نیــازی بــه خریــد آن 

نخواهد داشت.

وی معتقــد اســت کــه احتمــالا وضعیــت فعلــی 

بــازار لیتیــوم در ســه ماهــه اول ســال 2024 بــه همین 

شــکل خواهــد بــود. یکــی دیگــر از تولیدکننــدگان 

لیتیــوم، تبعیــت بازار لیتیوم در کشــورهای آســیای 

شــرقی از رونــد کاهشــی در بــازار لیتیــوم در چیــن را 

مسئله ای طبیعی قلمداد کرد.

برای  نامناسبی  چشم انداز  تولیدکننده،  این 

تقاضای نمک لیتیوم در بازار کشورهای آسیای 

شرقی برای سال 2024 در بحبوحه وضعیت رکود 

اقتصادی در سطح کلان جهانی را پیش بینی کرد.

وی، انجــام مذاکــرات بــرای ثبــت قراردادهــای 

بلندمدت در ســال 2024 را امری دشــوار دانســت و 

یــادآور شــد: مصرف کننــدگان هیدروکســید لیتیــوم 

کمتــری نســبت بــه حجــم خریــداری شــده در ســال 

دریافــت  دنبــال  بــه  امــا  می خواهنــد  جــاری 

تخفیف هــای بیشــتری نســبت بــه ســال 2023 از 

فروشندگان هستند.

 »Fastmarkets« موسســه  روزانــه  ارزیابــی 

بــرای کربنــات لیتیــوم بــا خلــوص حداقــل 99.5 

درصــد مــورد اســتفاده در تولیــد باتــری، جهــت 

ــر روی  ــل ب ــا شــرط تحوی ــازار فیزیکــی ب عرضــه در ب

عرشــه کشــتی در بنــادر چیــن، ژاپــن و کره  جنوبی با 

تقبــل هزینه ارســال توســط خریدار، قیمــت 21 تا 23 

دلار بــه ازای هــر کیلوگــرم را در روز پنج شــنبه دوم 

نوامبــر 2023 نشــان داد کــه نســبت بــه قیمــت 

تعییــن شــده در روز 27 اکتبــر تغییــری را تجربــه 

نکــرد امــا نســبت بــه قیمــت 22 تــا 24 دلار بــه ازای 

هــر کیلوگــرم ثبــت شــده در یک هفته قبــل از تاریخ 

مذکــور، حــدود یــک دلار بــه ازای هــر کیلوگــرم 

کاهش داشت.

ــرای  ــه ایــن موسســه ب ــه عــلاوه، ارزیابــی روزان ب

خلــوص  بــا  مونوهیــدرات  هیدروکســید  لیتیــوم 

تولیــد  در  اســتفاده  مــورد  حداقــل 56.5 درصــد 

باتــری، جهــت عرضــه در بــازار فیزیکــی بــا شــرط 

تحویــل بــر روی عرشــه کشــتی در بنــادر چیــن، ژاپــن 

و کره  جنوبی با تقبل هزینه ارســال توســط خریدار، 

قیمــت 21 تــا 23 دلار بــه ازای هر کیلوگــرم را در روز 

پنج شــنبه دوم نوامبــر 2023 نشــان داد کــه نســبت 

بــه قیمــت تعییــن شــده در روز 27 اکتبــر 2023 

تغییــری را تجربــه نکــرد امــا نســبت بــه قیمــت 21.5 

تــا 24 دلار بــه ازای هــر کیلوگــرم ثبــت شــده در یــک 

هفتــه قبــل از تاریــخ مذکــور، حــدود 0.5 تــا یــک دلار 

به ازای هر کیلوگرم کاهش را به ثبت رساند.

 ادامه روند نزولی قیمت  لیتیوم در بازار  ■
اروپا و آمریکا

قیمــت  لیتیــوم در بــازار اروپــا و ایــالات متحــده 

آمریــکا در هفتــه پایانــی مــاه اکتبــر 2023، بــه رونــد 

نزولــی خــود ادامــه داد و ایــن رونــد همچنــان ادامــه 

دارد. برخــی منابــع بــا اشــاره بــه کاهــش حجــم 

تقاضــا در بــازار فیزیکــی ایــن دو منطقــه از جهــان، 

ــازار را برگرفتــه از عملکــرد  وضعیــت کنونــی ایــن ب

ضعیــف لیتیــوم در بازار کشــورهای آســیای شــرقی 

عنوان کردند.

قیمت  لیتیوم در بازار 
فیزیکی کشورهای آسیای 
شرقی در هفته پایانی اکتبر 

2023 به دنبال عملکرد 
ضعیف این فلز در بازار 

داخلی چین، روند نزولی به 
خود گرفت
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کربنات  قیمت   »Fastmarkets« موسسه 

لیتیوم با خلوص حداقل 99.5 درصد مورد استفاده 

در تولید باتری، با شرط پرداخت تعرفه های گمرکی 

در بنادر اروپا و ایالات متحده آمریکا را حدود 21.5 

ارزیابی کرد که  ازای هر کیلوگرم  به  تا 24 دلار 

نسبت به آخرین قیمت تعیین شده یعنی 22 تا 25 

دلار به ازای هر کیلوگرم، حدود 0.5 تا یک دلار 

کاهش داشت.

قیمــت  بــرای  ایــن موسســه  ارزیابــی  آخریــن 

خلــوص  بــا  مونوهیــدرات  هیدروکســید  لیتیــوم 

تولیــد  در  اســتفاده  مــورد  حداقــل 56.5 درصــد 

باتــری، بــا شــرط پرداخــت تعرفه هــای گمرکــی در 

بنــادر اروپــا و ایــالات متحده آمریکا، رقــم 21.5 تا 24 

دلار در هــر کیلوگــرم در روز پنج شــنبه دوم نوامبــر 

ــن قیمــت  ــه آخری 2023 را نشــان داد کــه نســبت ب

ــا 25 دلار در هــر کیلوگــرم،  ثبــت شــده یعنــی 22 ت

حــدود 0.5 تــا یــک دلار بــه ازای هــر کیلوگــرم کاهش 

را تجربه کرد.

برابــری قیمــت خریــد میــان کربنــات لیتیــوم و 

باتــری هیدروکســید، بــه کمتریــن میــزان خــود در 

مناطــق اروپــا و آمریــکا رســیده اســت؛ البتــه ایــن 

موضــوع در بــازار بــا نقدینگــی بیشــتر در آســیا در 

بخــش حمل  ونقــل کالاهــا از طریــق راه دریــا بیشــتر 

به چشم می خورد.

قیمت  لیتیوم با خلوص صنعتی در بازار فیزیکی 

اروپا و ایالات متحده آمریکا نیز روند نزولی مشابهی 

را تجربه می کند. با این حال، هیدروکسید لیتیوم با 

ایالات  و  اروپا  فیزیکی  بازار  در  صنعتی  خلوص 

متحده آمریکا به دلیل افزایش هزینه های تولید، 

حاشیه پریمیوم خود را نسبت به لیتیوم کربنات در 

تخفیف  امکان  که  آسیایی  کشورهای  بازارهای 

بیشتری برای خرید آن وجود دارد، حفظ کرد.

یکــی از فعــالان در بخــش فــرآوری ایــن مــواد 

کــرد:  مطــرح  آســیا  و  اروپــا  در  مســتقر  اولیــه 

قیمت هــای بین المللــی بیــن لیتیــوم کربنــات و 

تخفیــف  مبلــغ  علی رغــم  لیتیــوم  هیدروکســید 

بــازار  در  لیتیــوم  هیدروکســید  در  کــه  زیــادی 

دارد،  وجــود  آن  دریافــت  امــکان  چیــن  داخلــی 

همچنــان برابــری قیمــت خریــد خــود را حتــی بــا 

وجــود حجــم ذخایــر انبــار فعلــی ایــن مــواد در چیــن 

حفظ می کنند.

اخیرا  چین،  محلی  دولت های  است  گفتنی 

از  حمایت  برای  متعددی  سیاست  گذاری های 

مصرف کنندگان خودروهای الکتریکی در این کشور 

تدوین  کرده اند. به عنوان مثال در شهر شانگهای، 

خودروهای  خرید  برای  یارانه ها  پرداخت  طرح 

الکتریکی و تعویض با خودروهای فرسوده تا پایان 

گزارش  اساس  بر  است.  شده  تمدید  سال 2023 

موسسه »Fastmarkets«، این سیاست  گذاری ها 

تاکنون تاثیر محدودی در افزایش حجم تقاضای 

لیتیوم و باتری ها داشته  است.

اســتفاده در  مــورد  اولیــه  مــواد  معامله گــران 

تولیــد باتــری در چیــن هنــوز به تغییر این اوضــاع در 

ســه ماهــه چهــارم ســال 2023 امیدوارنــد و مطــرح 

کردنــد کــه ممکــن اســت حجــم تقاضــا بــرای لیتیوم 

در این ســه ماهه چندان هم مطابق با پیش بینی ها 

محدود نباشد.

تولیــد  مقــدار  مــی رود  انتظــار  علاوه برایــن، 

بــرای دســتیابی بــه اهــداف ســالانه در زنجیــره 

تامیــن باتــری همچنــان بــه رونــد افزایشــی خــود 

ادامــه دهــد و ایــن مســئله بــه نوبــه خــود ممکــن 

اســت موجــب تثبیت قیمت لیتیــوم در پایان ســال 

جاری میلادی شود.
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معدن

بخش	معدن	غرب	بر	سر	دوراهی	چالش	برانگیز

چشم	انداز	قیمت	فلزات	پایه	در	پایان	سال	۲۰۲۳
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بخش معدن غرب بر سر دوراهی چالش برانگیز
شرکت های فعال در حوزه معدن در کشورهای غربی با دو چالش اساسی همچون تلاش برای 
تولید فلزات کافی برای گذار به انرژی های تجدیدپذیر و ایجاد زنجیره های تامین جایگزین برای 

کاهش وابستگی خود به چین مواجه هستند.

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

و به  نقل از خبرگزاری رویترز، به نظر می رسد شکاف 

بزرگی بین مقیاس جاه طلبی و واقعیت آنچه در حال 

وقوع و آنچه که احتمالا در چند سال آینده روی 

می دهد، در بخش معدن وجود دارد.

این شکاف که از آن به عنوان یک مضمون پنهان 

نام برده می شود، در کنفرانس بین المللی معدن و 

منابع )IMARC( که در هفته ابتدایی ماه نوامبر 

توجه  مورد  شد،  برگزار  سیدنی  شهر  در   2023

شرکت کنندگان در این گردهمایی قرار گرفت. این 

کنفرانس که بزرگ ترین گردهمایی بخش معدن در 

حضور  با  ساله  هر  دارد،  لقب  اقیانوسیه  و  آسیا 

شرکت های فعال در حوزه معدن، سرمایه گذاران و 

سیاست گذاران دولتی برگزار می شود.

شکی وجود ندارد که استرالیا، کشوری است که 

می تواند نقش مهمی در تامین بسیاری از فلزات 

حیاتی در گذار به انرژی های تجدید ایفا کند. گفتنی 

بزرگ ترین  مقام  استرالیا در  است در حال حاضر، 

تولیدکننده لیتیوم و سنگ آهن به عنوان ماده اولیه 

اصلی تولید فولاد در جهان شناخته می شود.

ایــن کشــور همچنیــن یکــی از تامین کننــدگان 

اصلــی مــس، نیــکل و روی در جهــان بــه شــمار می آید 

کــه دارای ذخایــر قطعی فراوانی همچــون مواد اولیه 

حیاتی مانند کبالت و عناصر نادر خاکی است.

از جمله چالش های پیش روی بخش معدن در 

و  جدید  معادن  راه اندازی  به  می توان  استرالیا، 

توسعه مرحله فرآوری در صنایع پایین دستی به جای 

صادرات سنگ آهن به صورت خام اشاره کرد.

از  اســتفاده  می رســد،  نظــر  بــه  کــه  آنطــور 

ــر  ــرای توســعه معــادن دیگــر موث ــی ب مدل هــای قبل

نیســتند و حتــی اگــر برخــی پروژه هــا در ایــن زمینــه 

پیشرفت هایی داشته باشند، این مسئله به منظور 

بــه  گــذار  بــرای  نیــاز  مــورد  اولیــه  مــواد  تامیــن 

انرژی های تجدیدپذیر کافی نخواهد بود.

در گذشــته شــرکت های معدنی نوپا با اســتفاده 

از وجــوه ســرمایه گذاران، فراینــد اکتشــاف و بررســی 

منظــور  بــه  را  معــادن  در  موجــود  میــزان ذخایــر 

استخراج مورد ارزیابی قرار می دادند.

در ایــن مرحلــه، ایــن شــرکت ها تــلاش می کردنــد 

ــا اینکــه ســعی  ــد و ی ســرمایه بیشــتری جــذب کنن

می کردنــد شــرکت های بــزرگ را متقاعــد بــه ایجــاد 

شــراکت در پروژه هــای خــود کننــد. برخــی از ایــن 

شــرکت ها نیــز امیــدوار بودنــد یــک شــرکت بــزرگ 

فعال در حوزه معدن سهام آن ها را خریداری کند.

البتــه ایــن ســناریوها بــرای همــه شــرکت های 

معدنــی نوپــا صــدق نمی کنــد و ایــن موضــوع را 

می تــوان در عــدم دریافــت ســرمایه توســط برخــی از 

شــرکت های حاضــر در کنفرانــس بین المللــی معــدن 

و منابع )IMARC( مشاهده کرد.

در همین رابطه، این نکته را باید یادآور شد که 

سرمایه گذاری  مجموعه های  فقدان  به  توجه  با 

خرد و عدم تمایل دیگر شرکت های سرمایه گذاری 

بــــــرای تامـــــین مــــــالی پــــــروژه های با ریســــک بالا 

و بلندمدت، افزایش سرمایه  از طریق سهام داران 

امری دشوار تلقی می شود.

حوزه  در  فعال  بزرگ  شرکت های  از  بسیاری 

معدن در سال های اخیر، عدم تمایل به خرید سهام 

شرکت های معدنی نوپا را نشان داده اند و به جای آن 

تصمیم گرفته اند که هزینه تامین پروژه های خود را از 

طریق سرمایه گذاری سهام داران تامین کنند. به 

علاوه، در حال حاضر تمرکز شرکت های بزرگ فعال 

در حوزه معدن، بیشتر بر روی پروژه های توسعه ای 

معطوف شده است.

نکتــه اینجاســت کــه در راســتای کاهــش اتــکا به 

نقــش گســترده چیــن در زنجیــره تامیــن مــواد اولیــه 

حیاتــی در گــذار بــه انرژی هــای تجدیدپذیــر، بخــش 

معــدن در غــرب فاقــد ســرمایه و انگیــزه لازم بــه 

منظور سرمایه گذاری در این زمینه است.

مایکل ویلوبی، مدیر بخش بین المللی فلزات، 

معادن و مواد اولیه حیاتی در گذار به انرژی های 

پاک در شرکت »HSBC«، در کنفرانس بین المللی 

معدن و منابع )IMARC( اظهار داشت که پول نقد 

در راستای سرمایه گذاری در بخش معدن وجود 

دارد اما این سرمایه در کشورهای در حال توسعه  

مانند چین، اندونزی و عربستان سعودی است.

همچنان  کشورها،  این  در  دولت   افزود:  وی 

تمایل به ارائه حمایت های بیشتری از بخش معدن و 

یک  وام های  اعطای  مانند  معدنی  مواد  فرآوری 

درصدی و معافیت های مالیاتی دارد.

دولــت فــدرال اســترالیا در اواخــر مــاه اکتبــر 

2023، بودجــه اختصاصــی خــود بــرای مــواد معدنــی 
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حیاتــی را دو برابــر افزایــش داد و بــه چهــار میلیــارد 

دلار اســترالیا )2.52 میلیــارد دلار آمریــکا( رســاند امــا 

ایــن میــزان ســرمایه گذاری در ایــن صنعــت تــا حــد 

زیادی ناچیز به شمار می رود.

بــه عنــوان مثــال، یــک شــرکت نوپــا کــه بــه دنبــال 

توســعه، ســاخت و راه انــدازی یــک معدن کبالــت در 

ایالــت نیــو ســاوت ولز اســترالیا اســت، به حــدود یک 

میلیارد دلار استرالیا سرمایه نیاز دارد.

حــال اگــر دولــت اســترالیا قــرار باشــد بودجــه این 

شــرکت نوپــا را تامیــن کنــد، بایــد یــک چهــارم از 

ــه بخــش  ــرا ب ــارد دلاری کــه اخی ــار میلی بودجــه چه

معــدن ایــن کشــور اختصــاص داده شــده اســت را در 

ایــن پــروژه و تنهــا بــرای یکــی از مواد اولیــه حیاتی در 

گذار به انرژی های پاک سرمایه گذاری کند.

حتی قانون کاهش تورم ایالات متحده آمریکا 

که حدود 369 میلیارد دلار به منظور کاهش کربن از 

صنایع در این کشور اختصاص داده است، بعید به 

نظر می رسد برای ایجاد یک زنجیره تامین کامل برای 

مواد معدنی حیاتی که وابستگی به چین را در این 

زمینه کاهش می دهد، کافی باشد.

بر همین اساس دولت های غربی باید حمایت 

فرآوری  واحدهای  و  معادن  توسعه  برای  را  خود 

جدید و همچنین انجام سیاست های اصلاحی در 

این راستا افزایش دهند تا بخش خصوصی به منظور 

سرمایه گذاری در این صنعت ترغیب شود.

بــرای  لازم  زمــان  بایــد  دولت هــا  علاوه برایــن، 

راه انــدازی معــادن جدیــد را از طریــق اصــلاح قوانیــن 

بهبــود ببخشــند. همچنیــن بایــد اطمینــان حاصــل 

شــود کــه ایــن قوانیــن تــا حــد ممکــن مبتنــی بــر 

ساختارهای زیست محیطی هستند.

ــی و شــرکت های فعــال در  اگــر کشــورهای غرب

آن هــا واقعــا قصــد دارنــد وابســتگی خــود بــه زنجیــره 

تامیــن مــواد اولیــه حیاتــی بــه چیــن را کاهــش دهنــد 

بــه تریلیون هــا دلار ســرمایه در ایــن صنعــت نیــاز 

خواهــد بــود و ســرمایه گذاری های فعلــی تخصیــص 

یافته بسیار ناچیز است.

هم زمــان کشــورهای غربــی در تــلاش هســتند تــا 

اســتفاده از ســوخت های فســیلی در بخــش تولیــد 

بــرق و حمل ونقــل را متوقــف کننــد و بــه  جــای آن از 

انرژی هــای تجدیدپذیــر مانند هیدروژن، خورشــید، 

باد و سیستم ذخیره  انرژی باتری استفاده کنند.

شــایان ذکــر اســت کــه زنجیــره تامیــن ابزارهــای 

نیــز  تجدیدپذیــر  انرژی هــای  در  اســتفاده  مــورد 

هماننــد مــواد اولیــه حیاتــی، تحت ســلطه چیــن قرار 

دارد و کاهــش وابســتگی بــه چیــن در ایــن زمینــه 

برای کشورهای غربی بسیار پرهزینه خواهد بود.

آن  به  چندان  غربی  کشورهای  که  مسئله ای 

توجه نمی کنند، این است که بودجه مورد نیاز برای 

و  معدنی  مواد  فرآوری  جدید،  معادن  راه اندازی 

از  استفاده  برای  نیاز  مورد  تجهیزات  ساخت 

انرژی های تجدیدپذیر چگونه تامین خواهد شد.
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 چشم انداز قیمت فلزات پایه در پایان سال ۲۰۲۳
حجم تقاضا برای کالاها در سال 2023 به دلیل افزایش نرخ بهره بانکی با چالش هایی مواجه 
حال  عین  در  و  پیچیده  شرایط  در  پایه  فلزات  قیمت  اساس، چشم انداز  همین  بر  است.  شده 

چالش برانگیز بازار چگونه خواهد بود؟

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

و به  نقل از موسسه »Fastmarkets«، با در نظر 

بورس  آلومینیوم  قیمت  تغییرات  گرفتن دامنه 

فلزات لندن، روند نزولی قیمت این فلز از آغاز ماه 

ثبات  به  رسیدن  مسیر  در  تاکنون   2023 اکتبر 

حرکت می کند.

در ابتــدای ســال 2023، برخــی از فعــالان بــازار 

پیش بینــی کــرده بودنــد بازیابــی اقتصــاد چیــن پس 

از پایــان قرنطینه هــای اقتصــادی مرتبــط بــا شــیوع 

ویــروس کرونــا در ایــن کشــور بــه ســرعت و بــا 

قــدرت انجــام خواهــد شــد امــا هم اکنــون بــه نظــر 

می رســد کــه ایــن پیش بینــی بــه وقــوع نپیوســته 

ــن عملکــرد ضعیــف در  ــا ای ــن حــال، ب ــا ای اســت. ب

ایــن  شــدن  تبدیــل  بــا  و  چیــن  اقتصــاد  بازیابــی 

ســناریوی خوش بینانه به ســناریویی نا امیدکننده، 

قیمت فلزات پایه روند نزولی به خود گرفت.

تاثیر نوسان قیمت آلومینیوم بر بازیابی  ■
اقتصاد چین

به  تمایل چین  به نظر می رسد  در حال حاضر 

به  حمایتی  بسته های  و  سیاست گذاری ها  اجرای 

منظور رشد اقتصادی در این کشور در بازار دست  

کم گرفته می شود اما در صورت شروع روند بازیابی 

اقتصاد چین، این موضوع می تواند منجر به تقلای 

بیشتر برای دستیابی به اهداف این سیاست گذاری ها 

شود و اگر روند بازیابی اقتصاد چین در مسیر تعیین 

شده حرکت کند، در ماه های آخر سال 2023 یک 

ثبات تدریجی در اقتصاد این کشور به وجود خواهد آمد.

روند  گرفتن  شتاب  با  می شود  پیش بینی 

بازیابی اقتصادی چین، وضعیت کلان اقتصادی 

شود.  ایجاد  پایه  فلزات  بازار  برای  مطلوب تری 

عوامل تاثیرگذار فصلی همچون قیمت به ویژه در 

سه ماهه چهارم سال 2023، می تواند تاثیر مثبتی 

بر این بازیابی اقتصادی داشته باشد.

قیمت آلومینیوم بورس فلزات لندن از زمان 

ثبت بالاترین قیمت خود در ماه اکتبر 2023، در 

حال حاضر به حدود دو هزار و 367 دلار در هر تن 

کاهش یافته است. در حالی که پیش بینی می شود 

این روند نزولی، کمی بیشتر ادامه داشته باشد اما 

همین قیمت پایین فعلی نیز باعث جذب برخی از 

خریداران آلومینیوم خواهد شد. با این حال برای 

توجیه پذیر کردن چشم انداز مثبت پایان سال2023، 

به  باقیمانده  فلز در مدت  این  باید حجم خرید 

صورت مداوم افزایش را تجربه کند.

چشم انداز نوسانی قیمت مس ■
مقدار تولید جهانی مس از معادن در هشت 

ماهه سال 2023، علی رغم چالش هایی که در مناطق 

معدنی مهمی همچون شیلی، چین، اندونزی، پاناما 
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آمریکا وجود داشته، حدود 1.3  ایالات متحده  و 

از  برخی  است.  کرده  تجربه  را  افزایش  درصد 

عوامل همچون الگوهای جوی پیش بینی نشده و 

اختلالات زنجیره عرضه، بر فرایند تولید این فلز 

تاثیر گذاشته و منجر به کاهش قابل توجهی در 

میزان تولید مس شده است.

پیش بینــی می شــود رشــد کلــی مقــدار تولیــد 

مــس از معــادن در ســال 2023، بــا ایــن فــرض کــه 

برخــی اختــلالات برنامه ریــزی نشــده همچنــان بــر 

فرایند تولید و اســتخراج در ســه ماهه پایانی ســال 

تاثیــر می گــذارد، افزایــش حــدود 0.8 درصــدی را 

تجربه کند.

ــه  ــد مــس تصفی ــدار تولی ــن راســتا، مق در همی

شــده در ســطح جهانــی بــا رونــد روبه رشــدی همراه 

بــوده و در ســال جــاری میــلادی، حــدود 5 درصــد 

افزایــش یافتــه اســت. در ایــن میــان چین بــا افزایش 

تولیــد مــس تصفیــه  قابل توجــه 12 درصــدی در 

شــده، یکــی از تاثیرگذارتریــن کشــورها در رونــد 

مثبت تولید این فلز در سال 2023 بوده است.

ایــن حــال، برخــی چالش هــا در مناطقــی  بــا 

ماننــد شــیلی و ایــالات متحــده آمریــکا، موجــب 

ثبــت رونــد نزولــی بــرای مصــرف ایــن فلــز شــدند. 

مــس  تولیــد  میــزان  تفــاوت  در  مســئله  ایــن 

تصفیه شــده جهانــی بــه دلیــل چالش هــای عملیاتی 

معــادن نمایــان شــده اســت. حجم تقاضا بــرای مس 

تصفیــه شــده در سراســر جهــان متفــاوت بــوده امــا 

مصــرف آن بــه طــور میانگیــن 2.5 درصــد افزایــش 

یافتــه اســت. در ایــن راســتا، کشــور چیــن حــدود 7 

درصــد از مصــرف جهانــی مــس تصفیــه شــده را بــه 

ــگاه  خــود اختصــاص داده اســت و از ایــن نظــر جای

ویژه ای دارد.

 قیمــت  مــس با چالش هایی همچون نوســانات، 

عــدم ثبــات و کاهــش تعــداد موقعیت هــای خرید و 

فــروش مواجــه اســت. بــا ایــن حــال بــه نظر می رســد 

قیمــت ایــن فلــز بــا توجه به رونــد روبه رشــد بازیابی 

اقتصــادی چیــن و بســته ها و سیاســت گذاری های 

حمایتی ارائه شده افزایش پیدا کند.

ریسک های مرتبط با کاهش موقعیت های خرید 

و فروش بر اساس قیمت فعلی برای فروشندگان و 

خریداران چندان قابل توجه به نظر نمی رسد. برای 

متحده  ایالات  در  اقتصادی  رکود  وجود  تایید 

آمریکا، بررسی برخی از داده های فعلی ارائه شده 

کفایت نخواهد کرد و نیاز به مستندات بیشتری 

در این راستا خواهد بود.

وضعیت مازاد عرضه در بازار روی ■
روی  و  ســرب  مطالعــه  بین المللــی  ســازمان 

)ILZSG(، حجــم مــازاد عرضــه روی تصفیــه شــده 

در بــازار جهانــی در ماه آگوســت را حــدود 21 هزار 

و 900 تــن گــزارش کــرد کــه نســبت بــه حجــم مــازاد 

عرضــه اصــلاح شــده در مــاه جــولای 2023 کــه 

برابــر بــا دو هــزار و 900 تــن بــود، افزایــش را تجربــه 

کــرده اســت؛ همچنیــن حجــم مــازاد تجمیعــی در 

هشــت مــاه ســال 2023، حــدود 489 هــزار و 400 تــن 

اعلام شد.

حجــم ذخایــر انبارهــای جهانــی فلــز روی از ماه 

ژانویــه تــا آگوســت 2023، بــه حــدود 109 هــزار و 700 

تــن رســید؛ ایــن در حالــی اســت کــه حجــم ذخایــر 

انبــار ایــن فلــز در بــورس  فلــزات لنــدن و بــورس آتی 

شــانگهای بــه حــدود 62 هــزار و 491 تــن از ابتــدای 

ســال 2023 تــا بــه امــروز رســیده اســت. داده هــای 

ارائــه شــده از حجــم انبــار ایــن ذخایــر بــورس نشــان 

می دهــد کــه ترجیــح داده شــده محموله هــای فلــز 

روی بــه جــای فــروش در بــازار آزاد در ایــن انبارهــا 

نگهداری شوند.

حجــم ذخایــر انبارهــای روی در چیــن از مــاه 

ژانویــه تــا آگوســت ســال 2023، رشــد 3 درصــدی 

را نســبت بــه ســال 2022 بــه ثبــت رســاند امــا بــه 

ــت کلان اقتصــادی،  ــی در وضعی ــل  بلاتکلیف دلی

چالش هایــی بــه وجــود آمــد کــه بــر حجــم تقاضــای 

روی در خــارج از چیــن تاثیــر گذاشــت و مقــدار 

ــه مــدت مشــابه  آن حــدود 2.5 درصــد نســبت ب

سال 2022 کاهش پیدا کرد.

 روند کاهشی قیمت آلومینیوم در ماه اکتبر 2023 قبل از پیش بینی ثبات اقتصاد چین

مواجهه قیمت مس در بحبوحه حجم تقاضای متفاوت در بازار با برخی از چالش ها



شماره  293          آبان ماه  1402 72

معــدن
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

بــه عــلاوه بــه نظــر می رســد حجــم مصــرف قابل 

رصــد فلــز روی در چیــن در مــاه ســپتامبر 2023، 

تنها 0.5 درصد نســبت به مدت مشــابه ســال 2022 

افزایــش داشــته اســت؛ در حالــی کــه شــاخص های 

ــا حجــم تقاضــا، رشــد نســبتا بیشــتری را  مرتبــط ب

نشــان می دهنــد. در همیــن رابطــه، میــزان تولیــد 

برخــی از لــوازم خانگــی ماننــد ماشــین لباس شــویی 

و یخچــال بــه ترتیــب رشــد ســالانه مثبــت 24.2 

درصــد و مثبــت 13.2 درصــد را تجربــه کردنــد. بــه 

عــلاوه، مقــدار تولیــد خــودرو نیــز در 9 ماهــه ســال 

2023، حدود 7.3 درصد رشد را به ثبت رساند.

 بــازار کنســانتره روی بــا کاهــش تعرفه هــای 

ــر شــدن  ــازار فیزیکــی در حــال محدودت ذوب در ب

اســت. بــا ایــن حــال، گــذار بــه بــازار روی تصفیــه 

شده زمان  بر خـــواهــد بــود. بــر هـمیـن اســاس و بـا 

بــرای  شــده  انجــام  برنامه ریزی هــای  بــه  توجـــــه 

تولیــد حــدود یــک میلیــون تــن روی تصفیــه شــده از 

معــادن در ســال 2024، بــه نظــر می رســد حجــم 

مــازاد عرضــه ایــن فلــز تصفیــه شــده در ســال آینــده 

میــلادی افزایــش بیشــتری پیــدا کنــد. بــا توجــه بــه 

واحدهــای  از  برخــی  پراکنــده  برنامه ریزی هــای 

ذوب روی، انتظــار مــی رود کــه قیمــت ایــن فلــز 

افزایش محدودی را تجربه کند.

روند نزولی قیمت قلع به دنبال کاهش  ■
حجم مصرف

در اواخــر مــاه اکتبــر 2023، قیمــت قلــع در 

بــورس فلــزات لنــدن رونــد نزولــی قابل توجهــی را 

ثبــت  بــه  تجربــه کــرد و 2.4 درصــد کاهــش را 

رســاند. ایــن فلــز ضعیف تریــن عملکــرد را در بیــن 

فلــزات پایــه در ایــن مــدت از خــود نشــان داد. 

تولیــد  انتظــار  از حــد  بهتــر  علی رغــم وضعیــت 

ناخالــص داخلــی چیــن در ســه ماهــه ســوم ســال 

ــد  ــکا، رویکــرد رون 2023 و کاهــش ارزش دلار آمری

نزولــی بــازار نســبت بــه رویکــرد ریســک پذیری در 

ســطح جهانــی اولویــت بیشــتری پیــدا کــرده و بــر 

ــع و ســایر  ــز قل ــی وضعیــت فل همیــن اســاس بازیاب

فلزات صنعتی را با محدودیت مواجه کرد.

انتظار می رود مصرف قلع با حدود 1.6 درصد 

کاهش، به 371 هزار تن در سال 2023 برسد. این 

وضعیت به دنبال یک روند ثبات مجدد از زمان 

روند نزولی، تعداد مبتلایان به ویروس کرونا در 

از  برخی  تاثیر  تحت  و  افتاد  اتفاق   2021 سال 

چالش های کلان اقتصادی مانند تورم قرار گرفت.

بـا ایـن حـال، ظهـور و رشـد اسـتفاده از فنـاوری در 

بخش هایـی ماننـد انرژی هـای تجدیدپذیـر و وسـایل 

نقلیـه الکتریکـی )EVs(، تـا حـدی ایـن رونـد نزولـی را 

جبران کرد که این موضوع منعکس کننده چشم انداز 

رشـد حجـم تقاضـای جزئـی بـرای قلـع در سـال 2023 

کـدام  هـر  مختلـف،  صنعتـی  بخش هـای  اسـت. 

عملکردهای متفاوتی در استفاده از فلز قلع از خود 

نشـان دادنـد کـه در ادامـه بـه برخـی از آن هـا اشـاره 

شده است.

ســهم  بیشــترین  کــه  لحیــم کاری  بخــش   -
مصــرف جهانــی قلــع را بــه خــود اختصــاص داده و 

0.4 درصد رشد پایدار را به ثبت رسانده است.

- به کارگیــری فنــاوری بــه منظــور اســتفاده از 
قلــع در تولیــد پنل هــای خورشــیدی و خودروهــای 

الکتریکــی، نقــش مهمــی در حفــظ ایــن رشــد پایــدار 

داشــته اســت. نکتــه قابل توجــه، اســتفاده از قلــع در 

تولیــد تســمه سیســتم های خورشــیدی بــوده کــه 

تقریبــا 12 درصــد از ســهم بخــش لحیــم کاری را بــه 

خــود اختصــاص داده اســت. ایــن موضــوع موجــب 

افزایش حجم تقاضای قابل توجه قلع خواهد شد.

- انتظــار مــی رود کــه اســتفاده از قلــع در بخش 
صنایــع شــیمیایی، کاهــش 4.9 درصــدی را تجربــه 

کنــد. ایــن مســئله منعکس کننــده تاثیــرات مــداوم 

اقتصــادی  رکــود  و  کرونــا  ویــروس  همه گیــری 

گسترده جهانی است.

- علاوه برایــن، بخــش ورق قلع انــدود حــدود 
ــا بــه  4.2 درصــد کاهــش را تجربــه کــرد کــه عمدت

دلیــل چالش هــای اقتصــاد کلان و برداشــت نــه 

چندان مطلوب محصولات غذایی بود.

روند نزولی قیمت روی در بازار

چشم انداز ثابت قیمت قلع علی رغم نوسانات کوتاه مدت قیمت آن در بازار
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صنایع مصرف کننده

افزایش	استفاده	از	سکوهای	گاز	مخزن	دار	شناور	در	آفریقا

پالایشگاه	های	نفت	چین	در	جدال	با	افزایش	هزینه	های	واردات
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 افزایش استفاده از سکوهای گاز مخزن دار شناور در آفریقا
برخی تحلیلگران و شرکت های تولیدکننده انرژی اعلام کردند که قاره آفریقا در خط مقدم استفاده 
از سکوهای مخزن دار شناور با قابلیت استخراج گاز طبیعی مایع قرار دارد؛ چراکه کشورهای این قاره 

به دنبال پاسخگویی سریع و ارزان به حجم تقاضای فزاینده قاره اروپا به این محصول هستند.

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

 و بــه نـــقــل از خبـــــرگزاری رویتــــرز، شــــرکــــت های

 »Eni« ،»BP« و »UTM Offshore« نیجریه قصد 

دارند با افزایش حجم تولید گاز طبیعی مایع خود 

سواحل  در  آن ها  مدیریت  تحت  پروژه های  در 

شرقی و غربی آفریقا حجم صادرات خود را افزایش 

دهند. در همین راستا، اولین محموله گاز طبیعی 

مایع استخراج شده به وسیله سکوهای مخزن دار 

نوامبر  ماه  در  موزامبیک  )FLNG( کشور  شناور 

سال جاری میلادی و اولین محموله صادراتی گاز 

طبیعی مایع جمهوری کنگو در ماه دسامبر 2023 

به مقاصد هدف خود ارسال شدند.

در حال حاضر کشــورهای قاره آفریقا ســالانه 40 

میلیــون تــن گاز طبیعــی مایــع بــه دیگــر کشــورهای 

 Westwood« شــرکت  می کننــد.  صــادر  جهــان 

Global Energy group« پیش بینــی می کنــد کــه 

ــا آغــاز فعالیــت پروژه هــای اســتخراج گاز طبیعــی  ب

مایــع در موزامبیــک، نیجریــه، ســنگال، موریتانــی و 

جمهــوری دموکراتیــک کنگــو تــا ســال 2027، حــدود 

10.2 میلیــون تــن گاز طبیعــی مایــع در ســال بــه 

ــع اســتخراج  ظرفیــت تولیــد فعلــی گاز طبیعــی مای

 )FLNG( شــده به وســیله سکوهای مخزن دار شــناور

قاره آفریقا اضافه شود.

لــوکا ویگناتــی، مدیــر بخــش صنایــع بالادســتی 

گفــت:  رویتــرز  خبرگــزاری  بــه   »Eni« شــرکت 

ســکوهای مخــزن دار شــناور بــا قابلیــت اســتخراج 

گاز طبیعــی مایــع، ابــزاری مناســب بــرای توســعه 

اســتخراج گاز مایع به روشــی ســریع تر و کارآمدتر 

نسبت به دیگر روش های موجود خواهد بود.

 »Westwood Global Energy group« شــرکت

پیش بینــی می کنــد طــی پنــج ســال آینــده، حــدود 13 

توســعه  منظــور  بــه  ســرمایه گذاری  دلار  میلیــارد 

اســتفاده از ســکوهای مخــزن دار شــناور بــا قابلیــت 

اســتخراج گاز طبیعــی مایــع تخصیــص داده شــود. 

سهم قاره آفریقا از این مقدار، تنها کمتر از 60 درصد 

معــادل ظرفیــت حــدود 18.3 میلیــون تــن گاز طبیعــی 

مایــع اســتخراج شــده بــه وســیله ســکوهای مخــزن دار 

شناور )FLNG( تا سال 2027 خواهد بود.

انتظــار مــی رود پــس از ســال 2027، حــدود 36.5 

میلیــون تــن گاز طبیعــی مایــع دیگــر بــه ارزش 22 

ــع  ــد گاز طبیعــی مای ــه ظرفیــت تولی ــارد دلار ب میلی

اســتخراج شده به وسیله ســکوهای مخزن دار شناور 

)FLNG( در کشورهای قاره آفریقا افزوده شود.

کاهش هزینه استخراج گاز مایع ■
سکوی های مخزن دار شناور با قابلیت استخراج 

گاز طبیعــی مایــع )FLNG( کشــتی هایی هســتند که 

می تواننــد گاز مایــع را مســتقیما از میادیــن گازی 

فراساحلی، پمپاژ و به مایع تبدیل کرده و آن را ذخیره 

نیازمنــد  شــناور،  ســکوهای  ایــن  کننــد.  صــادر  و 

زیرســاخت های بــزرگ و پرهزینــه مــورد نیــاز بــرای 

فــرآوری گاز در خشــکی نیســتند و از جوامعــی کــه بــه 

ــه محــل  ــن تاسیســات در خشــکی ب ــودن ای نزدیــک ب

زندگی خود معترض بوده نیز به دور هستند.

شـــــرکت های نــــاظـــــر، شــــرکـــت هــــای انرژی و 

بانــک داران معتقدنــد کــه پیشــرفت های حاصــل 

اســتفاده از فنــاوری در ســاخت ایــن ســکوی های 

شــناور و تســریع در زمــان تحویــل آن هــا، حجم تقاضا 

نــوع کشــتی ها را از زمــان پیشــگامی  ایــن  بــرای 

شــرکت »Shell« در ایــن عرصــه افزایــش داده اســت 

امــا زمــان تحویــل ســکوی های مخــزن دار شــناور بــا 

ــن  ــع ســاخت ای قابلیــت اســتخراج گاز طبیعــی مای

شــرکت بــا نــام »FLNG Prelude« بــا تاخیــر مواجــه 

شــده و در حال حاضر این ســکوی شــناور در ســواحل 

استرالیا لنگر انداخته است.

 African« فــولا فاگبــول، معــاون ارشــد شــرکت

Finance Corporation« که به تامین مالی توســعه 

پروژه های اســتفاده از ســکوی های مخزن دار شــناور با 

قابلیت استخراج گاز طبیعی مایع )FLNG( در آفریقا 

کمــک می کنــد، معتقــد اســت که هزینــه اســتفاده از 

یک ســکوی های مخزن دار شــناور به منظور استخراج 

و تولید گاز طبیعی مایع، بسیار کمتر از هزینه تولید 

این گاز با استفاده از سایر روش های معمول است.

یکــی از تحلیلگــران بخــش انــرژی در ایــن رابطــه 

بــرای  ســرمایه گذاری  هزینه هــای  کــرد:  بیــان 

ســکوی های مخــزن دار شــناور بــا قابلیــت اســتخراج 

ــام  ــا ن ــع )FLNG( کشــور کامــرون ب گاز طبیعــی مای

»Golar«، حــدود 550 دلار در هــر تــن گاز اســت؛ در 

حالــی کــه هزینــه اســتخراج و تولیــد گاز مایــع از 

طریــق یکــی از تاسیســات مســتقر در ســواحل خلیــج 

ایــالات متحــده آمریــکا، حــدود 900 تــا یــک هــزار و 100 

دلار در هر تن گاز است.

قــاره آفریقــا بــا وجــود افزایــش قیمــت انــرژی پــس 

از تهاجــم روســیه بــه اوکرایــن، همچنــان به اســتخراج 
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گاز طبیعــی مایــع در دریاهــا ادامــه می دهد؛ چراکه 

هم اکنــون تمرکــز کشــورهای جهــان بــر تامیــن گــذار 

بــه انرژی هــای تجدیدپذیــر بــوده و ایــن مســئله بــر 

تامین سوخت های فسیلی تاثیر گذاشته است.

گـــــــذار بــه انــرژی هـــــای تــجدیـــدپذیر، برخــی 

ــذاری در  ــورد ســرمــایــه گــ ســرمایه گذاران را در مـــــ

پروژه های چند میلیارد دلاری در بخش سوخت های 

فســیلی بــا چرخــه 20 تا 30 ســاله محتــاط کرده اســت. 

بــا  شــناور  مخــزن دار  ســکوی های  اســت  گفتنــی 

قابلیت استخراج گاز طبیعی مایع )FLNG( چرخش 

سرمایه سریع تری دارند.

شــرکت »Eni« قصــد دارد تنهــا بــا یــک چرخــه 

از  نــوع  ایــن  تولیــد  ســاله،  چهــار  ســرمایه گذاری 

کشــتی ها را آغــاز کنــد. ایــن شــرکت در ادامــه تاکیــد 

کرد که برای استخراج ذخایر عظیم گازی، نیازی به 

داشتن یک چرخه سرمایه گذاری 25 ساله نیست.

این شرکت بر این باور است که در حال حاضر 

برای استخراج گاز، نیازمند یک چرخه سرمایه گذاری 

پنج تا 10 ساله مناسب بوده و این انعطاف پذیری 

موضوعی است که دیگر شرکت ها و سرمایه گذاران 

نیز باید بر روی آن تمرکز کنند.

■ )FLNG( تمرکز قاره آفریقا بر استفاده از
ــاره آفریقــا حــدود 50 درصــد از  در حــال حاضــر ق

ــا اســتفاده از  ظرفیــت اســتخراج گاز طبیعــی مایــع ب

ســکوی های مخــزن دار شــناور را بــه خــود اختصــاص 

شــناور  مخــزن دار  ســکوی های  ایــن  اســت.  داده 

فراســاحلی، نیازمنــد دریافــت برخــی از تاییدیه هــای 

ایمنی مانند آنچه که پروژه 20 میلیارد دلاری شرکت 

»TotalEnergies« با نام »Afungi« در شمال کشور 

موزامبیک را به تاخیر انداخته است، نیستند.

شــرکت  پژوهشــی  معــاون  تامپســون،  گاویــن 

»Wood Mackenzie« در حاشــیه کنفرانــس انــرژی 

در قــاره آفریقــا کــه در شــهر کیــپ تــاون برگــزار شــد، به 

خبرگــزاری رویتــرز اعــلام کــرد کــه قــاره آفریقــا در حــال 

از  اســتفاده  و  توســعه  توجــه  کانــون  در  حاضــر 

ســکوی های مخزن دار شــناور با قابلیت استخراج گاز 

طبیعی مایع )FLNG(  قرار دارد.

وی افــزود: تمرکــز آفریقــا بــر روی یــک کشــور در 

ایــن قــاره نخواهــد بــود؛ چراکــه کشــورهای شــرق و 

غــرب قــاره آفریقــا در ایــن زمینــه در حــال افزایــش 

رقابت با یکدیگر هستند.

 »Wood Mackenzie« معاون پژوهشی شرکت

اظهار داشت: در این رابطه، کاهش هزینه ها یک عامل 

بسیار مهم تلقی می شود. بر همین اساس داده های 

شرکت »Wood Mackenzie« نشان می دهد که کل 

بالادستی در  هزینه های سرمایه گذاری در صنایع 

سراسر قاره آفریقا در حال کاهش است.

در همیــن راســتا شــرکت »Eni« در نظــر دارد تــا 

در  شــناور  مخــزن دار  ســکوی   دو   ،2025 ســال 

جمهــوری دموکراتیــک کنگــو بــا میــزان تولیــد کل 

پیش بینــی شــده ســه میلیــون تــن گاز طبیعــی مایــع 

در سال مستقر کند.

بــه عــلاوه ایــن شــرکت قصــد دارد تصمیم گیــری 

نهایــی در رابطــه بــا ســرمایه گذاری مشــترک بــا دیگــر 

شــرکای تجــاری خــود بــرای پروژه ســکوهای مخــزن دار 

 )FLNG( شناور با قابلیت استخراج گاز طبیعی مایع

و بــا امــکان تولیــد 3.4 میلیون تن گاز طبیعی مایع در 

حوضــه آبــی »Rovuma« در کشــور موزامبیــک را تــا 

ماه ژوئن 2024 اعلام کند.

ــرژی جمهــوری دموکراتیــک  ــر ان ــوآ، وزی ــو ایت برون

کنگــو، در کنفرانــس انــرژی قــاره آفریقــا کــه در شــهر 

کیــپ تــاون برگــزار شــد، عنــوان کــرد: اولیــن محمولــه 

ــه وســیله  ــع تولیــد شــده ب صــادرات گاز طبیعــی مای

ســکوی های مخزن دار شــناور، تا ماه دســامبر 2023 به 

مقاصد هدف ارسال خواهد شد.

وی تصریــح کــرد: ایــن تنهــا یــک اقــدام بــرای 

ــک فرصــت  ــه ی ــی نمی شــود بلک ســرمایه گذاری تلق

فوق العــاده بــرای بــه جــا گذاشــتن یــک میــراث بــرای 

آیندگان در این قاره است.

آفریقــا  حــال موضــوع صــادرات گاز  عیــن  در 

می توانــد یــک مســئله بحــث برانگیــز باشــد؛ چراکــه 

حدود 600 میلیون نفر یعنی حدود نیمی از ساکنان 

از  برخــی  ندارنــد.  دسترســی  بــرق  بــه  قــاره  ایــن 

دولت هــای کشــورهای آفریقــا کــه بــا بحــران بدهــی 

دســت و پنجــه نــرم می کننــد، قصــد دارند کــه از این 

طریق حق بهره مالکانه و مالیات دریافت کنند. 

فـــــاگـــبـــــول، مــــعــــاون ارشـــــــد شـــــــرکـــت 

کنفرانس  در   »African Finance Corporation«

انرژی قاره آفریقا، خاطرنشان کرد: باید حجمی از گاز 

طبیعی مایع تولید شده به وسیله سکوی های مخزن دار 

شناور برای مصرف داخلی در کشورهای قاره آفریقا 

دلیل  به  اما  شود  گرفته  نظر  در  دولت ها  توسط 

محدودیت مالی مشتریانی در پرداخت هزینه ها، 

تامین مالی پروژه هایی که بازارهای داخلی را هدف قرار 

می دهند، دشوار خواهد بود.

وی در پایــان یــادآور شــد: تمرکــز دولت  هــا در ایــن 

قــاره بــر تامیــن حجــم تقاضــای مــورد نیــاز گاز طبیعــی 

مایع در دیگر کشــورها و صادرات آن از طریق دریا به 

این مقاصد هدف است.
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  پالایشگاه های نفت چین
 در جدال با افزایش هزینه های واردات

افزایش هزینه های نفت خام، حاشیه سود پالایشگاه های چین را در بحبوحه روند نزولی عرضه 
نفت خام از روسیه کاهش داده است؛ در حالی که قیمت نفت خام ونزوئلا پس از رفع تحریم های 

آمریکا علیه صنعت این کشور افزایش یافت.

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« و 

به  نقل از خبرگزاری رویترز، پالایشگاه های نفت چین 

از  از یک سال است که نفت خام وارداتی  بیش 

ایران، روسیه و ونزوئلا که همگی با تحریم های غرب 

روبه رو هستند  را فرآوری می کنند و از این طریق 

مواد  تامین  میلیاردها دلار در هزینه  توانسته اند 

گفتنی  کنند.  صرفه جویی  خود  نیاز  مورد  اولیه 

است مقصد حدود 20 درصد از نفت خام تولید 

شده در جهان پالایشگاه های چین است.

کــه  کردنــد  اعــلام  تجــاری  منابــع  برخــی 

میانگیــن هزینــه پالایــش نفــت در پالایشــگاه های 

چیــن بــه شــدت کاهــش یافتــه اســت و بــه حــدود 

450 یــوان )61.50 دلار( در هــر تــن در مــاه اکتبــر 

2023 رســیده اســت. بایــد توجــه داشــت کــه هزینه 

مــاه  در  چیــن  پالایشــگاه های  در  نفــت  پالایــش 

مــارس ســال جــاری میــلادی، حــدود یک هــزار و 200 

یــوان در هــر تــن بــود. در عیــن حال شــاخص جهانی 

ــالای 90 دلار در هــر بشــکه  ــه ب ــت ب نفــت خــام برن

صعــود کــرد و افزایــش حجــم تقاضــا بــرای نفت خام 

روســیه، موجــب لغــو تخفیــف قیمــت نفــت خــام 

سبک )ESPO( و تبدیل آن به پریمیوم شد.

 )ESPO( به گفته این منابع، نفت خام سبک

روسیه در ماه دسامبر 2023، با پریمیوم حدود یک 

دلاری در هر بشکه نفت نسبت به قیمت نفت 

 )ICE( برنت در بورس آتی اینترکانتیننتال اکسچنج

عرضه شد که نسبت به تخفیف هفت دلار در هر 

بشکه که در ابتدای سال جاری میلادی برای آن 

تعیین شده بود، روند صعودی را تجربه کرد.لازم 

اکتبر 2023،  به ذکر است که روز چهارشنبه 18 

دولت بایدن به طور گسترده تحریم های بخش نفت 

احزاب  و  آمریکا  دولت  توافق  از  پس  را  ونزوئلا 

مخالف برای انتخابات 2024 کاهش داد. 

خبرگزاری رویترز روز پنجشنبه 19 اکتبر 2023 

امر،  این  که  کرد  گزارش  آگاه  منابع  از  نقل  به 

آن  بر  را  ونزوئلا   »PDVSA« دولتی نفت  شرکت 

مشتریان  دیگر  با  مذاکره  درصدد  تا  داشت 

بدان  این  برآید.  خود  نفتی  عرضه  قراردادهای 

معناست که روند عرضه نفت این شرکت به چین 

دیگر در اولویت نخواهد بود. لازم به ذکر است 

پالایشگاه های نفت چین از زمان اعمال تحریم های 

آمریکا بر صنعت نفت ونزوئلا در سال 2019 با واردات 

حدود 400 هزار بشکه در روز به خریداران اصلی نفت 

ونزوئلا تبدیل شده  اند. یک منبع آگاه مستقر در 

چین که خواست نام وی فاش نشود، عنوان کرد: 

انتظار می رود که حجم عرضه نفت از ونزوئلا در 

ماه های آینده به پالایشگاه های نفت چین کاهش 

یابد زیرا ونزوئلا درصدد است فروش نفت خود به 

اروپا و ایالات متحده آمریکا را در اولویت قرار دهد.

ایــن منبــع در ادامــه اظهــار داشــت: قیمت هــای 

نفــت خــام ســنگین »Merey16« ونزوئــلا در بــازار 

فیزیکــی، بلافاصلــه پــس از لغو تحریم ها به حــدود 31 

دلار در هــر بشــکه نســبت بــه قیمــت نفــت برنــت در 

بــا   )ICE( اکســچنج  اینترکانتیننتــال  آتــی  بــورس 

تخفیف حدود 38 دلار در هر بشــکه با شــرط تحویل 

بــه بنــادر مقصد هدف و هزینه ارســال رایــگان )فوب( 

افزایــش یافــت. بــه گفتــه ایــن منبــع، در حــال حاضــر 

نفــت خــام ســنگین »Merey16« ونزوئــلا بــا تخفیــف 

حــدود 22 دلار در هــر بشــکه نســبت بــه قیمــت نفــت 

برنت در بورس آتی اینترکانتیننتال اکســچنج )ICE( با 

شــرط تحویــل در عرشــه کشــتی در بنــادر چیــن و تقبــل 

هزینه هــای ترخیــص کالا توســط خریــدار )DES( عرضــه 

ســنگین  خــام  نفــت  کــه  آنجایــی  از  می شــود. 

»Merey16« و نفت »Boscan« ونزوئلا ارزان قیمت 

هســتند، بــه عنــوان مــواد اولیــه بــرای تولیــد قیــر در 

قــرار  اســتفاده  مــورد  چیــن  نفــت  پالایشــگاه های 

می گیرنــد. بــه عــلاوه، از آنجایــی کــه نفــت خــام 

ونزوئــلا اغلــب نفــت ســنگین اســت، پالایشــگاه های 

نفــت در کشــورهای مختلــف بــه خصــوص چیــن بــا 

پریمیــوم انــدک ایــن محصــولات را وارد می کننــد. 

ــار حجــم  ــن، آم ــون داده هــای رســمی چی ــه تاکن البت

واردات نفــت ونزوئــلا بــه ایــن کشــور را اعــلام نکــرده 

اســت. بیشــتر نفتــی کــه در ونزوئلا و همچنیــن ایران 

تولیــد می شــوند، توســط بازرگانان تحت عنــوان نفت 

خــام یــا نفــت ســنگین مالــزی در بازارهــای جهانــی بــه 

فــروش می رســند. داده هــای اداره کل گمــرک چیــن 

نشــان داد کــه حجــم واردات نفــت خــام مالــزی، 

حــدود 85 درصــد در ســه فصــل اول ســال 2023 

افزایــش داشــته اســت؛ در حالــی کــه حجــم واردات 

نفــت ســنگین دیگــر کشــورها به چیــن، بــه رکــورد یک 

میلیــون تــن )249 هــزار و 244 بشــکه در روز( در مــاه 

سپتامبر 2023 رسید. یکی دیگر از منابع مستقر در 

چیــن کــه نخواســت نــام وی فــاش شــود، خاطرنشــان 

 »Merey16« کــرد کــه قیمــت نفــت خــام ســنگین

ونزوئــلا مطمئنــا در چیــن افزایــش خواهــد یافــت زیــرا 

عرضه آن به پالایشگاه های نفت چین کاهش می یابد؛ 

در عیــن حــال، حجــم تقاضــا بــرای ایــن نفــت در بــازار 

همچنان روند صعودی خود را حفظ خواهد کرد.
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